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Sprawa porozumienia 
francusko niemieckiego

Po załatwieniu sprawy odszkodowań, 
opróżnienie Nadrenji będzie już kwe- 
stją czasu. A wówczas rozpocznie się w 
dziejach Europy nowy okres. Wówczas

trzeba sobie to jasno uświadomić _
podjęte będą próby urzeczywistnienia
planu porozumienia i zbliżenia francu 
sko - niemieckiego. Dążenie w tym kie 
runku będzie tem silniejsze, że w Anglji 
dochodzą do władzy socjaliści, znani z 
niechęci do Francji, i z wielkiego, trady
cyjnego germanofilizmu. Czy Francja, 
której zależy na dobrych stosunkach z 
Anglją, będzie mogła stanąć na uboczu 
tego prądu pacyfistycznego?

We Francji mnożą się glosy, nawołu
jące do porozumienia z Niemcami. Wiel
ką mowę na ten temat wypowiedział 
niedawno w Zurychu, przywódca rady
kałów francuskich p. Herriot. Postawił 
tam sprawę porozumienia francusko- 
niemieckiego niemal jako „aksjomat 
polityki francuskiej. Twierdził, że po 
upadku między Francją a Niemcami 
barjer politycznych i gospodarczych, 
„pozostaje już tylko zjednoczyć dusze 
Dowodził, że z tego duchowego i intele 
ktualnego zjednoczenia należy wykiu 
czyć wszelką myśl o hegemonji jednego 
s narodów. Utrzymywał, że jedynie 
przyjaźń francusko - niemiecka uratuje 
od niewoli amerykańskiej Europę, któ
ra ma do wyboru „wasalstwo, albo fe
derację“

Myśli te rozwinął następnie Herriot 
w „Ere Nouvelle“ w artykule „Niedo
rzeczność dzisiejszej Europy“. Uzasad
nia on zbliżenie francusko - niemieckie 
koniecznością powstania wspólnego 
frontu europejskiego przeciw wzrasta
jącej hegemonji Stanów Zjednoczonych 
Nawołuje więc do stworzenia Stanów 
Zjednoczonych Europy przez zorganizo
wanie zwłaszcza europejskiej unji cel
nej. Powołuje się na opinję przewodni
czącego grupy parlamentarnej francu 
sko - niemieckiej w Paryżu, b. min. 
Yves Le Trocquer, który dowodził, że 
Europa nie wytrzyma konkurencji ame
rykańskiej, gdyż, posiadając 5 miljonów 
kilometrów kw. obszaru, liczy 34 barjer 
celnych, natomiast Stany Zjednoczone 
reprezentują jednolity obszar 7 837000 
km. kwadratowych.

Czy motywem pomysłu zbliżenia 
francusko - niemieckiego jest tylko oba
wa przed Ameryką? Nie sądzimy Fakt 
że tej polityce patronują loże masońskie 
i ich jawne organizacje, jak Liga Praw 
Obrony Człowieka i Obywatela, wskazy 
wałby, że kryją się za tem inne przyczy 
ny, mianowicie niechęć do faszystow
skiej Italji, a sympatja dla „republikań
skich“ Niemiec. Motywy te łatwo odna 
leźć w lewicowej prasie francuskiej

W każdym bądź razie myśl porozu
mienia z Niemcami znajduje coraz wię
kszy oddźwięk w prasie francuskiej. 
Nawet pisma prawicowe, jak „Avenir“ 
i „Liberté“, choć zachowują sceptycyzm, 
jednak zasadniczo nie oponują, radzą 
tylko zachować ostrożność i czujność

Nie należy oczywiście wątpić w do
brą wolę francuskich kól politycznych 
Nawet najbardziej radykalni francuscy 
zwolennicy zbliżenia i Niemcami, jak p 
Herriot, nie wątpią, że jest ono możliwe

Lwów 5. 6. (Tel. wł.) W dniu 1-go 
czerwca obradowała we Lwowie nad 
sprawami organizacyjnerńi Rada 
Dzielnicowa Stronnictwa Narodowe
go pod przewodnictwem swego preze
sa ks. W. Czartoryskiego z udziałem 
prezesa Stronnictwa p. Joachima Bar
toszewicza i sekretarza generalnego 
posła K. Włerczaka.

Upadek wpływów B, B
. Krakowa. 6. (Tel. wł.) Doniesie

nia, ze wsi w Małopolsce Zachodniej 
i Środkowej stwierdzają zupełny upa
dek wpływów B. B. wśród włościań- 
stwa. W okręgu bialskim żywą dzia
łalność rozwija Stronnictwo Narodo- 
we, które silne jest również w okrę-

Par y ż, 5. 6. (PAT.) Min. Zaleski 
w towarzystwie min. Knoila, dyr. dep. 
M. S. Z. Szurnlakowskiego, radcy Tar
nowskiego i sekretarza Tomaszew
skiego wyjechał w dalszą podróż do 
Madrytu. Przed wyjazdem min. Zale
ski złożył wizytę Briandowi, z którym 
przeprowadził dłuższą konferencję w 
sprawie zagadnień, znajdujących się 
na porządku obrad Rady Ligi Naro
dów. Min. Sokal w towarzystwie

na podstawie obecnych traktatów i gra
nic. Sądzą, że nieporozumienia polsko- 
niemieckie da się usunąć przez zawar
cie traktatu handlowego i niewątpliwie 
w tym kierunku wywierany będzie na 
obie strony nacisk za pośrednictwem 
Ligi Narodów.

Tymczasem niebezpieczeństwo tej 
polityki wypływa właśnie z tragicznego 
nieporozumienia. Niemcy chcą się zbli
żyć do Francji nie w celach pacyfika- 
cyjnych i ogólnoeuropejskich, ale by 
rozluźnić przyjaźń polsko - francuską i 
zdobyć dla siebie wolne ręce na wscho
dzie, w stosunku do Polski. Polityka ta 
ma prowadzić do rewizji granic, czego 
domagają się całe Niemcy bez wyjątku.

Cóż się dziwić p. Schachtowi, który 
tę sprawę oficjalnie postawił niedawno 
w Paryżu, skoro przedtawiciel najbar
dziej pacyfistycznych Niemców, p. von 
Gerlach, na Paryskiem zebraniu Ligi 
Praw Człowieka, nawołując do trójpo- 
rozumienia Francji, Niemiec, a nawet 
Polski, dał jasno do zrozumienia, ż® bę- 
idzie mogło ono nasjtgpjć przez oddanie

Wzburzenie wśród młodzieży
akademickiej we Lwowie

Studenci domagają się wypus&csgenia na wolność aresxto- 
wanyeh kolegów 

L w ó w, 5. 6. (Tel. wł.). Akcję prze
prowadzenia natychmiastowych docho
dzeń w sprawie zajść we Lwowie objął 
dyrektor departamentu politycznego 
StaniłoWskń W ciągu dnia wczorajsze
go panował we Lwowie spokój,

O godz. 11 rektorzy uniwersytetu, po
litechniki oraz akademji weterynaryjnej 
interwenjówali u wojewody w sprawie 
wypuszczenia aresztowanych 27 akade
mików.'- Wojewoda Gołuchówski 0- 
świadczył, że nie- może spełnić tej proś
by, .ponieważ wszyscy aresztowani zo
stali już przekazani prokuraturze. Gdy 
młodzież o tem śię; dowiedziała, posta
nowiła ogłosić strajk na wszystkich u-

czelniach, o ile do środy do godz. 11 tej 
rano aresztowani nie będą wypuszczeni 
z więzienia. Na środę godz. 7,30 wieczo
rem zwołano wiec ogólno - akademicki.

Żydzi przestraszyli się
Lwó w, 5 6. (AW) W dniu wczoraj

szym do kapituły rzymsko-katolickiej 
zgłosili się dwaj rabini, wyrażając swe 
ubolewanie z powodu wybryków mło
dzieży żydowskiej. Rabini zapowie
dzieli przybycie specjalnej delegacji 
złożonej z rodziców dzieci, uczęszczają
cych do gimnazjum przy ul. Zygmun- 
towskiej.

Kuch narodowy w Małopolsce 
rośnie na siłach

Wieczorem w sali Tow. Pedagogicz
nego odbyło się wielkie zebranie człon
ków i zwolenników Stronnictwa. Re
feraty wygłosili pos. Pieracki, prez. 
Bartoszewicz i p. Demelówna.

W niedzielę 2 bm. odbył się bar
dzo liczny zjazd delegatów Stronni
ctwa Narodowego z całej Wschodniej 
Małopolski. (st)
na wsi małopolskiej
gach rzeszowskim i przemyskim. W 
innych okręgach bardzo żywą akcję 
prowadzi „Piast *, który obecnie góru
je na całej linji nad zanikającą stop
niowo secesją p. Bojki. Mówców z B. 
B. chłopi na wiecach wogóle nie do
puszczają do głosu. (ih)

Delegacja polska do Madrytu
5B55

członków delegacji polskiej w Gene
wie przejechał przez Paryż w drodze 
do Madrytu.

Londyn, 5. 6. (AW.) W tutej
szych kotach politycznych przypusz
czają, iż wobec odwołania wyjazdu 
Chamberlaina do Madrytu możliwą 
jest rzeczą, iż sprawa mniejszości na
rodowych nie będzie wogóle porusza 
ną na tej sesji.

, Niemcom Pomorza. Kto chce więc po
rozumienia z Niemcami, ten idzie na rę
kę ich planom rewizyjnym, a zatem nie
świadomie pracuje na rzecz wojny, bo 
Polska nie wyrzeknie się dobrowolnie 
ani piędzi ziemi.

Wobec wielkich planów politycznych 
polska polityka zagraniczna musi wyka
zać dużo inicjatywy i przedsiębiorczo
ści. Wchodzimy w okres przełomowy 
w rozwoju stosunków międzynarodo
wych. Czy jesteśmy na ten okres przy
gotowani? Czy nasze bezpieczeństwo 
zostanie wzmocnione w związku z ewa
kuacją Nadrenji? Czy ewentualne po
rozumienie francusko - niemieckie po
zbawione będzie wszelkich ujemnych, 
nawet pośrednio następstw dla Polski? 
Czy pracuje się nad wzmocnieniem so
juszu francusko - polskiego? Na pyta
nia te niedługo znajdziemy odpowiedź. 
Ale, przyznajemy, nieporozumienie, ja
kie wyniknęło w związku z odwołaniem 
wycieczki parlamentarzystów francu
skich, nie jest dobrym prognostykiem, j

Walka „w terenie“

Z dwóch miesięcy, przeznaczonych 
przez pp. Sławka i Polakiewicza pod
czas znanego posiedzenia klubu B. B ną 
ostateczne „rozwalenie“ wszystkich po
za rządowem stronnictw, minął już 
pierwszy. Jeśli idzie o nas, Stronnictwo 
Narodowe, jakoś narazie tego „rozwale
nia“ nie czujemy. Lewicą niewiele się 
interesujemy, ale i z tego odcinka nie 
dochodzą żadne triumfalne komunika
ty sztabu „sanacyjnego“.

Wobec takich wyników należy się 
spodziewać, że termin dwumiesięczny 
zostanie — sprolongowany, i że pozwo
lą nam żyć trochę dłużej. Sama sytua
cja układa się w kierunku tej prolonga
ty. Pierwotny termin był wyznaczony 
w przypuszczeniu, że za dwa miesiące 
zbierze się Sejm. Ponieważ zaś ani rząd, 
ani lewica nie mają po temu ochoty, 
przeto „rozwalacze“ zyskają dalsze 4. 
miesiące, do końca października. Ma
my zatem czas zastanowić się nieco nad 
planami rządowej brygady, nad sposo
bami jej walki z innemi stronnictwami.

Świeżo odbył się zjazd działaczów 
samorządowych B. B. Ogólne progra
mowo - polityczne przemówienie wygło
sił prezes klubu B.B. pułkownik Sławek.

Program polityczny B. B. jest w tem 
przemówieniu ujęty w następujący spo
sób:

„Ogólna koncepcja, z jaką wystąpił na 
terenie życia politycznego Polski Bezpar
tyjny Blok Współpracy z Rządem, daje in
ne nastawienie polityczne, daje wzrot od 
ujmowania zagadnień pod kątem takiej 
lub innej propagandy politycznej ku wy
siłkom rozbudzenia zasadniczej tendencji, 
zasadniczego nastroju społeczeństwa w 
kierunku energji twórczej, w kierunku do
ceniania pracy ludzkiej“.

Pomimo najlepszej „tendencji" i zna
cznego „wysiłku“ trudno nam jest „do
cenić głęboko ukryty sens tego progra
mu. Na szczęście sam mówca przycho
dzi nam z pomocą i zaraz niżej powiada 
wyraźnie, o co idzie:

„Streszczając, chodzi o to, ażebyśmy 
poprzez odsuwanie od wpływ ó'w 
na życie samorządowe ludzi o partyjnem 
zabarwieniu, starali się wydobyć na po
wierzchnię życia samorządowego ten typ 
działaczy, którzy potrafią dać jak najwięk
szą inicjatywę, którzy posiadają jak naj
większą zdolność widzenia rzeczywistości“,

To już jest zrozumiałe. W okresie 
feryj sejmowych, będzie się usiłowało 
tam, gdzie to będzie wykonalne, prze
nieść walkę „w terenie“. Jak to odsu
wanie od wpływów i wsuwanie będzie 
wyglądało, tego wyraźnie nie powie
dziano. Normalnym sposobem odsuwa
nia jednych, a wysuwania innych ludzi 
w samorządzie są wybory. Ale tutaj nie 
decyduje jedna partja, lecz ogól obywa
teli. któremu żaden zjazd B. B. nie mo
że odebrać dyrektyw. Widocznie zatem 
myśli się o innych sposobach, leżących 
w mocy czynników decydujących.

Nie potrzebujemy podkreślać, że gło
szone przez p. Sławka usuwanie ludzi 
według uznania jednej partji. jest wła
śnie tem, z czem p. Sławek rzekomo 
chce walczyć, a mianowicie wprowadze
niem powszechnej wojny politycznej na 
teren samorządu.

, Radzimy dla celów pseudoantypar- 
tyjnych, a w rzeczywistości ultrapartyj- 
nych, z ogniem nie igrać i nie wnosić w 
nasze życie samorządowe roznamiętnio- 
nej walki politycznej, bo może to się źle 
skończyć nietylko dla B. B., ale niestety 
i dla samorządu. M. K.

Na stronie O-tej

.POWSZECHNA 
WYSTAWA KRAJOWA“
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Ciągle od nowa
(Od własnego korespondenta

Warszawa, 3 czerwca.
Na ostatniem, trzeciem z rzędu posie

dzeniu Rady Ministrów nowego rządu 
mianowano b. wiceministra Jaroszyń
skiego prezesem komisji usprawnienia 
administracji, a także postanowiono przy 
ministrze skarbu utworzyć osobny ko
mitet finansowy.

W praktyce nowego rządu utarł się 
zwyczaj zaczynania wszystkiego od no
wa. Dorobek dotychczasowy i doświad
czenie poprzedników nie są zgota brane 
w rachubę, ani też respektowane. W 
pierwszych latach naszej niepodległości 
żyliśmy ciągle pod znakiem nieustan
nych reorganizacji; dopiero w miarę lat 
zaczynaliśmy torować własną drogę i u- 
względniać powoli doświadczenia prze
szłości. System pomajowy odrzucił a li- 
mine wszystko, co było przed nim. Jego 
zdaniem cała przeszłość była nacecho
wana „nieprawością“.. Przez trzy lata'' 
dokonywano nieustannych reorganiza- 
cyj. Lecz i teraz nowy rząd p. Swital- 
skiego odnosi się nawet do doświadczeń 
okresu Bartla tak, jak gdyby okres nie 
był okresem „sanacji".

W poszukiwaniu dróg wyjścia p. 
Bartel wysunął koncepcję rad opinio
dawczych. Powstało ich kilka, rząd ów
czesny przykładał do ich obrad duże 
znaczenie, a nawet w niektórych kołach, 
nieżyczliwych parlamentaryzmowi, tu
łały się koncepcje utworzenia z owych 
rad jakiejś instytucji, któraby zastępo
wała parlament. Życie wszakże zniewo
liło te czynniki do zaniechania ekspery
mentów, a p. Bartel sam na ostatniej se
sji niejednokrotnie deklarował się jako 
zdecydowany zwolennik ustroju parla
mentarnego.

P. Świtalski szuka znowu czynni
ków, z któremiby mógł się podzielić od
powiedzialnością i któreby ułatwiły mu 
sfortnowanie jakiegoś programu działa
nia. Zwrócił się tedy do organizacyj go
spodarczych o przedstawienie poglądów 
na sposoby zwalczenia obecnego kryzy
su gospodarczego, a napływające już 
odpowiedzi nic innego nie wskazują jak 
to, co nieraz zarówno w komisjach sej
mowych, jak i parlamencie posłowie 
wskazywali. Memorjal organizacyj ku
pieckich bądź też deklaracja izby han
dlowo - przemysłowej wśkazują.konieCZ-' 
ńość zmiany systemu podatkowegOf na- 
wolują do zwiększenia inicjatywy pry
watnej i poniechania prób eEatysfyćz- 
nych. Czyż to samo wielokrotnie nie 
było podnoszone z trybuny parlamen
tarnej, szczególnie przez Klub Narodo
wy?

Powołany obecnie do życia komitet 
finansowy bądź też komitet usprawnie
nia administracji jest również Czynni
kiem opinjodawczym. Nieraz już uży
wano tych samych metod. O ile chodzi 
o administrację, pamiętne były prace 
t. z w. komisji trzech (Bobrzy ński, Kasz- 
nica, Smulski), która pozostawiła oparty 
na bogatem doświadczeniu elaborat, do
tyczący zmiany naszej administracji, a 
wnikający głęboko w jej treść. P. Jaro-

Dlaczego urządzono wystawę w Poznaniu
Aleksander Świętochow

ski poświęca w „Myśli Narodowej“ 
ostatnie swe „Liberum veto“ rozważa
niom, dlaczego Powszechną Wystawę 
Krajową urządzono w Poznaniu. 
Wielki ten myśliciel i publicysta pi- 
sze, co następuje:

Z niewoli wyszła nie jedna, ale trzy 
Polski, wyraźnie odmienne. Różniły 
się one już przed utratą, .niepodległo
ści, ale były to różnice familijne, które 
nie zacierały rysów wspólnych. Tym
czasem gdy trzy siostry wypuszczone 
z więzień znalazły się w domu rodzin
nym, spostrzegły, że są do siebie nie
podobne, że mają inne myśli i uczu
cia, że się nie rozumieją i nie lubią. 
Wypadek przykry, ale naturalny. Gdy
by nawet Polska przedrozbiorowa by
ła zupełnie jednolita, to trzy jej dziel
nice, podległe przez półtora wieku od
miennym wpływom, musiały odchy
lić się od wspólnego typu. Rosja od
działywała na swój zabór bezprawiem, 
samowolą i uciskiem zewnętrznym, nie 
przenikając swoją słabą kulturą do 
głębi ducha narodowego; Niemcy od
działywały surowem prawem; uci
skiem wewnętrznym i mocną /kulturą, 
przekształcając charakter i nastrój 
ludności ujarzmionej; Austrja oddzia
ływała oszustwem politycznem, opra- 
wionem w ramy bezdusznego forma
lizmu i wyjałowianiem umysłów. Z 
Królestwa kongresowego wszedł do 
Polski wyzwolonej» fantastyczny ma
rzyciel, z Wielkopolski — doskonały 
gospodarz i miłośnik praworządności, 
z Galicji schołastyczny biurokrata.

„Kurjera Poznańskiego**)
szyński podejmuje ponownie pracę Sy
zyfa, a do współudziału zaprasza prze- 
dewszystkiem przedstawicieli świata 
urzędniczego, którzy z natury rzeczy są 
zachowawcami w metodach postępowa
nia. P. Matuszewski powołuje czynnik 
opinjodawczy z łona przedstawicieli or- 
ganizaćyj finansowych państwowych, a 
więc nastawionych już z natury rzeczy 
jednostronnie i mniej wrażliwych na 
trudności i potrzeby życiowe, aniżeli 
przedstawiciele instytucyj prywatnych. 
Zakres działania komitetu finansowego 
przewidywany jest taki mniej więcej 
sam, jak swego czasu miała rada finan
sowa, złożona z najwybitniejszych 
przedstawicieli kół gospodarczych i fi
nansowych. Rada ta miała bezwzględ
nie szersze spojrzenie na życie, a dzi
siaj została w silnym stopniu odsunięta 
od wpływu.

I tak ciągle kręcimy się wkoło, cią
gle źyjemy w okresie reorganizacji, cią
gle szukamy nowych dróg.

Biurokracja nasza posiada już pewną 
tradycję i pewne ustalone metody. Mo
gą być one dobre i szkodliwe. Powinny 
zawsze ulegać, ewolucji, ale niepodobna 
za każdym razem zrywać wszelką nić 
tradycji. Nieustanne te zmiany świad
czą z jednej strony o braku wiary czyn
ników kierowniczych w społeczeństwo, 
a z drugiej o braku własnego programu, 
urobionego na podstawie swoistego po
glądu na świat i doświadczenia przeży
tej przeszłości.

Za eksperymenty dokonywane nieu
stannie musi płacić całe społeczeństwo. 
A kiedyś historja wystawi za nie wyso
ki rachunek tym czynnikom, które dzi
siaj eksperymentów tych dokońywują.

H. W.
Warszawą, 5. 6. (Teł. wł.). — 

Komisja usprawnienia administracji, 
na której czele stoi p. Jaroszyński, dzia
ła w 5 sekcjach.

Najważniejszą jest sekcja podziału 
terytorialnego państwa pod przewodnic
twem sen. Romana. Chodzi o racjonal
ny podział państwa na województwa.

Sekcja dekoncentracyjna pod kie
rownictwem wojewody Raczkiewicza 
pracuje nąd prżer>ziicęB.ięęn załatwienia 
wielu spraw z wdjówóijźtw na staro- 
.s.twnri zo §,tarpstwi,ną gminy. .Prące- sek- 
cji są już daleko posunięte1! niedługo 
będą wykończone. ' . -

Sekcja przygotowania urzędników 
pod przewodnictwem prof. Buzka wysu
nęła postulaty w sprawie reformy śtu- 
djów w wyższych zakładach naukowych, 
które nie są obliczone na kształcenie u- 
rzędników. Wysuwa się automatycznie 
kwestja przedłużenia lat praktyki dla 
młodych urzędników. W innych pań
stwach okres praktyki dochodzi do 4 iat, 
u nas zaś trwa tylko rok.

P. Jaroszyński przypuszcza, że do 
października 1930 komisja skończy swo
je prace i będzie mogła wnioski przedło
żyć rządowi. (w)

Wobec głównych zadań, jakie siłą 
konieczności narzuciły się naszemu 
wskrzeszonemu państwu, najwyższą 
dla niego wartość okazał typ wielko
polski. Posiadał on bowiem te przy
mioty i uzdolnienia, które w danej 
chwili były najbardziej potrzebne i 
cenne dla narodu długo ubezwłasno
wolnionego, nagle zjednoczonego i pra
gnącego szybko związać się w trwałą 
organizację. Nadto czas obecny na 
pierwszy plan życia społeczeństw wy
sunął sprawy gospodarcze. W litera
turze i sztuce byliśmy dość zamożni, 
ale w dorobku materjalnym bardzo 
biedni i w praworządności nierozwi- 
nięci lub zdemoralizowani. Otóż te 
dwie zanikle arterje rozszerzyła, od
świeżyła i napełniła zdrową krwią 
Wielkopolska. Ani społeczeństwa kon- 
gresowo-galicyjskie, ani wyłonione z 
nich rządy tego jej znaczenia nie zro
zumiały i nie oceniły. Przeciwnie, 
zachowały się wobec niej wyniośle, 
lekceważąco, niemal pogardliwie. Nie 
przyjęto z Poznańskiego wzorów, nie 
powołano stamtąd sterników nawy 
państwowej i — fakt niewiarogodny 
a prawdziwy — obsadzono je przeważ
nie materjałem ludzkim najgorszym, 
najmniej twórczym, najbardziej za- 
więdłym w formalistyce — galicjana- 
mi.

Ale życie — ten nieomylny do
radca, sprawiedliwy sędzia i niepoko
nany zwycięzca — rozstrzygło inaczej. 
Ono zawsze potarga najmisterniejsze 
.sieci intryg, zedrze maski obłudy, wy
rąbie okna w ciemnicy i wpuści do

niej światło, strąci z wyżyny głupich 
i wprowadzi ńa nią mądrych, wogóle 
wyzwoli i uruchomi siły naturalne. 
Zaczęło ono już to czynić w stosunku 
do Wielkopolski, z której biją coraz 
głębsze i silniejsze zdroje energji na
rodu. Otacza ją ciągle jeszcze paję
czyna urzędowych i nieurzędowycli 
dąsów, niechęci, urągań i upośledzeń, 
które chwilowo dokuczają, ale rozwie- 
je ten tuman swem potężnem tchnie
niem.

Przyszłość Polski streściła się dziś 
w pytaniu: nie jednostki i stron
nictwa, kierujące jej losami, stanowią
ce szereg fał przechodnich, ale czy ca
ły naród wykaże dostateczną zdolność 
do stworzenia żywotnego i silnego or
ganizmu polityczno-społecznego i kul
turalnego, czy też on istnieć będzie ja
ko budowa sztuczna i wątła, która ist
nieje tylko dzięki przyjaznemu dla 
niej układowi warunków, i która 
każda gwałtowniejsza burza rozwali? 
Odpowiedź na to pytanie tkwi nie w 
woli, zamiarach i czynach pojedyńcze- 
go Gawła łub Pawła, ale w ogólnej 
masie polskiej. Gdybyśmy opierali 
naszą wróżbę na jednostkach, z do
tychczasowych doświadczeń i przewi
dywań musielibyśmy wyprowadzić 
bardzo smutną, należy więc szukać 
znaków na całym obszarze narodu. 
Czy dostrzegamy pomyślne i podtrzy
mujące chwiejną nadzieję, Widzimy 
je w rozmaitych punktach, ale najlicz
niejsze i najwyraźniejsze w Wielko- 
polsce.

Urządzona w Poznaniu Wystawa 
Krajowa mówi daleko więcej, niż zwy
kły tego rodzaju popis zdolności i pra
cy. Sofistyka jest sztuką udowodnia- 
nia najoczywistszych niemożliwości i 
nieprawdopodobieństw, a jest ze szcze- 
gólnem zamiłowaniem uprawiana w 
Warszawie, gdzie gromadzi się naj
więcej czynów i zamierzeń, potrzebu
jących wykrętnej obrony. Więc stoli
ca wytłumaczyła krajowi, że dla wy
stawy słusznie wybrano Poznań, gdyż 
Wielkopolska jest najbardziej rozwi
nięta przemysłowo, że i t. d. Całe to 
gadanie jest ladajakim wnioskiem, z 
którego uśmiałby się sofista grecki, 
dowodzący, że Achilles nie dogoni 
nigdy żółwia oddalonego o kilkana
ście kroków. Poznania bowiem nie 
wybrano i Wielkopolska nie jest z 
trzech dźielńię najbardziej. uprzemy^ 
słowionsi <W tylko ’ńaj*ffeij!lX^ocÓfi® 
wagę spraw gospodarczych, ona po
siada najwięcej ; energji, ona najja
śniej widzi i rozumie, że przyszłość 
Polski zależy nie od podziału władzy 
pomiędzy graczów politycznych, nie 
od zajęcia posad urzędowych przez 
szczęśliwych faworytów losu, wogóle 
nie od osób, ale od owoców pracy i 
kulturalnych zdobyczy i wysiłków na
rodu.

Warszawa jest kotłem, w którym 
wrą osobiste pretensje, swary, ambi
cje, intrygi i zabiegi, jest miejscem 
nieustannej i zażartej walki o ko
rzystne stanowiska i łupy, jest placem 
dla zapasów sportu politycznego mię
dzy jednostkami, jest teatrem, cyr
kiem, boiskiem, polem wyścigowem, 
klubem gry hazardowej lub domem 
rozpusty, ale nie wielkiem ogniskiem 
życia narodu, nie upustem najsilniej
szych nurtów i prądów jego energji 
twórczej. Łudzi nas fantasmagorja 
obchodów, pochodów, parad,‘ uroczy- 
stości, nieprzerwany ciąg toastów, 
strzałów wiwatowych, trzepotu cho
rągwi, sztucznych ogniów, przechrztu 
ulic i placów, nabożeństw bałwochwal
czych i zdaje nam się, że to są objawy 
wielkiej mocy i bujności życia!

Tymczasem jest to tylko wrzawa, 
dym, gaz trujący, w najlepszym razie 
jarmark, karnawał, tańce, skoki 
gimnastyczne, podbijanie piłki noga
mi, słowem zabawa. Natomiast niech 
się wywiąże jakaś doniosła sprawa,

Zastępstwo
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dużej fabryki maszyn oraz fabryki urządzeń 3 arty
kułów technicznych Pw 9913-62,215

/1 na Warszawę z
i województwa centralne (ewentl. i wschodnie) obejmie 
poważne, energicznie prowadzone, przedsiębiorstwo 
tcchn -bandl., posiadające reprezentacyjny lokal i duże 
składy w centrum Warszawy,
DOSTAWY dla kolejnictwa, wojskowości i samorządów. 

Oferty prosimy kierować p, a. Biora „Jaagoa**,
Warszawa, Senatorska 38.

Z Piszczan
(światowe Zdrojowisko przeciw reumatyzm 
mówi). Kuracjuszom z Polski utycza Za
rząd Zdrojowy 25% zniżki na kąpiele mu
łowe i okłady. Starania o wiza, jak rów
nież wszelkie inne informacje odnośnie co 
do podróży i pobytu: ustnie: Biuro Pisz
czany, Poznań, ul. Masztalarska 7, tel. 18-95 
piśmiennie: Biuro Piszczany dla Pol
ski, Cieszyn. Tw 2689

niech się zdarzy jakiś ważny wypadek, 
klęska, nieszczęście, zbrodnia publicz
na, niech się ukaże groźna chmura 
nad państwem, Warszawa odpowie a- 
negdotą lub dowcipem. Możnaby uło
żyć grubą księgę z tych niezliczonych 
objawów humoru, które były jedynem 
odbiciem tych zdarzeń. Podczas nie
woli stolica nasza umiała zdobyć się 
na bohaterstwo, na głęboki smutek, na 
powagę i rozum, na miłość ojczyzny, 
na poświęcenie dla niej osobistych ko
rzyści i celów, tymczasem teraz, kiedy 
w niepodległości wszystkie owe przy
mioty mogłyby objawić się z wielką 
mocą, ona we wstrząsających wypad
kach zachowuje się bezwrażliwie, obo
jętnie, niewolniczo, tylko stale kpinku- 
je. Niewątpliwie jest w niej pewien 
procent dzielnych ludzi, szlachetnych 
obywateli i gorących patrjotów, ale o- 
ni swoją szczupłą liczbą nie nadają 
barwy opinji publicznej i stanowią za
ledwie nikły jej odcień.

Oto dlaczego urządzono wystawę 
nie w Warszawie, lecz w Poznaniu. Z 
tego samego powodu tam Paderewski 
wznosi pomnik Wilsonowi. W stolicy 
zlekceważonoby zasługę prezydenta a- 
merykańskiego, który pierwszy zażą
dał wskrzeszenia całej Polski, tu za- 
proponowanoby pomnik dla jakiegoś 
męża miejscowej i czasowej sławy, 
który o takiem wskrzeszeniu nie ma
rzył, który go może nawet nie pragnął.

W wystawie poznańskiej, która po
wstała prawie wyłącznie energją, pra
cą i zdumiewającym wysiłkiem Wiel
kopolski, mamy pouczający dowód, 
jak samo życie, niezależnie a nawet 
wbrew woli doraźnych jego regłamen- 
tarzów rozstrzyga spory i spełnia za
dania narodu. Trzeba wmyśleć się w 
to memento.

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
~ CZY JESTEŚ W • SKLEPIE
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Pierwszy ambasador włoski
na Zamku warszawskim

Warszawa, 5. 6. (Teł. wł.). Wczo- 
Poiudnie pierwszy ambasador 

italji p. Albert Martin-Franklin złożył 
na Zamku p. Prezydentowi swe listy 
uwierzytelniające.

Przyjęcie nowego ambasadora od
było się w formie uroczystej. Uczestni
czyli w przyjęciu oprócz premjera tak
że ministrowie: Kwiatkowski, Nieza- 
bytowski, Matuszewski i Car, a mini- 
sterjum spraw zagranicznych repre
zentował podsekretarz stanu dr Wysocki. J

W przemówieniu swem p. Martin- 
Franklin podkreślił najgłębsze sym- 
patje, jakie żywiły zawsze Włochy dla 
sprawy polskiej.

W czasie wielkiej wojny, z której 
wykwitnęła ostateczna jedność Italji, 
•—mówił ambasador — sympatje jej’

Proces bojówkarzy opolskich
Ze rzucanie bomb cuchnących na przedstawieniu 

dano twi — po 2 tygodnie więzienia,
O p o 1 e, 5. 6. (PAT). Pod przewod

nictwem radcy Jan issego odbyła się 
wczoraj w Opolu rozprawa o zakłócenie 
spokoju publicznego przeciwko 7 człon
kom partji Hifctłera i trzem członkom 
„Jungstahlhelmu“, którzy w dniu 28-go 
kwietnia, podczas przedstawienia „Hal
ki , rzucali cuchnące bomby na publicz
ność, zgromadzoną na sali. Oskarżeni 
nazywają się: Jerzy Gromotka, Maks Ba
ron, Józef Malowaja, Ernest Michalczek,
Willy Elzjier, Piotr Miosek, Alfred 
Schiedło, Jan Mioska, Erick Richter i 
Karol Podsadą. Podsądni są przeważ
nie pracownikami biurowymi, względ
nie rękodzielnikami w wieku od lat 20 
do 23.

Oskarżał prokurator Wolff. Człon
ków „Jungstahlhelmu“ bronił adwokat 
Glauer, hittlerowcy zaś bronili się sami.
Udział publiczności olbrzymi.

Hittlerowcy domagali się odroczenia

.Halki

rozprawy, na co jednak sąd się nie zgo
dził. Podczas przesłuchiwania odmó
wili oni zeznań. Jako świadków zbadał 
sąd kilku policjantów i urzędników po
licyjnych, oraz niejakiego Piechotę i je
go córkę z Grudzie.

Prokurator w swem przemówieniu 
domagał się surowego ukarania win
nych, albowiem oskarżeni, działając w 
nadmiernym może patrjotyżmie, wyrzą
dzili Niemcom wielkie szkody na tere
nie międzynarodowym. Adwokat Ga- 
luer apelował do sędziów, by pamiętali 
o tern, że sądzą prawdziwych Niemców. 
Prokurator zażądał ; skazania 2-ch os
karżonych na karę 1 miesiąca więzienia, 
a pozostałych na 3 miesiące więzienia.

Sąd po dłuższej naradzie skazał 
wszystkich oskarżonych na 2 tygodnie 
więzienia, z wyjątkiem Mioski, którego 
skazano na 3 tygodnie więzienia

Formowanie rządu Mac Donalda
Ministrem spraw zagranicznych ma hyć Thomas, ministrem 

skarbu Snowden

cza odbiła się niekorzystnie na zdro
wiu leadera Labour Party, które wo- 
góle pozostawia wiele do życzenia. 

Komitet wykonawczy Labour Par
ty zbierze się dziś, w celu przedysku
towania wytycznych polityki ogólnej, 
którą partja będzie prowadziła po ze
braniu się parlamentu oraz ogólnego 
planu zamierzonych prac ustawodaw
czych, który zostanie przedstawiony 
w związku z mową królewską. Od 
programu, przyjętego przez Labour 
Party, zależy w dużym stopniu stano
wisko partyj opozycyjnych.

Lob dyn, 5. 6. (AW) Przywódca 
socjalistów Mac Donald został zapro
szony do Zamku w Windsor, gdzie bę
dzie dziś przyjęty przez króla. 
Nie ulega wątpliwości, że misję 
sformowania nowego rządu o- 
trzyma Mac Donald. Przypu
szczają, iż tekę min. spraw, zagranicz
nych w jego gabinecie obejmie Tho
mas, tekę spraw wewnętrznych Hen
derson, zaś stanowisko kanclerza 
skarbu Snowden. Mac Donald ma za
jąć stanowisko premjera i pierwszego 
lorda stanu.

Po załatwieniu formalności związa
nych z ukonstytuowaniem nowego rzą
du, Mac Donald weźmie krótki urlop, 
który zakończy przed sesją parlamen
tarną, t. j. przed 21 czerwca b. r.

L o n d y n, 5. 6. (PAT.) Wydaje się 
nie ulegać wątpliwości, że w czasie dzi
siejszej audjencji u króla Mac Donald 
przyjmie misję utworzenia rządu i 
wymieni nazwiska osób, którym za
mierza powierzyć najważniejsze resor
ty. Według ogólnego przekonania, 
Mac Donald jest w stanie podjąć się 
tworzenia gabinetu, gdyż Labour Par
ty przygotowana jest na wszelkie e- 
wentualności.

Gabinet Baldwina pozostanie u ste
ru rządu do chwili, gdy wręczy pieczę
cie urzędowe swemu następcy, co na
stąpi prawdopodobnie w przyszłym ty
godniu. Po załatwieniu formalności, 
związanych z ukonstytuowaniem no
wego rządu, Mac Donald weźmie zape
wne krótki urlop. Kampanja wybor-

Nadzieje prasy niemieckiej
Berlin, 5. 6. (Pat.) Prasa berliń

ska zaczyna wyraźnie wypowiadać 
pewne nadzieje w związku ze zmianą 
gabinetu w Anglji.

„Bórsen-Ztg.’‘ wyraża przekonanie, 
że konwencja morska pomiędzy An
glją i Francją nieda się utrzymać, tak

Porozumienie w sprawie żądań belgijskich
List Schachta do OwenYounga

Uregulowanie . dotrzymanie szereguParyż, 5.
sprawy marek, wypuszczonych w swo
im czasię przez Niemców w Belgji,
wydaje się być na dobrej drodze. Pań
stwa wierzyeielskle zapewniły Belgji

dla Polski wyraziły się już w pierw
szych miesiącach naszej wojny przez 
oświadczenie parlamentu italskiego, 
które, stawiało między celami do o- 
siągnięcia odbudowanie Polski. Rów
nież i później szef rządu włoskiego, 
Benito Mussolini, wódz faszyzmu, był 
pierwszym który uznał wschodnie gra
nice Rzeczypospolitej. Jest więc natu- 
ralnem, iż rząd Jego Królewskiej Mo
ści, ożywiony temi tradycyjnemi uczu
ciami przyjaźni i sympatji, przyjął z 
najwyższem zadowoleniem życzenie, 
wyrażone przez Rząd Rzeczypospolitej, 
aby wzajemne przedstawicielstwa pod
nieść do rangi ambasad“.

Odpowiedział Prezydent Rzplitej, 
podkreślając tradycje kulturalne łą
czące Polskę i Włochy, (w)

Oświadczenie Mac Donalda
Pary ż, 5. 6. (PAT.) W wywiadzie 

z przedstawicielem „Petit Parisien“ 
Mac Donald oświadczył: „Będziemy 
prowadzili praktyczną politykę poko
ju i rozbrojenia. Liczymy przedewszy- 
stkiem na pomoc Francji“.

Na zapytanie przedstawiciela dzien
nika w sprawie trójporozumienia po
między Niemcami, Anglją i Francją, 
Mac Donald odpowiedział: „Pragnie
my rozpocząć całkowicie nową erę 
współpracy europejskiej bez rywaliza
cji, bez układów, wymierzonych prze
ciwko temu lub innemu państwu, bez 
tajemnic dyplomatycznych“.

W zakończeniu Mac Donald stwier
dził, że Partja Pracy nie łączy kwestji 
odszkodowań z kwestją dyskusji o 
długach, która zostanie wkrótce pod
jęta na nowych podstawach przy 
współudziale Stanów Zjednoczonych.

samo, jak i okupacja Nadrenji. „Ber- 
liner Tageblatt“ w tytule do swej de
peszy z Londynu o wewnętrznej sytu
acji Anglji wysuwa pytanie, czy Mac 
Donald uzna raport komitetu trzech 
dla spraw mniejszościowych.

„ _ następujących 
punktów: 1) rokowania bezpośrednie 
belgi jsko-niemieckie zostaną bez
zwłocznie rozpoczęte; prawdopodobnie 
będą się ©m odbywały w Brukseli;
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2) w czasie dyskusji nie będzie podnie
sione żadne zagadnienie terytorjalne;
3) plan Younga będzie zastosowany je
dynie w razie uregulowania sprawy w 
sposób, który Belgja uzna za zadawal- 
niający. W ciągu popołudnia Young 
ma wręczj^ć konkluzje państw wierzy- 
cielskich delegacji niemieckiej. Rze
czoznawcy wyrażają nadzieję, że uda 
się im zakończyć swe prace w piątek.

B e r I i n, 5. 6. (PAT) „United Pł-ess" 
donosi z Paryża, iż na konferencji od
szkodowawczej osiągnięto całkowite 
porozumienie. Przedstawiciele Belgji 
mieli przyjąć propozycje niemieckie, 
dotyczące uregulowania sprawy oku
pacyjnych marek niemieckich, oraz 
zgodzić się na podpisanie raportu kon
ferencji, Ppzostałe delegacje sojuszni
cze miały również zaakceptować pro
pozycje niemieckie.

Berlin, 5. 6. (PAT). „Vossische 
Zeitüng“ podaje treść listu, wystoso
wanego przez dr. Schachta, do prze
wodniczącego konferencji Owena 
Younga. List ten powiada m. i.:

„W uzupełnieniu rozmowy, którą 
miałem w sobotę z Panem w sprawie 
marek belgijskich, mam zaszczyt Pa
nu zakomunikować, że rząd niemiecki 
gotów jest podjąć następujące zarzą
dzenia: 1) bezzwłocznie ząwrzeć z rzą
dem belgijskim, czy to przez wymianę 
not, czy to w formie wspólnego pak
tu de contrahendo, w którym oba rzą
dy źobowiążą się podjąć rokowania na 
nowej podstawie, w celu ostatecznego 
uregulowania kwestji marek; 2) pod
jąć bezzwłocznie te rokowania i poro
zumieć się co do tego, iż rokowania te 
muszą być zakończone, zanim nowy 
plan reparacyjny zostanie przez rząd 
wprowadzony w życie; 3)‘rząd nie
miecki mianował dyrektora mini
sterialnego dr. Rittera swym specjal
nym pełnomocnikiem dla tej kwestji. 
Dr. Ritter gotów jest natychmiast roz
począć rokowania.

„Istotna treść powyższych punktów 
zakomunikowana została posłowi bel
gijskiemu w Berlinie, którego odpo
wiedzi rząd niemiceki oczekuje“.

Druga wycieczka Polaków 
amerykańskich

Warszaw a, 5. 6) (Tel. wł.). Wczo
raj przebyła dó Warszawy druga Wy
cieczka Polaków z Ameryki w liczbie 
400 osób z Polskiego Związku Narodo
wego. Wycieczkę witano serdecznie na 
dworcu.

Aresztowanie agitatora
ukraińskiego

Warszawa, 5. 6. (Teł. wł.). - 
W Monasterzyskach w wojew. stanisła- 
wowskiem w Malopolsce, aresztowano 
znanego miejscowego wybitnego działa
cza ukraińskiego, adwokata dr. Wasila 
Bambela. Przeprowadzono również w 
jego kancelarji rewizję; część akt zosta
ła zapieczętowana i wysiana prokura
tor j i.

Samobójstwo duchownego muzuł
mańskiego

Warszawa, 5. 6. (Tel. wł.). W 
Slonimiu popełnił samobójstwo duchow
ny muzułmański Imman Mustafa Bat- 
kiewicz. Zwłoki znaleziono wiszące u 
belki. Przyczyną samobójstwa były nie
snaski rodzinne.

Rocznica urodzin Ojca św.
(Kap.) W sobotę Ojciec św. Pius XI 

ukończył 72 rok życia. Z racji roczni
cy urodzin Ojca św. w pałacu waty
kańskim w księdze wizyt złożono ty
siące podpisów, wśród których są 
podpisy wielu wybitnych osobistości 
ze świata dyplomatycznego, dostojni
ków świeckich i duchownych.

Na cześć Ojca św. w dniu tym ma
nifestowało trzy tysiące pielgrzymów, 
przybyłych z Turynu z okazji uroczy
stości beatyfikacyjnych ks. Bosko.

Zjazd literatów
Na ogólny zjazd literatów polskich w 

Poznaniu, którego uroczyste otwarcie 
odbędzie się jutro, we czwartek, o godz 
ii-tej w auli U. P„ przyjechali do Pozna
nia wybitni literaci z całej Polski, m. in. 
Ferdynand Goetel, Karol. Irzykowski, 
Zofja Rygier - Nałkowska, Maciej Szu- 
kiewicz, Wacław Sieroszewki, Andrzej 
Strug, Leopold Staff, Zuzanna Rabska, 
Jan Lorentowicz, Juljan Wołoszynowski 
i wielu innych. Razem około 200 osób.

Knrs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88^ zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,91 zł.

Knrs marki nicm. 1 gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 00 mkn., w dewizach — 212,18 zł, 
gotówką — 211,75 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,50 zł, gotówką — 
172,16 zł.

Poznańska giełda pieniężna
P o z n a ń, 5 czerwca 1929. 

Giełda dzisiejsza nie wykazała żadnej
większej zmiany.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych ku
powano 5 proc poż. konwers. po 51 proc., 
8 proc, oblig. m. Poznania z 1926 r. po '92/i 
proc., 6 proc, listy żytnie po 25,75 i 4 proc, 
listy zast. konwert. ziemskie po 42 proc. 
W oddaniu były jedynie 8 proc, listy dola
rowe ziemskie po 93 proc. Mniejszą ilość 
premj. dolarowych handlowano po 93 proc, 
(przy dewizie 8,90).

Z akcyj bankowych większy popyt na 
Bank Polsk' po 165,— Zauważono znacz
niejsze zaofiarowanie Banku Związku po 
78,50 bez odbiorców.

W akcjach przemysłowych wzgl. han
dlowych kształtował się mocniejszy kurs 
na Centr. Rolników notując 100—105,— w 
oddaniu, zaś za Unję płacono 168,—

Ceduła urzędowa z dnia 5 czerwca 1929 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 51% P.
8% oblig. m. Poznania z r. 1926 92>ś% P. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

93% O.
% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 
42% P.

(Kurs w złotych)
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 25,75 P. 

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 165,— P.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Centr. Rolników I-III em. zł. 100—105,— O.

Tendencja: Bez zmiany.

sp. 8,92 kup. 8,88
y
124,23 kup. 123,61
238,12 tt 236,92
043,35 ty 043,15
008.92 •9 008,88
034,95 034,78
026,46 tt 026,34
172,08 99 171,22
239,02 99 237,82
125,58 99 124,96
046,79 99 046,55

Giełda warszawska
dnia 5 czerwca 1929 r.
Waluty Gotówka

il. Stan. Zjedn. tr. 8,90 s
Dewizy

Bótgja tr. 123,95 
Kopenhaga „ 237,62
Londyn „ 043,24 „
Nowy Jork „ 008,90 „ 008,92
Paryż „ 034,8f
Praga „ 026 4: „ ______
Szwajcaria ., 171,65 „ 172,08
Sztokholm „ 238,42
Wiedeń „ 125,27
Włochy . 046,67

Papiery państwowe i obligacje 
4% poż. inwest. . , . 000,00 103,75 103,40 
5% poż. premj. doi. . 000,00 000,00 074,00

poż. doi...................  000,00 000,00 084,00
» poż. konw. . . . 000,00 000,00 067,00

Akcje w złotych
Bank Polski
Bank Zw. Sp. Zarobki 1 * * 
Siła i Światło . . „ , s s
Wj T. F. Cukru . j j , s
Firley
W. T. Węgla. . s e »
Lilpop . . . . , s ,
Modrzejów
Ostrowieckie Zakłady . 
Starachowice . . .

000.00-
000,00-
01,0,00-
000,00-
000,00-
001,00-
000,00-
023,50-
081,00-
000,00-

-167,50
■078,50
-100,00
030,00
048,00

-072,50
030,00
•024,00
■081,00
026,50

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 C00 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 5 czerwca 1929

Pszenica marchijska . . . 213,00—214,00
lipiec................... 228,50—231,00
wrzesień....................... .... 240,00—239,50

Tendencja dla pszenicy mocna.
Zyto marchijskie..... 186,00—188,00

lipiec................... 205,00 - 207,00
wrzesień ............................  240,75—239,50

Tendencja dla żyta mocna, 
lęczmieó Pastewny i prze-

_ myślowy . ...... 178,00—182,00
Tendencja dla jęczmienia mocna.

Owies marchijski...................18 i.OO 19000
lipiec................................  198,50-198,50
wrzesień .......................  000,00—199,00

i endencja dla owsa mocna
Mąka pszenna ...... 24,00—28.50

l endencja mocna.
Mąka żytnia............................ 25.50- 27,60

Tendencja mocna.
Otręby pszenne . . ,
Otręby żytni 
Groch Victoria . . . 
Groch jadalny polny 
Groch pastewny . ,
Peluszka..................
Bób polny . . . . .
Wyka.................. ....
Łubin niebieski . , 
Łubin żółty . . . 5 
Seradela nowa . . . 
Makuch rzepakowy . 
Makuch lniany . . . 
Wytłoki suszone . » 
Śrót Soya . . . . , 
Płatki ziemniaczane .

. 11,75—12,00
11,75-12,00

. 41,00—48,00
. . 28,00- 34,00
s . 21,00—23,00
« . 25,00—26,00
. . 22,00— 24,00
. . 27,00—30,00
-, . 17,50—18,50
» . 24.00—25,00
. . 60,00—64,00
s . 00,00—18.50
s . 21,20—21.60
e . 00,00-11,60
I S 18,20-19,00
s . 15,40-15,80

Notowania złotego w Berlinie 
z dnia 5 czerwca 1929.

Wypłaty na Warszawę: 46.925—47.12s 
Noty wielkie: 46,725—47,12?
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Autobus zawieszony nad przepaścią
Niezwykły wypadek na gościńcu Zakopane — Morskie Oko
Warszawa, 5. 6. (Tel. wł.). — 

Z Zakopanego donoszą o osobliwym wy
padku zderzenia autobusu z samocho
dem. Autobus z 16 pasażerami, wraca
jący z Morskiego Oka do Zakopanego, 
uderzy! po drodze błotnikiem o jadący 
naprzeciw samochód firmy „Tuder“ — 
Wskutek zderzenia autobus wpadł na 
żelazno - betonową poręcz pomostu, zia

rna! ją i zawisł nad przepaścią, głęboko
ści 10 metrów. Wezwane z Zakopanego 
pogotowie ratunkowe przymocowało li
nami autobus do słupów betonowych, 
poczem wydobyto wszystkich pasaże
rów; którzy przeszło godzinę siedzieli 
bez ruchu, aby nie spowodować runię
cia autobusu. 5 pasażerów odniosło o- 
brażenia. (w’)

Nieprzyjęta do wiadomości nota sowiecka
Warszawa, 5. 6. (Tel. wł.). — 

Prasa donosi, że w tych dniach poseł so
wiecki Bogomołow złożył wizytę wice
ministrowi Wysockiemu i równocześnie 
złożył notę werbalną, zawierającą pro
test przeciw udziałowi czynników rzą

dowych w uroczystości dziesięciolecia 
niepodległości Gruzji, oraz w nabożeń
stwie ku czci Petlury.

Wiceminister Wysocki nie przyjął 
tej noty do wiadomości, (w)

Zarzut —'
nie bardzo ubliżający

Pisaliśmy już o książce publicysty 
szwajcarskiego, p. Wiliam Martin, p. t. 
„Statesmen of the war in retrospekt 1918 
—1928“. Autor ten, jako austrofil, nie 
grzeszył w czasie wojny sympatjami dla 
programu wielkiego rozwiązania zagad
nienia polskiego.

Prasa warszawska podkreśla w jego 
książce zdanie o Dmowskim, który ja
koby „ocenił fałszywie, że Polska, ażeby 
być mocną, musi być terytorjalnie wiel
ką“.

Pw 10 887-62,431

Zarzut dla Dmowskiego — nie bar
dzo ubliżający.

8
wis

Co powiada Kaktus?

to
ci biśtorja 
z włosami

Kino „Apollo“ — Kino „Metropolis“
Od piątku

wspaniała kowedja, tryskająca zdrowym humorem p. fc

„Riff i Raff jako strażacy“
W rolach głównych doskonali Wallace Beery i Raymond Hatton. |
Przedstawienia w kinie „Apollo“ o godzinie 5,30, 7,30, 9,30. 2 
Przedstawienie w kinie „Metropolis“ tylko o godz. 5-ej. =

&

Litery, znajdujące się na każdym liściu kaktusa, należy uporządkować 
w ten sposób, aby powstał z nich wyraz, zaś z otrzymanych wyrazów utworzyć 
dwuwierszowy rym. Za dobre rozwiązania powyższego zadania wyznaczone zo
stały następujące nagrody

ogólnej wartości złotych 10 000,—
1. nagroda zł 1000,— gotówką
2. „ „ 750,—

500,—
300,—
200,—

Po odmówieniu zeznań
przez min. Piłsudskiego
„Polonia“ posła Korfantego stwier

dza, że nigdzie w naszem prawodaw
stwie niema specjalnych praw dla 
pierwszego marszałka Polski, upoważ
niających go do odmówienia zeznań. — 
Prawo nie zna wyjątków, ani przywile
jów. Niezwykłym nazywa też „Polonia“ 
fakt, że sędzia udał się do min. Piłsud
skiego, a nie odwrotnie, poczem pisze:

„Własnego prawodawstwa pod tym 
względem nie mamy. Źyjemy przepisami 
naszych zaborców. W Niemczech takim 
przywilejem cieszyli się tylko panujący 
i ich najbliższa rodzina. Ministrowie, a na
wet kanclerz Rzeszy, musieli jawić się 
przed sądem. Rzecz prosta, boć chodzi o 
majestat sądu, o podkreślenie jego nieza
leżności, a niezależność sprawiedliwości jest 
podstawą praworządności w państwie. 
Pamiętam wypadek, że sam kanclerz 
Buelow stawał przed sądem jako świa
dek. W Rosji rodzina panująca ten sam 
przywilej miała, co w Niemczech. Mini
strowie na wniosek mogli prosić, aby 
sędzia ich słuchał w mieszkaniu. Z tego 
przywileju widocznie skorzystał p. Pił
sudski, jeśli sędzia pofatygował się do 
niego. Rosja była państwem absolutnem, 
a my jesteśmy ustawowo przynajmniej 
republiką 1“

Wobec tych uwąg zaznacza krakow
ski „Głos Narodu“, że zdarzą się jedrak 
i w Polsce, że sąd udaje się do pewnych 
osób, które muszą być przesłuchane; 
wtedy mianowicie, gdy zdrowie badanej 
osoby nie pozwala jej na opuszczenie 
mieszkania.

Po mowie Mussoliniego 
w senacie

(KAP) Organ rzędowy „Giornale 
dTtalia“ w artykule wstępnym jedne
go z ostatnich numerów ocenia sytu
ację między Włochami i Watykanem, 
określoną przez mowę Mussoliniego w 
senacie. Dziennik pałacu Chigi stwier
dza, że państwo, uznające bez ograni
czeń w sposób praktyczny i teoretycz
ny prawo Kościoła do duchowego prze
wodnictwa nad młodzieżą i do . wyko
nywania zadań nauczycielskich w 
szkole, ale pragnące przytem mieć 
własny udział w spełnianiu pozosta
łych zadań wychowawczych, nie 
może być posądzane o nadmierne pre
tensje. W tych słowach organu rzą
dowego widoczna jest skłonność do u- 
znania owych niezaprzeczalnych praw

wychowawczych Kościoła, które pa
pież Pius XI podkreślił w przemówie
niu swojem do nauczycieli i uczniów 
gimnazjum jezuickiego w Mondra
gon e.

„Corriere dTtalia“ nazywa mowę 
Mussoliniego w senacie, która w od
niesieniu do mowy, wygłoszonej w 
parlamencie, zawierała pewne spro
stowania, „gwarancją pokoju między 
Kościołem i państwem“.

Stanowisko „Osservatore Romano“ 
nie jest jeszcze znane. Sprostowania, 
dokonane przez szefa rządu w mowie 
senackiej, mimo pewnych zastrzeżeń 
co do sposobu ich sformułowania, w 
dobrze poinformowanych kolach ko
ścielnych spotkały się z życzliwem 
przyjęciem.

Państwo a Kościół 
w Meksyku

(KAP) „Osservatore Romano“ do
nosi z Meksyku, że prezydent Portes 
Gil miał się wyrazić, iż, według jego 
zdania, Kościół katolicki, jako insty
tucja, nie brał udziału w powstaniu i 
że ani on, ani jego rząd nie mają za
miaru prześladowania Kościoła. Du
chowieństwo katolickie może podjąć

Słońce — a włosy i cera.
Rozpatrując kwestję wpływu słońca na 

głowę, uwzględniamy osobno momenty na 
skórze i włosach. Większość ludzkości 
cierpi na łupież i inne postacie łojotokowe. 
Ciepło potęguje owe schorzenia skóry u n- 
włosionych, same zaś włosy płowieją i si
wieją często przedwcześnie. Kobiety win
ne zatem chronić włosy przed słońcem. 
Naświetlana słońcem skóra twarzy mar
nieje przedwcześnie. Najczęstszą przyczy
ną marnienia włosów są kwasy tłuszczo
we na skórze głowy. Częstem zobojętnia
niem tych kwasów zapobiega się wypada
niu i marnieniu włosów. Do tego celu słu
ży jedynie mycie głowy Shampoonem Dra 
Lustra; wszelkie inne domowe środki za
wodzą lub szkodzą. Samo strzyżenie wło
sów do skóry jest bez znaczenia. Naświe
tlania słońcem wyleczonej skóry daje zna
komite rezultaty. Kto z mężczyzn nie mo
że zasięgnąć porady u lekarza - specjali
sty, niechaj strzyże (nie golić!) krótko wło
sy przez lato, myje 2 lub 3 razy tygodnio
wo głowę Shampoonem Dra Lustra i na
świetla stopniowo skórę głowy słońcem. 
Przed słońcem chronią twarz kolory: kre
mowy, naturalny i różowy roślinnego pu
dru egzotycznego Dra Lustra. Na koniec 
zaznaczam, że odtłuszczenie włosów pu
drem lub specjalnemi proszkami, bez my
cia wzmiankowanym Shampoonem, jest 
zgubo». Br. Ł S.

6.— 10. nagr. Nesesery podróżne w eleganckiem wykonaniu z koloro 
wej skóry z 15 przyborami, każdy wartości . . ...
Aparat fotogr. — Vest pocket „Kodak“, model B 4X6,5 cm 
Odbiornik detektorowy Marconi typ D i/A—D 1/B włącz
nie z detektorem .
Komplet przyborów do manicure’u w eleganckim futerale 
Eleganckie toaletowe rozpylacze perfum, Marcel Franek, 
Paris - „ • . . . . . . • •
Mechaniczne puderniczki „Montral“, mały model 5

11.
31,

30.
48.

49.^- 78. 
79.-278.

279.—440.

70,—

39,20
18,—

15,—
7,25

Podział nagród nastąpi w obecności i pod nadzorem notarjusza, pana 
Mi chtensteina, Gdańsk — Wrzeszcz, Hauptstr. 106. W wypadku, gdyby ilość do
brych rozwiązań przewyższała wyznaczoną liczbę nagród, nastąpi rozlosowanie 
tych ostatnich pomiędzy uczestników konkursu. Losowanie rozstrzyga również 
kolejność -wyznaczonych nagród. Udział w konkursie dostępny jest każdemu. 
Rozwiązania muszą być przesłane listem opłaconym pod adresem: A. Bornstein 
& Co., Gdańsk (poczta polska), skrz. poczt. 25, do dnia 15 lipca 1929 r.

W nagłówku koperty zaznaczone być musi: „Konkurs Taky KPz. 11". 
Wraz z rozwiązaniem należy przesłać jeden bon gwarancyjny, dołączony do każ
dej oryginalnej tuby kremu Taky i znajdujący się na ostatniej stronicy przepisów 
użycia. Tw 2685

Ogłoszenie nazwisk nagrodzonych osób nastąpi w Kurjerze Poznańskim, 
dnia 29 «ierpnia 1929 r.

SltlEIt UNIK li! EllOlIDIIEi (BIES ROER.
Boulogne-Sur-Seine (Francja).

Taky jest przyjemnie pachnącym kremem, usuwającym skutecznie i wy
godnie zbyteczne włosy i jest dobry do użycia aż do ostatka. Taky jest do nabycia 
we wszystkich aptekach, drogerjach, perfumerjach i t. p. sklepach.

W razie niemożności nabycia kremu Taky uprasza się zwracać wprost 
do Generalnego przedstawicielstwa

A. Bornstein & Co„ Gdańsk, BSttchergasse 23/27.
Odbitki niniejszego konkursu przesyła na życzenie firma A. Bornstein, Gdańsk.

nanowo czynności kultu z jedynym o- 
bowięzkiem respektowania, jak i inne 
religje, ustaw krajowych.

Arcybiskup Ruiz wyjaśnił, że Ko
ściół i jego słudzy zawsze byli gotowi 
współpracować z rzędem dla dobra 
kraju, Nie mogli jednakże przyjęć an- 
tyklerykalnych ustaw, / narzuconych 
krajowi. Dlatego nie z fantazji, lecz z 
obowięzku sumienia musieli zawie
sić publiczne czynności kościelne.» W 
dalszym cięgu arcybiskup prdsi, by 
rzęd jeszcze raz zbadał obecne usta
wodawstwo, celem usunięcia wreszcie 
wielkiego nieporozumienia między Ko
ściołem a politykę, ponieważ tylko w 
ten sposób można przywrócić spokój 
skołatanemu krajowi. Jeżeli rzęd wi
dzi przeszkody, to calę sprawę nale
żałoby powierzyć do przestudiowania 
upełnomocnionym przedstawicielom 
stron obu, co z pewnością dałoby naj
lepsze rezultaty. Kościół katolicki w 
Meksyku nie żąda przywilejów, chce

tylko tyle swobody, jaka jest koniecz
na dla dobra ludu.

Orędzie arcybiskupa Ruiza kończy 
się życzeniem, by Bóg jaknajprędzej 
zesłał dzień, kiedy cały naród meksy
kański mógłby znów pracować razem 
na podstawie trzech gwarancyj, na 
których spoczywa meksykańskie ży
cie narodowe — jedności, religji i wol
ności
Pertraktacje delegata apostolskiego 

z rzędem meksykańskim
(Kap.) Agencja Havas‘a podaje z 

Waszyngtonu, że pomiędzy delegatem 
apostolskim dla Meksyku, mgr. 
Ruiz‘em, a przedstawicielami rzędu 
meksykańskiego w Waszyngtonie to
czę się od szeregu dni narady w spra
wie przywrócenia wolności Kościoło
wi katolickiemu w Meksyku.

W zwięzku z tern mgr. Ruiz ma w 
najbliższym czasie wyjechać do Me
ksyku.
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Wszechslowiański zjazd
filologów klasycznych

Po uroczystem otwarciu zjazdu na
stąpiły obrady poszczególnych sekcyj, 
które trwały bez przerwy do dziś godz. 
12 w południe. W całości wygłoszono 
zgórą 50 referatów. Całość referatów 
podzielona była na dwie sekcje zasad
nicze: sekcję filologiczną i pedagogicz
ną. Poszczególne referaty obejmowa
ły szczegółowe zagadnienia z zakresu 
literatury i gramatyki, historji staro
żytnej i archeologii klasycznej, histo
rii humanizmu i literatury humani
stycznej Sekcja pedagogiczna zaj
mowała się zagadnieniami nauczania 
języków i kultury klasycznej w szko
le średnie ogólno kształcącej, ich sto
sunku do innych przedmiotów w 
gimnazjum humanistycznem, sprawą 
dokształcania nauczycieli filologów 
przez kursa i podróże naukowe do 
Włoch i Grecji. Szereg poważnych, 
niezwykle aktualnych problemów 
wywołał na każdej z sekcyj ożywioną 
dyskusję, w następstwie której po
wzięto wiele doniosłych uchwał. Do 
szerszego omówienia poszczególnych 
problemów powrócimy jeszcze. Nara- 
zie wypada stwierdzić, że wszystkie re
feraty stały na wysokim poziomie nau
kowym.

Wczoraj o godz. 8 wieczorem od
był się w sali pod Strzechą bankiet na 
cześć słowiańskich uczestników zja
zdu. W bankiecie wzięło udział oko
ło 150 uczestników. Obecni byli prócz 
wielu wybitnych uczonych polskich 
przedstawiciele wszystkich uniwersy
tetów słowiańskich: czeskiego z prof. 
Grohem na czele, przedstawiciel uni
wersytetu serbskiego w Belgradzie 
prof. Wulicz, przedstawiciel uniwersy
tetu w Brnie Morawskiem, prof. No
wotny i Swoboda. Przemówienie po
witalne wygłosił prezes Pozn. Tow. Fi
lologicznego p. dr. Ćwikliński, podkre
ślając szczególne znaczenie łączności i 
zbratania wszystkich narodów sło
wiańskich na niwie wspólnej im 
wszystkim wielkiej kultury starożytne
go Rzymu i Grecji, której zjazd jest po
święcony. Wyrażając nadzieję, że 
wszechslowiański zjazd filologów kla- 

Lsycznych w Poznaniu pobudzi do sze
rokiej współpracy naukowej przedsta
wicieli nauki narodów słowiańskich i 
w następstwie przyniesie z sobą nie
bawem następny zjazd wszechsłowiań- 
ski mówca wzniósł toast na cześć u- 
czestników zjazdu: Czechów, Serbów, 
Chorwatów, Polaków.

Nastąpiły przemówienia przedsta
wicieli narodów słowiańskich, prof. 
prof. Groha, Wulicza, Zielińskiego, Gra
bowskiego, Ogrodzińskiego. Wszyst
kie przemówienia nacechowane były 
niezwykłą serdecznością. Zkolei p. dr. 
Kumaniecki z Krakowa odczytał

Z teatru
„Maman chce się wydać“ krotochwila w 3 
aktach Adama Grzymały Siedleckiego. Te
atr Polski. Reżyserja: N. Młodziejówska- 
Szczurkiewiczowa. Role główne pp.: Gra
bowska, Ludwiżanka, Wierzejska, Żbikow
ska, Biesiadecki, Boeike, Noskowski, No

wacki, Rodziewicz.
Tak jak „Włamanie“ puścił Sie

dlecki zrazu na Bydgoszcz, aby wy
próbować efekt i po małych retuszach 
zdobyć decydujący tryumf w szyfma- 
nowskim Teatrze Polskim, taksamo 
wystawił swoją ,Maman“ zrazu w Po
znaniu aby się jej przypatrzyć -—ale 
tym razem ani joty chyba nie odejmie 
ani nie doda. Majstrem roboty tea
tralnej był zawsze, tym razem przy
szła na niego jedna z tych błogosła
wionych chwil, które majstrom się 
przydarzają, że ręka idzie po materja- 
le bez jednego drgnięcia i „majster
sztyk“ wychodzi bez poprawek, od 
pierwszego rzutu. Najtrudniej jest 
przy farsie zawsze z trzecim aktem. 
Na rozruszanie widza w pierwszym 
musi autor dobrze się wykosztować, w 
drugim trzeba zrobić przynajmniej ty
le samo ruchu, tak że w trzecim pol
ka krotochwila robi zwykle bokami. 
Siedlecki zgromadził swoje figury w 
wagonie kolejowym i przez sam ten 
rewjowo-sketchowy chwyt widza zain
teresował, nie mówiąc już o pysznych 
sytuacjach, jakie możńaby rozłożyć 
między korytarz i przedziały, gdyby 
nie gorliwość z jaką wysadzono się u 
bas na prawdziwy wagon z kręcącemi 
się kolami, drewnianemi drzwiami i 
kojcami dla pasażerów, wskutek cze
go wszystko musi rozgrywać się na 
korytarzu w jednej tejsamej sytuacji 
a to po nieskończonym międzyakcie, 
jakiego potrzeba aby to arcydzieło 
ciężkiego przemysłu teatralnego 
zmontować, ustawić J pu/cić w ruch.

więrąz grecki na cześć przybyłych na 
zjazd filologów słowiańskich. Ban
kiet w serdecznym nastroju przeciąg
nął się do północy.

Dziś odbywa się drugie plenarne 
posiedzenie i zamknięcie zjazdu, na 
II plenarnem posiedzeniu wygłaszają 
referaty p. prof. Tadeusz. Sinko na t. 
„Żadania i metody historji literatury 
greckiej", oraz p. prof. W. Klinger n. 
t. .•.Gzem winna być filologia klasyczna 
w dobie obecne/'.

Po zamknięciu z.iazdu część uczest
ników udaje się wycieczką do Gołu- 
ćhówa. cześć zaś do Gniezna..

' K.) .
Wczoraj o 9 wieczorem zebrali się 

uczestnicy zjazdu 'filologów słowiań
skich w restauracji „Pod Strzechą’ na 
wspólną wieczerzę. Do stołów za
siadło zgórą 150 osób, w tern wszyscy 
goście zagraniczni, których zaraz na 
wstępie toastów serdecznie oklaskiwa
no, gdy prezydujący bankietowi dr. 
Ludwik Ćwikliński w przemówieniu 
swem ich także powitał. Dziękował 
imieniem Czechów, prof. dr. Groh ź 
Pragi, senjor czeskich filologów, wzno
sząc toast na cześć nauki polskiej, 
oraz dr. Vulić z Belgradu, podnosząc 
w dłuższern przemówieniu polską go
ścinność i dodatnie cechy narodowego 
charakteru, które poznał w licznych 
po Polsce podróżach. Imieniem 
lwowskiego Koła Polsk. Tow. Filolo
gicznego przemawiał dr. Smolka na 
cześć dra L. Ćwiklińskiego, prof. dr. 
T. Grabowski wygłosił przemówienie, 
w którem przeprowadził paralelę mię
dzy polonistyką, a filologją klasyczną. 
Powitany grzmiącemi oklaskami prof. 
Tadeusz Zieliński wypowiedział peł
ne ciekawych myśli przemówienie na 
temat łączności Słowian w kulturze 
umysłowej, wskazując, że tak jak ko
niec średniowiecza przyniósł Odrodze
nie romańskie, zaś koniec wieku X\ III 
Odrodzenie germańskie, tak teraz przy
chodzi, zdawałoby się, czas na Odro
dzenie słowiańskie i w tej myśli 
wzniósł toast: „Kochajmy się!“.

Przemawiał jeszcze wizytator to
ruński Ogrodziński na cześć profeso
rów Uniwersytetu, którzy wychowali 
działające obecnie pokolenie filologów, 
poczem ożywiona rozmowa przeciąg
nęła się do późna. Szczególnie ser
deczny nastrój panował w stosunku 
do naszych gości słowiańskich, którzy 
przybyli nawiązać ściślejsze stosunki 
z naszą nauką i zainicjować wzajem
ność słowiańską na polu filologji kla
sycznej. Oklaskami przyjęto też uło
żony i wygłoszony przez młodego filo
loga p. Kumanieckiego grecki wiersz 
na cześć zjazdu.

W świstkach, prychaniu pary i kręce
niu się kół przepadł trochę świetny 
djalog, ale wagon spodobał się, dostał 
brawo i wszystko się wyrównało. 
Trzeci akt zamyka krotochwilę jak 
hermetyczne drzwiczki i ze śmiechu, 
w poprzednich aktach nagromadzone
go, nie ujdzie ani jeden atom.

Właściwie to nie Maman chce się 
wydać, ale jej kuzynka, która zmieni
ła już dwóch czy trzech mężów, roz
wiodłaby męża Maman i sama za nie
go się wydała. Sama Maman, mło- 
dziuchna mężatka po czterdziestce, 
nie upierałaby się tak bardzo przy 
barwinku i przy księdzu, gdyby nada
rzył się jaki przystojny młody czło
wiek, poszukujący zapoznanej i po
cieszyciela potrzebującej kobiety, a 
zdolny ją odczuć i zrozumieć w spo
sób w takich razach przyjęty. Ani 
jedna z tych dwóch postaci w poszuki
waniu amatora nie wychodzi na swo- 
jem. Kuzynce nie udaje się zbałamu
cić wujaszka, Maman zawodzi się na 
pocieszy cielskich zdolnościach dzi
siejszej młodzieży i tylko córeczka wy
chodzi za mąż, aby tradycjom Numy 
i Pompiljusza stało się zadość. 
Najgorzej wpada mąż i pan domu. 
Zachciało mu się, szlachcicowi wsio
wemu z dziada pradziada, robić w 
mieście wielkie geszefty, wpadł w rę
ce oszustów i zapłacił frycowe takie, 
że musi sprzedać dobry kawał lasu. 
Kapitalnie udał się Siedleckiemu ten 
współczesny wielki człowiek do wiel
kich interesów, a także obrabiający 
go oszuści: uroczysty szubrawiec Ju
piter, coś jak Zbąski ze „Sprawy Do
łęgi“ przefasonowany na draba, i po- 
kątny ajent Doskoczył.

Jeden z wielkich naszych poloni
stów, którego przyciągnęły zjazdy wy
stawowe, miał w korytarzu teatral
nym krótki, bo nieustannym śmie
chem przerywany wykład na temat

„Maman“ jako pierwszej krotochwili 
polskiej w wielkim formacie od cza
su jak ukazał się „Oj miody młody!” 
Szanowna historja literatury ma świę
tą rację. Tylu i takich typków dawno 
nie widziało się na scenie ani nie sły
szało się tylu i takich powiedzeń, ja- 
kiemi Siedlecki nafaszerował popro- 
stu swoje arcydzieło. Przy tem nie 
wtyka żadnych niewczesnych mora
łów, któremi naszym krotochwilistom 
pod pióro teraz wchodzą, często bywa
ją pretensjonalne, zwykle nieszczere a 
z reguły ani przyszyte ani prżyłatane 
do reszty., Siedlecki wie to, czego in
ni często nie wiedzą, to mianowicie, 
że w krotochwili mówi się zawsze na 
żart. Pierwszy akt „Maman” wycho
dzi czasem na coś w rodzaju komedji, 
ale niech tylko aktorzy wezmą ton i 
rytm farsowy, a wszystko się wyjaśni. 
Niech dociągną swoje typki do nieoce
nionego rotmistrza Mohyłowicza, a 
publika zrobi resztę. Siedlecki .daje 
aktorom pierwszorzędny materjał, po
wiedzenia tłoczą się na siebie, a każde 
hrąwowe, gdy je wytrzymać i podać.

Jest to humor nieprzeparty, a nie- 
zgryźliwy, chociaż naiwnym nie jest

— na to Siedlecki za dobrze światu się 
przypatrzył. Wie on, co o tem wszyst- 
kiem myśleć, ale ani się nie gniewa» 
ani morałów nie prawi, _woli się 
pośmiać. Pokazuje ludzi śmiesznych, 
lecz ich nie wydrwiwa, więc się nie 
obrażą, ani my za nich (do czego cza
sem miewa się u nas zabawną ocho
tę, wzorowaną na owej słynnej ciotce 
Pelasi, co to przychodzi na zabawę, 
siedzi na kanapie i „bierze za złe ).

Teatry świecą teraz często pustka
mi, a Szanowna Publiczność powiada, 
że będzie zaglądała do kasy jeżeli te
atr spełni dwa warunki: pokaże jej 
życie współczesne i da się pośmiać, bo 
czasy są ciężkie i człowiek chcialby 
się rozerwać. Dużo możnaby o tych 
gorzkich żalach powiedzieć, ale tsk 
już jest w teatrze, że kto.płaci, ten rzą
dzi a gwałtem nikogo się do kasy nie 
zaciągnie. Siedlecki zastosował się 
do tego i ludzie sypią się jak na od
pust, a że osiąga to świetnym dowci
pem i majsterstwem sceny, a me 
oczkuje z głupstwem, które zaczyna 
mieć niepokojącą popularność, to już 

1 jego prvwatna zasługa. Pyszną mamy 
j farsę w tej „Maman“. W. N.

Niebezpieczny proces
iOd własnego korespondenta 
Belgrad, w czerwcu.

Gdy oglądałem zamkniętą dzisiaj 
Skupczynę belgradzką, pokazywano 
mi również bufet parlamentarny, sie
dlisko zazwyczaj nie tylko wypoczyn
ku i pokrzepienia sił, ale i życia towa
rzyskiego i politycznego, które roz
grywa się poza terenem obrad plenar
nych, czy komisyjnych. Pokoje te nie 
przedstawiają imponującego widoku, 
a gdyby przenieść je do Polski, to mo
żnaby nad drzwiami wejściowemi u- 
mieścić napis „Bufet trzeciej klasy".
I nie byłoby w tym bufecie nic specjal
nie ciekawego, gdyby nie drzwi i opo
wiadanie, którem uczęstował mnie mój 
przewodnik.

„Tędy — mówił — wyszedł spokoj
nie ze sali z rewolwerem w ręku Pa
nicza Raczicz, morderca posłów chor
wackich, i tędy udał się do czekające
go nań samochodu. Resztę dnia — 
według relacji mojego informatora — 
spędził Raczicz u swoich znajomych. 
Wyrzutów nie czuł żadnych, sądził, że 
spełnił czyn konieczny z punktu wi
dzenia państwowego i narodowego. A 
tymczasem wzburzenie w mieście było 
ogromne. Posłovvie chorwaccy udali 
się do ówczesnego premjera dr. Koro- 
szeca, aby żądać ochrony i zadośćuczy
nienia. Właśnie przywódcy chorwac
cy znajdowali się w poczekalni, gdy 
oto wchodzi w otoczeniu przyjaciół Ra
czicz, poszukiwany od kilku godzin 
przez policję. I zdziwił się, gdy pre- 
mjer zawiadomiony o jego przybyciu, 
z kolei poinformował policję, która go 
aresztowała“.

Raczicz, poseł radykalny w rozwią
zanej Skupczynie, w czasie wojny o- 
ficer, pochodził z Czarnogóry i to w 
wysokim stopniu tłumaczy charakter 
jego i postępowanie. Słyszał nieraz o 
tem, jak w rodzinie jego wyprawiano 
się po głowy tureckie. Przyzwyczajo
ny jest do tego, że spory między szcze
pami załatwiało się z rewolwerem, czy 
sztyletem w ręku. Od polemiki słow
nej do polemiki czynnej istnieje u ta
kich ludzi jeden tylko krok. Jeśli jest 
przeciwnik, jeśli się upiera, to istnieje 
tylko jeden środek: sprzątnąć go. Oto 
jest metoda rozumowania takich na
tur prymitywnych i żywiołowych. 
Chorwaci nie są do tego przyzwyczaje
ni. Opuścili Skupczynę, żalą się, że 
stała im się krzywda, gdyż pozbawiono 
ich najwybitniejszego przywódcy Ra- 
dicza. Raczicz dziwił się temu w 
więzieniu: czy nie wiedzieli co ich cze
ka? Czemu się nie bronili?

On sam chwilowo próbował tłuma
czyć, że działał pod wpływem impul
su, gdyż poseł chorwacki Pernar, rów
nież zraniony przez niego w czasie si
wego pamiętnego posiedzenia, zarzucił 
mu akty grabieży, popełnione na bo
gach muzułmańskich w Bośni. Ra
czicz twierdzi, że na zniewagę taką 
musiał odpowiedzieć przelewem krwi. 
Ale są ludzie, którzy twierdzą, że na 
posiedzenie przybył z rewolwerem tak 
wielkich rozmiarów, że musiał uprzed
nio kazać sobie zrobić specjalną kie
szeń, aby nie było widać broni, co 
chyba przemawia przeciw nagłemu 
napływowi temperamentu.

Raczicz przesiedział rok w więzie
niu, proces miał się odbyć, ale raz po 
raz odkładano jego termin. Chorwa
ci oburzali się z powodu tej zwłoki, 
aż przyszedł zamach stanu i nowy 
rząd. Król zdecydował się na to, cze
go. nie ¡uczyniły, rządy, poprzednie: pro-

„Kurjera Poznańskiego“) 
ces rozpoczął się przy wielkim udziale 
obrońców i dziennikarzy miejscowych 
i zagranicznych. Sala jest mała, dla 
publiczności więc „nie starczyło miej
sca“. Należy wątpić, czy przebieg 
procesu wpłynie na złagodzenie na
stroju, czy w ich przekonaniu da im 
zadośćuczynienie za zbrodnię? _ Ra
czej można przypuszczać, że stanie się 
przeciwnie.

Oto najpierw tuziny całe adwoka
tów podjęły się demonstracyjnie obro
ny Raczicza. Oto on sam przed sądem 
wygłasza apologję swojego czynu, do
konanego, jak twierdzi, w interesie 
narodu i państwa, gdyż nie można by
ło znieść dalszej działalności wichrzy
cieli i zdrajców. Z dwu przypuszczal
nych spólników Popowicz występuje 
w sposób analogiczny do Raczicza, 
Janowicz jest znacznie ostrożniejszy 
i .stara się usprawiedliwiać; obaj zre
sztą nie przyznają się do współudzia
łu, lecz nie potępiają czynu. Rodziny 
zamordowanych w sposób demonstra
cyjny, nie przybyły na proces. Słynny 
adwokat francuski, socjalista Henryk 
Torres, który miał je reprezentować, 
nie został wpuszczony na terytorjum 
Jugosławji.

Nie przesądzamy, jaki będzie wynik 
procesu. Chodzi nam o to, że jego 
przebieg, zarówno jak i szereg innych 
faktów, jak zamordowanie sprzyjają
cego dyktaturze redaktora Zagrzeb- 
skiego Schlegla, jak aresztowanie i in
ternowanie kolo Kruszewacu przywód
cy opozycji zagrzebskiej, b. ministra 
spraw wewnętrznych, Swetozara Pribi- 
czewicza, składają się na obraz, które
go rys, najbardziej znamienny, a nie
pożądany stanowi zaostrzenie się sto
sunków wewnętrznych w JugosławjL 

Z. R-

Z rady naczelnej N. P. R.
Rada naczelna Narodowej Partjł 

Robotniczej, która przez dwa dni 
obradowała w Poznaniu, uchwaliła nu 
in. następującą rezolucję:

„NPR. stwierdza, że obecnie rządzący 
Polską obóz, który doszedł do władzy 
drogą zamachu zbrojnego,
„1) nie usunął z urzędów i życia publicz

nego korupcji;
„2) nie ulepszył i nie zreformował admi

nistracji publicznej państwa:
„3) nie stosuje w gospodarce finansowej

I skarbowej państwa zasad praworząd
ności ;

„4) nie wykazał zdolności panowania nad 
stosunkami gospodarczemi państwa i 
nie uchronił ludności przed ciężkiemi 
skutkami kryzysu gospodarczego. 
„Rada naczelna aprobuje politykę klu

bu parlamentarnego NPR., wyrażająca 
się w rzeczowem ustosunkowaniu się po
słów NPR. do potrzeb państwa, a w opo
zycyjnym stosunku klubu NPR. do 
wszystkich poczynań rządu, naruszają
cych konstytucję, rozbijających jedność 
społeczeństwa, podrywających powagę 
przedstawicielstwa narodowego i uchyla
jących prawa obywatelskie ludności, za
strzeżone konstytucją.

„Rada naczelna uważa, te w obecnej 
chwili wzmożonych ataków na całość 
granic państwa i nowego układu stosun
ków międzynarodowych, stwarzających 
nowe niebezpieczeństwa dla interesów 
państwowych Polski — tylko konsolidacja 
społeczeństwa na gruncie prawa i kon
stytucji może Polskę uzdolnić do oDane* 
wania obecnej sytuacji“.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
roiłowego Salonu Fotografji Artystycznej 
w Polsce otwarta codżiebnle od go*tr.. P’ do 
Î8, W niedziele i święta ód 11M5-

„Sprawie służ!“
19-lecle Młodych Polek parafjl archi

katedr alnej
Dnia 8 bm. upływa 10-lal od chwili 

powstania Stów. Młodych Półek przy 
parafji archikatedra!nej; założył tę 
organizację ks. bisk. Karol Radoński, 
który był zarazem jej pierwszym pa- 
tronem. Obecny patron ks. Klauziński 
czyni starania, by święto to połączone 
z poświęceniem pięknego sztandaru 
wypadło jak najuroczyściej.

Młode Polki żywo Zajmuję się kwe- 
stjami narodowo * katolickienii t- 
wsczepiajęc te uczucia w niezorganizo- 
waną mółdzież żeńską,. Obecny patron 
stara się, by jak najwięcej ¿szeregować 
młodzieży w S. M. P. Praca jego u- 
wieńczona została pomyślnym skttt« 
kim, bowiem teraz przeszło 100 dru
hen skupia się pod sztandarem S. 
M. P.

Podniosła uroczystość Odbędzie się 
w katedrze dnia 9 bm. Rand o 8 zbiorą 
się druhny wszelkich stów. Mł. Poi. 
przed gmachem związku (W. Garbary 
28), stąd wspólnie z towarzystwami 
parafji archikat. udadzą się w pocho
dzie przy dźwiękach orkiestry do ka
tedry. Tu Wobec licznego duchowień
stwa i zaproszonych gości i druhen 
odprawione będzie uroczyste nabożeń
stwo, a ks. inf, Kłos dokona poświece
nia sztandaru; kazanie wygłosi ks. 
kanclerz Burzyński. Po nabożeństwie 
przewidziane jest uroczystościowe 
zgromadzenie w sali Domu Katol. na 
Śródce. Wieczorem o 20 ńa tej samej 
sali — wspaniała akademja ku czci 
Marji Król. Korony Polskiej poprze
dzona wykładem ks. prof. dr. Bara
nowskiego. Bilety nabyć można w Aro - 
gerji p. Janczewskiego, ul. Chwaliaze- 
wo, oraz w biurze parafjałnem co
dziennie od 11 do 13 i podczas akade- 
mji przy kasie, (z)

Na budowę świątyni
Atrakcyjny kiermasz odbędzie się na 

Sołaczu 8 i 9 b. m.
W pamięci obywateli m. Pozna

nia pozostało niewątpliwie zeszłorocz
ne poświęcenie kamienia węgielnego 
pod budowę kościoła w SOłacżu, śytó- 
bolu dziesięciolecia odzyskania nie
podległości, ofiarowanego Królowej 
Korony Polskiej. Dzięki wydatnej po
mocy społeczeństwa, budowa kościoła 
postąpiła już tak daleko, że wykoń
czono niemal mury świątyni; obecnie 
przystąpiono do prac betonowych, L 
j. do konstrukcji dachu i spodziewać 
się można, że budowę zakończy się 
jeszcze w tym roku.

Raźny ten postęp pracy przypisać 
należy niezmordowanej i wytężonej 
akcji kierownictwa w osobach ks. 
prób. Putza i Bolesława Kapeli, którzy 
starają się wynaleźć coraz to nowe 
źródła dochodów, pokrywających 
znaczne koszty budowy. Więc w 
dniach 8 i 9 czerwca organizuje się w 
Parku Sołackim dwie wspaniałe im
prezy, mianowicie wieczór pieśni i do
tąd niewidziany polski kiermasz lu
dowy. Praca nad urządzeniem impre
zy wre w całej pełni; współudział bio- 
rą okręg poznański „Sokoła“ i Tow. 
Śpiewu „Halka“ na Jeżycach.

Mieszkańcy Poznania oczekują z 
wielkiem zaciekawieniem wspomnia
nych imprez, tem więcej, że organizato
rzy starają się aby wypadły one możli
wie jaknaj lepiej. O dużem zaintere
sowaniu świadczy odbyte zebranie or
ganizacyjne, w którem wzięło udział 
ponad 100 osób oraz 20 prezesów 
gniazd Sokołów, znajdujących się w 
obrębie okręgu poznańskiego.

Procesja św. Wojciecha
Że Poznań jest miastem nawskroś 

katolickiem, świadczyła o tem wczoraj
sza procesja parafji św. Wojciecha, w 
której udział wzięły wielotysiączne 
tłumy wiernych. Ulice parafji, domy, 
okna, wszystko to tonęło w powodzi 
kwiatów i sztandarów tak narodowych 
jak i papieskich.

W kościele rzęsiście oświetlonym, 
nieszpory odprawił ks. prób. Kuchar
ski, kazanie zaś wygłosił O. Szopiński. 
Po nieszporach o godz. 18 przy biciu 
dzwonów i śpiewu, wyruszyła proce
sja celebrowana przez kanonika ko
legiaty farnej ks. biskupa Dymka, w 
otoczeniu licznego duchowieństwa. 
Straż honorową pełnił szwadron 15 
p. ułanów, poza tem porządek utrzy*» 
mywał 7 p. a ł
, Bezpośrednio za baldachimem kro

czył dozór kościelny oraz przedstawi
ciele władz.

Ewangelję przy pierwszym ołtarzu 
(przy ul. św. Wojciecha róg Zaułku) 
odśpiewał ks. dyr. Janiak, przy drugim 
ołtarzu (Wołnica) ks. dyr. Jarosz, przy 
trzecim ołtarzu (PI. Działowy 11) ks. 
superjor Miełoch. Ostatnią ewange
lię odśpiewał ks. major Tomiak przy 
wielkim ołtarzu w kościele garnizono
wym.

W czasie procesji przygrywała or
kiestra wojskowa, zaś podniosłe śpie
wy wykonał miejscowy chór pod kie
runkiem p. Rynka. Po ukończonem 
nabożeństwie ukazał się na dziedziń
cu kościoła ks. biskup, którego tłumy 
wiernych powitały radpsnemi okrzy
kami. (z) • « •

W związku Z procesją famą, prag
niemy wyjaśnić pomyłkę. Otóż II. 
ołtarz na Starym Rynku nie był w 
gmachu Banku Przemysłowców, tylko 
jak rokrocznie od lat wielu przy St. 
Rynku 75 w przyległym domu, w któ
rym mieści się apteka p. Dalskiego.

ZEBRANIA, ZJAZDY

Ceny mięsa

_ • Tow. Gimn. „Sokół" P«,a>ui& tl
Jeżyce. Zebranie plenarne oubęuzie się 
dnia 8 bm. o godz. 20 w lokalu „Oaza" przy 
Rynku Jeżyckim. Dnia 9 bm o godz. 6 
rano msza św., po niej zbiórka i wymarsz 
na wycieczkę do ogrodu „Urbanowo“, 
gdzie wykona się wspólną fotografię dru
żyny i młodzieży do pamiętnika .tntywe- 
go; do fotografji obowiązuje (za wyjąt
kiem zarządu) ubiór ćwiczebny, uoście 
mile widziani. Popołudniu tego samego 
dnia bierze drużyna nasza udział W kier
maszu w Sołaczu, który urządza Okręg 
Poznański Zw. Sokołów na rzecz budowy 
kościoła w Sołaczu. Za rząd.

_• Ogólny zjazd mierniczych polskich.
W czasie Tygodnia Techniczne«'' odbę 
dzie się ogólny zjazd mierniczycb poi 
skich w Poznaniu. Program Zjazdu jest 
następujący: We wtorek 25 bm. o godz. 
10 otwarcie zjazdu na sals 22 Uniwersy
tetu Poznańskiego. O godz. 17 dalsz- clą« 
obrad. W środę, 26 bm. o godz. W • wi« 
dzenie Powszechnej Wystawy Kra.i- wej 
oraz wycieczki. Uczestnicy zjazdu kurzy 
stać mogą ze wszystkich udogodnień i 
imprez, zorganizowanych przez Główną 
Komisję „Tygodnia Technicznego". Zgło 
szenia nadsyłać należy pod adresem: Ul® 
wna Komisja T. T Poznań, św..Marcin 21. 
Opłatę zjazdową w .-wysokości 20 zł na
leży wpłacić na konto P. K. O. nr. 211-875.

Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Po
rządku Publicznego publikuje pod da
tą 5 b. m. następujące ceny maksy
malne za 1 kg. mięsa wieprzowego: 
słonina świeża 3,60 zł, sadło 3,60, zł, 
boczek 3,20 zł, łeb 1,20 zł, osierdzie 2,60 
zł; 1 kg. mięsa wołowego: mostek 3 
zł, grube żebro 3 zł, siekane 3,60 zł, 
łopatką z kością 2,70 zł, kark 2,70 zł, 
zrazówka 4,40 zł, rozbef 4 zł, polędwica 
6 Złi łój nerkowy 2 zł, kości 0,80 zł.

ceny na inne gatunki mięsa,, jak 
również mięso skopowe i cielęce i wy
roby mięsne pożostają bez miany.

Ceny powyższe obowiązują za
raz; wjnni pobierania lub żądania cen 
wyższych lub nieujawnienia ich na 
cenniku, ulegną karze aresztu do 6 
tygodni lub grzywny do 10.000 złotych; 
prócz tego może być orzeczona konfi
skata towaru, do którego się Odnosi 
czyn przestępczy.

KALENDARZYK
Środa, 5 czerwca 1929.

Słońce: wschód 3,33; — zachód 20,08; — 
długość dnia 16 godzin 35 min. 

Księżyc: wschód 2,16; —* zachód 17,33; —
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska plus 9 st. C., pogo
dnie, wiatr północno-zachodni, ciś
nienie atmosferyczne niskie 744 mm. 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 18 st. C., najniższa plus 
8 st. C. Ilość opadu 1 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: plus 1,17 m

Kai. rz.-kat.: Bonifacy B. M.; jutro Nor 
bert Bł.

Kai. slow.: Dobbromil; jutro Cichomlr. 

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka 27 Grudnia, ul. 27 

Grudnia 18. — Apteka pod Złotym 
Lwem, Stary Rynek 75. — Apteka 
Św. Piotra, pl. Świętokrzyski.

Jętyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra 
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka przy parku Wilsona. 
Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda.

Pogotowie Lekarskie przy oL Poczto
wej 30 dyżuruje we duto I w nocy. — Te
lefon 55-55.

OSOBISTE
—* * Srebrne gody małżeńskie obchodzą 

dnia 13 bm. pp. Antoni i Marja z Nogajów 
Słupińscy, mieszkający w Poznaniu przy 
Zawadach 20. Msza św. na intencję Ju
bilatów odbędzie się tegoż dnia o godz. 
8,30 w kościele św. Małgorzaty na śródce.

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —
Dyplom doktora filozofji otrzymał p._ Ma 
rjań Wachowski z Niechanowa w woj. po 
znańgkłem na podstawie rozprawy p. t. 
„Samokształcenia^ młodzieży gimnazja! 
nej", '

— • Egzamin końcowy w I. szkole wy 
działowej im. Działyńskich złożyli nastę
pujący kandydaci: Adamczak Stefan, 
Andrzejewski Erazm, Anyżewski Jan, Bu
kowski Aleksander, Dolatkowski Witold, 
Gieinik Leon, Grządzielski Władysław, 
Hybsz Czesław, Hytry Konrad, Karge Al
fons, Karpiński Mieczysław, Kwaśniewski 
Władysław, Lewandowski Lech, Moliński 
Bogusław, Mroczyk Zygfryd, Musielak 
Stefan, Nawrocki Florjan, Niebój Joachim, 
Pilaczyński Marjan, Walewicz Cyryl, Wy- 
drowsfci Marjan, Wrociński Hieronim, Zie
leń KaroL

WYSTAWY
Salon Zw. Art. Plastyków, pl. Wolno

ści 14 a. Wystawa Trzeciego Międzyna-

; v ' * Matki! 
Pamiętajcie źędać wyłpcznip;

puder dla dzieci

PODZIĘKOWANIA
— * Z Komitetu Tanich Kuchen. W

czasie od 1. 3. do 31. 5. br. wpłynęły do 
Komitetu następujące dary w gotówce: 
P. Turno Stanisław 300 zł. — «Akwawit 
Poznań 300 zł. — Dr. Sławski Poznań 100 
zł. — p. Pluciński Lusówko 20 zł. — Wy
dział Powiatowy Śmigiel 400 zł. — Razem 
1120 Zł. — Dary w prowiantach: Cukro
wnia Gniezno 2 ctr, cukru. — Cukrownia 
Środa 2 ctr. cukru. — Maj. Grabowo Kró
lewskie 2 ctr. mąki żytniej. — P. Potwo, 
rowski Gola 4 ctr. grochu. — P. Czapski 
Maj. Modrzę 20 ctr. ziemniaków. — P 
Skrzydlewski Ocieszyn 300 litr, mleka. 
Poza tem złożyli: P. Kaczmarek Poznań 
24,50 m. obrusów. — P. Werwicki Poznan 
3 m obrusów. — P. Woźniak Poznań 8,40 
m. obrusów. — P. Matuszewski Poznan 
2 tuziny noży i widelców. —- Za hojne ts 
dary Komitet Składa najserdeczniejsze 
podziękowanie i prosi o dalszą pamięć. — 
Dary w gotówce przekazywać należy na 
konto P. K. O. nr. 206183, w naturze do 
biura przy ul. Fr. Ratajczaka 31 parter

Przy przeczuleniu, bólach głowy, bezsen
ności, ospałości, przygnębieniu, uczuciu 
strachu, posiadamy w naturalnej wodzi« 
gorzkiej Franciszka Józefa niezawodny 
środek domowy do usunięcia wszelkich 
zaburzeń przewodu pokarmowego w każ
dym jego odcinku. Powagi lekarskie przy
znają, iż nawet u ludzi w starszym wiek« 
Wóda Franciszka Józefa działa niezawod- 
nie. żądać w aptek, i dróg. nw 10941

kałach Okręgu odprawa kierowników 
drużyn. W niedzielę o godz. 7 msza sw. 
w kościele Bożego Ciała; o godz. 
zbiórka zawodników na boisku „Sokoła , 
tamże badanie lekarskie zawodników a 
wydanie umundurowania i karabinów; a 
godz. 9 start. — ¿głoszenia drużyn przyj
muje się jeszcze do 6 bm.

— * Weteranów 63 r. zawiadamia się, 
iż ¿erekcja P. W. K. uwzględniła prośbę 
i raczyła zezwolić na wolny wstęp na te- 
ren wystawy dla wszystkich weteranów 
63 r. z Warunkiem, aby zgłaszający się u 
kas wejściowych byli w mundurach i o- 
kazali swą legitymację. (—) Cielecki, uL 
Szamarzewskiego 30.

— * Komunikacja telefoniczna z Ar
gentyną. Od 15 czerwca rb. wprowadza 
się komunikację telefoniczną pomiędzy 
Polską i Argentyną za pośrednictwem 
Berlina. Dó załatwiania tych międzyna
rodowych rozmów telefonicznych dopu
szczono Warszawę, Poznań, Bielsk, Byd
goszcz. Katowice, Kraków i Łódź z jednej 
strony, zaś Buenos Aires z drugiej strony. 
Opłata za trzyminutową rozmowę zwykłą 
Wynosi 164 fr. 50 cent, oraz za każdą dal
szą minutę lub część tejże 1/3 powyższej 
opłaty. Należytość przelicza się na złóte 
polskie według ekwiwalentu, obowiązują
cego w odno.-oym dniu dla złotego pol
skiego i franka złotego (obecnie 1 fr. — 
1,80 zł). Rozmowy mogą być przeprowa
dzane od godz. 15 do 18 według cżas»S 
środkowo-europejskiego. Dopuszcza się 
państwowe i prywatne rozmowy zwykłe. 
ROżmowy należy zgłaszać w tym dniu, W 
którym mają być przeprowadzone, możli
wie na kilka godzin przed rozpoczęciem 
rozmowy. W niedziele i święta zamówie
nia na rozmowy muszą być zgłaszana 
przez stacje Polski Berlinowi (Fernamt 
Berlin) najpóźniej do godz. 14, Zgłoszone 
zamówienia skreśla się, jeżeli do godz, 18 
nie zostały przeprowadzone. Przed każ
dą rozmową przeprowadza centrala W 
Berlinie próbę i w razie dodatniego wy
niku próby wykonywa dalsze połączenie. 
Czas trwania rozmowy nie jest ograniczo
ny; o ile jednakże zalegają inne zgłosze
nia, rozmowa może być ograniczoną do 
12 minut. Jeżeli podczas trwania rozmo
wy zachodziły pewne przeszkody z winy 
służby telefonicznej, czas stracony winien 
być uwzględniany przy ustalaniu należy- 
tóści za rozmowę. Bliższych informacji 
udziela urząd telegraficzny w Poznani« 
przy ul. Pocztowej 6.

KRONIKA MIEJSCOWA

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Na rzecz Floty Narodowej. List

otwarty Komitetu Floty Narodowej do za
możnych sfer społeczeństwa w Polsce nie 
pozostał bez echa. Już pierwsze ofiary na 
skutek tego listu zaczynają napływać do 
Komitetu Floty Narodowej. I tak: p. A. 
K. R. z Warszawy zadeklarował 1000 zl, 
p. Wacław Popiel z Wielkopolski 500 zł. 
Niezależnie od tego pewien obywatel dla 
uczczenia pamięci w dniu imienin uko
chanej żony śp. Heleny złożył 1000 zl. — 
Oby tego rodzaju obywatelskie czyny po
służyły innym za przykład ku ziszczeniu 
wielkiej idei, jaką jest budowa Polskiej 
Floty Morskiej.

— * Z polecenia Związku Polaków w
Niemczech, oddział III Bochum, ogłasza 
p. Fr. Kierczyński: Zbiorowy pociąg do 
Berlina, Hanoweru, Hąmm, Dortmundu, 
Herne, Wannę, odjeżdża dnia 17 bm. O go
dzinie 17,22 z Poznania, głównego dworca 
Wszyscy, którzy dotąd nie zgłosili podró 
ży powrotnej, jeżeli chcą wracać tym po 
ciągiem, zechcą się zgłosić w Poznaniu, 
ul. Cieszkowskiego 8 parter prawo u p, 
Matclskiego, celem odbioru wykazu. Po 
nadesłaniu gotówki otrzymają wykaz, w 
którym osobiste zgłoszenie niekonieczne, 
natomiast uprasza się o podanie adresu 
i liczbę osób odjeżdżających.

— * Nabożeństwo w kaplicy SS. Kar 
melitanek Bosych, nL Niegolewskich 23. 
W piątek, 7 bm. w uroczystość Najśw. Ser
ca Jezusowego całodzienne wystawienie 
Najśw. Sakramentu. Pierwsza msza św. 
o godz. 6,30, suma z kazaniem o godz. 8,30. 
3 msza św, o godz. 10. Po południu o go
dzinie 5 nieszpory z kazaniem.

— ‘ Zamknięcie drogi Poznań - Biodru 
sko. Ze względu na bezpieczeństwo pu
bliczne zamknięto dla ruchu kołowego po
licyjnie aż do odwołania drogę pofórtecZ- 
ną Pozna ń-Biedrusko na odcinku od gmi
ny Naramowice poprzez Umóltowo i No- 
wąwieś-górną aż do gminy 1 obszaru 
dworskiego Radojewą W tymże czasie 
należy używać nieumoettionej ftrogi ob
jazdowej, wiodącej z Naramowic przez 
Morasko-Glinienko do Biedrusba.

— ‘ Protektorat nad drugim marszem 
okrężnym naokoło m. Poznania, organizo
wanym przez Poznański Okręg Stów. Mło
dzieży Polskiej, który odbędzie się W nie
dzielę, dnia 9 bm. ze startem S metą na 
boisku „Sokola", objął Miejski Komitet 
W. F, i P. W. Do marszu staje blisko 190 
zawodników. Progy&na zawodów jest na
stępujący: W sobotę o godz. 10$) w je-

_ " Samochody a porządek publiczny.
W maju br. notowano 604 wypadków wy
kroczeń samochodowych i dorożkarskich 
a mianowicie: za nieposiadanie światła 
106, za nieprzepisową jazdę 181, za nad
mierne dymienie 44, za tamowanie ruchu 
kołowego 116, za nieczytelny numer reje
stracyjny 11, za palenie tytoniu podczas 
jazdy 21, za używanie nieprzepisowego 
sygnału 47, za najechanie ludzi 8, za nie- 
posiadâiiie wskaźnika 5, za nieposiadania 
dyplomu szoferskiego wzgl. legitymacji 
dorożkarskiej 17, za nieposiadanie firmy 
34, za zderzenie się samochodu z tramwa
jem 3, za postój w przeciwnym kierunku 
jazdy 11. (z.)

— * Procesja Bożego Ciała w Głównej.
Procesję tę poprzedziły uroczyste nieszpo
ry, które odprawił ks. prób. Kucharski; 
kazanie wygłosił ks. Sroka. Następnie 
przez starannie udekorowane zielenią ulb 
ce ruszyła procesja, celebrowana przez ks. 
dziekana Rankowskiego. Ewangelję przy 
ołtarzach śpiewali ks. Bernacki, ks. Mi
chałowicz, ks. prof. dr, Mazurkiewicż i kś. 
kanonik Zborowski, Honorową straż peł
niło miejscowe Bractwo Kurkowe, przy
grywała orkiestra Bratniej Pomocy pra
cowników miejskich. Do podniesienia u- 
roczystego nastroju przyczynił się śpiew 
złączonych chórów pod kierownictwem 
p. dyr. Górnickiego. Tegoroczna procesja 
była niezwykle okazała z powodu liczne
go udziału pozamiejscowych organizaćyj 
z sztandarami, Z dziękczynnem Te Deum 
wróciła procesja około godz. 20 do ko
ścioła. (jar.)

— * Z targa. Dnia 5 b. m. na pl. Sas 
pieżyóskłm płacono za nabiał: 1 kg. ma
sła wiejskiego 5,00—5,40 zł; masła mle- 
czarskiąso 6,80 złotych; twarogu 1,20—1,4® 
zł; 1 mendel jaj 2,20—2.30 zł; 1 litr śmie
tany 2.80—3,00 zl; 1 litr mleka pełnego

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Szał?.
Aurora: „Pat i Patach on p. t. Kandy

daci na tron królewski“.
Casino: „Życie i przyszłość kobiety“. 
Colosseum: „Dolores“.
Corso: „Nędznic^".
Edison: ,fPrzedpiekle“.
Kapitol: „Życie i przyszłość kobiety“. 
Metropolls: „Szał“.
Odeon: „Boska kobieta“.
Renaissance: „Siad na śnieżnej pu

styni“.
Słońce: „Grzeszki Markiza de Marł- 

gnoa“»
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40—42 gr. Mięsa: 1 kg słoniny świeżej 
3,80—4,00 zł; słoniny wędzonej 4,00—4,40 
zł; wieprzowiny 3,20—4,00 zł; wołowiny 
3,00—3,70 zł; cielęciny 3,20—4,00 zł; sko- 
powiny 3,20—3,60 zł; smalcu 4—4,20 zł; 
mózg cielęcy 1,50 zł, Drób: kaczka 5,00 do 
8,00 zł; gęś 9,00—15.00 zł; królik 3,00 do 
3,50 zł; kura 4—9 zł; para gołębi 2—3 
zł; indyk 10,00—15,00 złotych; per
lica 4,50—5.00 zł; 1 kg. szczupaka 5,60 
do 6,00 zł; sandacza 5,00-—6,00 zł; karasia 
3,40—4,00 zł; lina 6.00 zł; leszcza 4—4,40 zł; 
białych ryb 1,60—2,00 zł; okonia 3,00—3,60 
zł; węgorza 6—7 zł; suma 4,00—5,00 zł;
1 kilogram fląder plastug 2,80 złotych. 
Jarzyny: 1 kg. marchwi 60—80 groszy; 
pęczek młodej marchewki 50—60 groszy;
1 kg ziemniaków 16 groszy; szpinaku 
50—60 groszy; buraków 50—60 gr; 1 kg. 
seleru 2,00 złote; 1 kg. brukwi 30 groszy;
1 kilogram modrej kapusty 1,40 złotych;
1 kg. bobu 1—1,20 zł; grochu 1 zł; fasoli 
1,20 zł: 1 kg jabłek 1,40 do 3,00 zł;
1 kg. maku 2,00 zł; litr oleju siemiennego 
2,80 zł; litr oleju makowego 3,20 zł. — 
Główka sałatki świeżej 10 do 15 groszy. 
Wiśnie suszone kg. 3 zł; inne suszone 
owoce (jabłka, gruszki, śliwki! kg. 1,20 
do 2,40 zł; pęczek rzodkiewek 30—40 gr;
1 kg. rabarberu 40—50 groszy, 1 kg. 
agrestu 1,40—1,80 zł; pęczek kalare
py 1 zł; kalafjory 2—3,50 zł; ogórki 2—3,50 
zł; 1 kg. szparagów 2—3,20 zł; cebula 1 zł. 
za kg. Grzyby: piestrzenice 1,00—1,20 zł; 
majówki 1,00—1,20 zł; maślaki 2,00 zł;
1 mendel raków 2 zł. — Ceny bez zmian 
za wyjątkiem masła, które potaniało, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Poparzona w czasie pożaru. W

nocy na 1 bm. z nieustalonej narazie przy
czyny spalił się dom mieszkalny w majęt
ności Leśniewo w powiecie gnieźnień? 
skim. W czasie pożaru poparzyła się 
ciężko 36-letnia Apolonja Wiśniewska. — 
Ofiarę pożaru przewieziono do szpitala 
we Wrześni, (k.)

— * Zamach na nauczyciela. W tych 
dniach o północy nieznany osobnik rzu
cił kamieniem wagi 7—8 kg. w okno mie
szkania kierownika szkoły Kazimierza 
Lacha w Kaszczorze, w pow. wolsztyń- 
skim. Kamień rozbił szybę i padł na łóż
ko, w którym spoczywała żona p. Lacha, 
nie wyrządzając jej krzywdy. W ślad za 
kamieniem strzelił ktoś z rewolweru, (k.)

— * Postrzelony na granicy. W tych 
dniach przy obchodzie rejonu granicznego 
w pobliżu Kaczor w pow. chodzieskim po
strzelony został ciężko przez strażnika 
Władysława Owczarka, Franciszek 
Krueger z Byszewic. Poranionego, który 
jest chory umysłowo, przewieziono do 
szpitala w Chodzieży, (k.)

—r * Uderzenia pioruna. W Zelgniewie 
w pow. chodzieskim uderzył piorun w 
dom mieszkalny Gustawa Muelhoma. 
Spalił się dach domu. — W Budzyniu ró
wnież w pow. chodzieskim zimny grom 
uderzył w stodołę rolnika Gustawa Posfu- 
sa, zabijając krowę, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Złodzieje wtargnęli do piekarni p. 

St. przy ul. Dąbrowskiego. Z piekarni u- 
dali się do sklepu i zabrali żeiaznk 
skrzynkę, w której ku ich rozczarowaniu 
nic nie znaleźli prócz papierów handlo
wych. Znaleziono ją później na podwó
rzu piekarni. Podejrzany o kradzież jest 
uczeń wspomnianej piekarni, który obec
nie się oddalił, (z.)

— * Portfel p. Jedynaka. W wydziale 
śledczym pokój 41 znajduje się skradzio
ny portfel z dokumentami na nazwisko 
Jedynak z Ameryki. Poszkodowany ze- 
chce się zgłosić po odbiór portfelu, (z.)

— * O świadków kradzieży. W spra
wie wykradzenia p. Hoffmanowi w Banku 
Miasta Poznania sumy 10 000 zł poszukuje 
się tych świadków, którzy dnia 3 bm. w 
banku w czasie kradzieży kieszonkowej 
zbadali podejrzanej kobiecie wykaz osobi
sty. Świadków uprasza się, aby się zgło
sili w wydziale śledczym pokój 41. (z.)

— * Aresztowania. Ujęto i przekazano 
władzy sądowej Szwarca Berka, ur. 1901 
w Roszykach Czeskich, pow. Tarnopol, za- 
mieszk. we Lwowie przy ul. Źródlanej 23 
z powodu kradzieży kieszonkowej; Wit
kowskiego Stefana, ur. 30. 8. 1905 i Stefa
nika Rekruta, ur. 26. 1. 1907, oboje bez 
mieszkania, za sfałszowanie czeków; Tom
czaka Kazimierza, ur. 4. 2. 1888, bez miesz
kania, poszukiwanego za sprzeniewierze
nie. (z.)

— * Kradzieże 1 włamania. Z mieszka
nia p. Serafinowskiego Feliksa przy uł. 
Śląskiej 21 skradziono różną garderobę 
wartości 2 000 zł. — Z mieszkania p. Ka 
mińskiego Stefana przy ul. Dąbrowskiego 
nr. 8 skradziono 60 zł, zegarek i pierścio
nek. — P. Ciesielskiemu Władysławowi, 
zam. przy ul. Grodziskiej, skradziono ro
wer, który wymieniony zostawił przy ul. 
Staszica. — Do mieszkania p. Cielewicz 
Marji przy Piekarach 6, włamali się zło
dzieje i skradli powłokę na pierzynę, po
włokę na poduszkę, 3 białe ręczniki, to
rebkę ręczną i 26 złotych gotówki, — Z 
realności przy ul. Skrytej 8 skradziono 
z pralni 8—9 mtr. rury ołowianej. — W 
tramwaju linji 1 skradziono p. Suchnero- 
wi Adolfowi z Jutrosina pow. Rawicz 
portfel z dokumentami i 150 zł. — W 
tramwaju linji 5 skradziono p. Borowi
czowi Franciszkowi, zam. przy ul. Małec
kiego 25 portfel, zawierający dokumenty 
osobiste i 60 zł. — Podczas wsiadania do 
tramwaju linji 4 skradziono p. Makare
wicz Walerji z Ostrowa z teczki torebkę 
damską, zawierającą legitymacje nauczy
cielskie na jej nazwisko i legitymację na 
nazwisko Karola Stempurskiego. (t.)

KRONIKA SĄDOWA
— * Awanturniczy gospodarz. W listo

padzie ub. roku gospodarz Antoni Kacz
marek z Kobelnik przybył do kasy sądu 
w Grodzisku, aby odebrać 7 złotych t. zw. 
świadkowego. Zwracano mu uwagę, aby 
postarał się o potwierdzenie, że w dniu, 
kiedy został powołany na świadka, istot
nie ktoś go wyręcza! na gospodarstwie za 
wynagrodzeniem. Również i sekretarz 
nie miał polecenia wypłacenia mu tej su
my i odesłał go do kierownika. Kaczma
rek w rozmowie z woźnym dowiaduje się, 
że kierownika już niema, gdyż wyjechał 
z komisją sądową za miasto. To tak roz
sierdziło gospodarza, że urządził w gma
chu sądowym awanturę. Radzono mu w 
dobrotliwy sposób opuścić sąd, ale uparty 
gospodarz ani o tem myślał. Wówczas ani 
się nie spostrzegł, jak znalazł się przed 
gmachem. Mimo wszystko krewkiego go
spodarza za urządzony wybryk i pora
nienie woźnego zasądzono w sądzie okrę
gowym w Poznaniu na 150 zl grzywny i 
na ponoszenie kosztów, (z.)

Z WIELKOPOLSKI
Mosina. (Z Bractwa Kurkowego.) 

Dorocznym zwyczajem rozpoczęły się w 
drugi dzień Zielonych Świąt uroczystości 
Bractwa Kurkowego. Rano o godz. 9 od
była się zbiórka, po której udano się w 
pochodzie do kościoła parafjalnego na 
mszę św. Popołudniu zebrali się członko
wie przed lokalem p. Hoffmanna, skąd po 
wysłuchaniu krótkiego przemówienia ko
mendanta p. Hemmerlinga, udano się 
przy dźwiękach orkiestry na strzelnicę 
Królem kurkowym został p. Hieronim Wo-

jacy kandydaci: Geppert Leon, Hilde
brandt Wiktor, Jarmusz Mieczysław, Ku- 
dlicka Melanja, Michalski Gabrjel, Olej
niczak Jan, Orwat Stefan, Podejma Ed
mund, Szeliga Rajmund i Wodny Ale
ksander. (zł.)

- * Bydgoszcz. (Aresztowania.) Pod 
zarzutem oszustwa przy sprzedaży nieru
chomości aresztowano tu i odstawiono do 
więzienia 20-letniego Jana Palkę z Byd
goszczy (Nakielska 4) i Stanisława Przy
bylskiego z Witkowa, w powiecie gnieź
nieńskim. — Pod zarzutem kradzieży z 
włamaniem aresztowano Edwarda Ka
czyńskiego.

— (Włamanie u studenta.) Przy ul. 
Zduny 10 włamano się do mieszkania stu
denta Perlika i skradziono garderobę i 
bieliznę, (k.)

Z życia sokolego
25-lecle Sokola w Barcinie. Dna 2 bm.

obchodzono uroczyście 25-lecie gniazda so
kolego w Barcinie. Przeszłość tut. Sokoła 
jest bardzo chlubna. Mimo rozmaitych 
szykan oraz dozoru ze strony Prusaków, 
nie tracili sokoli, a w szczególności ich 
dawniejsi prezesi pp. Wagner Antoni oraz 
sekretarz Sikorzyński Feliks ducha, lecz 
tem usilniej pracowali nad rozwojem or
ganizacji. Święto wypadlo pomimo nie
sprzyjających warunków atmosferycznych 
bardzo okazale. Z okolicznych gniazd byl 
najliczniej reprezentowany Szubin, Strzel
no oraz Pakość. Już rychłem rankiem po- 
częli zjeżdżać się miejscowi i zamiejscowi

uroieui itur&uwjm /.u«« p. muumiu „„-.sokoli, witani serdecznie przez zarząd w .... r»u
siński, pierwszym rycerzem p. Franciszek osobach pp. Głowackiego jako prezesa I walikówna, Trojanowska, Zerom a, - 
PifiAiftwirz ri rutom n Szostak. W nie I oraz p. Antoniego Orkiszewskiego jako | cerzak. Chmurkowslu, Bystrzynski, lice- 

gospodarza. O godzinie 10 zgromadzili się
wszyscy w salce pana Orchowskiego, skąd 
przy dźwiękach orkiestry udano się do ko
ścioła parafialnego na uroczyste nabożeń
stwo, po którem ks, proboszcz Nowicki 
wygłosił piękne okolicznościowe kazanie.
Po nabożeństwie udano się w pochodzie do 
własnego lasku, gdzie w nowo wybudowa
nej salce odbył się wspólny obiad oraz 
wbijanie gwoździ pamiątkowych. Wieczo
rem odbyła się zabawa taneczna, która 
przeciągnęła się w miłym i wesołym na
stroju do rana. (Es)

Cieślęwicz, drugim p. Szostak. W 
dzielę poświąteczną odbyła się wieczorem 
w sali p. Hoffmanna zabawa taneczna.

(sc.)
— * Gniezno. (Matura.) Egzamin doj

rzałości w gimnazjum męskiem im. Bo
lesława Chrobrego w Gnieźnie odbył się 
w ubiegłym tygodniu; złożyli go z oddzia
łu klasycznego pp.: Berlik Franciszek, 
Borsz Edmund, Cieśliński Stefan, Czarno- 
ta Alfred, Frankowski Alojzy, Frankow
ski Henryk, Gawryęh Florjan, Gerszt Jó 
zef, Glesmann Zbigniew, Grobelny Kon
rad, Janiszewski Ludwik, Karaśkiewicz 
Zygmunt, Kasprzyk Edmund, Kowalewski 
Czech, Kruszczyński Seweryn, Kwaśnik 
Leon, Lempe Tadeusz, Lewandowski Al
fons, Nowicki Leonard, Owczarzak Ta
deusz, Piotrowski Teofil, Porankiewicz 
Witold, Posłuszny Sylwester, Sikorski 
Klemens, Skweres Marjan, Skubiszyński 
Leon, Słomkowski Jan, Tata Franciszek, 
Tokarski Bogdan. — Z oddziału matema
tyczno-przyrodniczego pp.: Dajewski Ka
zimierz, Kamiński Zbigniew, Krawczyński 
Florjan, Nowakowski Lucjan, Osika Zyg 
munt, Reszelski Marjan, Siekierski Zyg 
munt, Siniecki Alfred, Świerkowski Kazi
mierz, Stolcmann Jan, Urbański Tadeusz, 
Włódarski Dominik, Zdrojewski Henryk.

(br.)
— * Śrem. (Osobiste.) Złote gody mał

żeńskie obchodzili 2 bm. w Kunowie pow. 
śremskiego pp. F. i M; Wierzbińscy. Msza 
św. na intencję Jubilatów odbędzie się w 
poniedziałek, 10 bm. o godz. 10 w kościele 
parafjalnym w Kunowie.

— * Krotoszyn. (Zgłoszenia do szkół). 
Tutejsza koedukacyjna 6-klasowa szkoła 
wydziałowa przyjmuje zgłoszenia uczniów 
i uczenie do wszystkich klas na nowy rok 
szkolny w godzinach urzędowych od 11 
do 12 i od 16 do 17 z wyjątkiem niedzieli 
i świąt. Przy zgłoszeniu należy przedło
żyć metrykę urodzenia, świadectwo szcze
pienia ospy i ostatnie świadectwo szkolne.

—- * Szamotuły. (Włamanie.) W nocy 
na 1 bm. włamano się do składu obuwia 
p. Stanisława Kauzika przy Rynku 27. 
Nieznani włamywacze skradli około 40 
par obuwia damskiego, męskiego i dzie
cięcego, wartości około 1200 zł. (k.)

—- * Barcin. (Kurs pszczelnictwa.) Z 
inicjatywy burmistrza p. Tylczewskiego 
odbędzie się dnia 9 bm. w lokalu p. Wi
lińskiego jednodniowy kurs pszczelnic
twa. Kurs ten, na który przybędzie spe
cjalny prelegent, budzi zrozumiałe zain
teresowanie również w gronie bartników 
zamiejscowych. (Es.)

— * Leszno. (Pożar.) W składnicy su 
rowców p. Zaski zapaliły się suche szma
ty. Ogień rozszerzył się szybko. Z sute
ren dostał się do klatki schodowej i na 
pierwsze piętro. Wreszcie buchnął pło- I Wydawnictwa 
mień dachem. Po 3 godzinach udało się ■ J 
ogień ugasić. Straty wynoszą około 70000 
złotych.

— (Boże Ciało.) Uroczystość Bożego 
Ciała miała jak zawsze przebieg wspa
niały. Tak rynek jak i boczne ulice były 
suto przybrane zielenią oraz sztandarami.
W uroczystej procesji, którą celebrował 
ks. prób. Jankiewicz w otoczeniu kilku 
księży, brały udział władze, garnizon i 
kilkutysięczny tłum wiernych. Pogoda 
początkowo niepewna, rozjaśniła się zu
pełnie, gdy procesja wyszła z kościoła.

— (Znów klęska „sanacji“.) „Sanacja' 
założyła tu swe własne pismo. Rozpoczę 
ła więc szumnie wydawać nową „Gazetę 
Leszczyńską“. Nikt jednak jej nie czytał 
i nie abonował, wskutek czego musiano 
ją zlikwidować. (».)

SPORT
Hippika

Szósty dzień wyścigów konnych zgro
madził na torze jak na dzień powszedni 
dużo publiczności. Gonitwy były ciekawe. 
Wyniki są następujące: 1) ploty 800 z.ł, 
2.400 m. — „Lawa“, Ign. hr. Mielżyńkiego; 
2) Przeszkody, 800 zł. 3.200 mtr. i nagroda 
honorowa Austro Daimler — „Parkło“, por. 
Pieczyńskiego i kpb Harlanda; 3) Płaska, 
1.000 zł. 1.800 mtr. — „Mrok“ Ign. hr. Miel- 
żyńskiego; 4) Przeszkody — 1.000 zł. 4.000 
mtr. — „Horodenka“, gr. ofic. 15 p. uł.; 5) 
Płaska — 900 zł„ 2.100 mtr. dla właścicie
la konia zwycięzcy, plakietę P. W. K. 
„Jemioła“ III, Ign. hr. klielżyńskiego; 6) 
Ploty 800 zł., 2.400 mtr. „Igor“, W. Daszew
skiego; 7) Przeszkody 600 zł„ 3.200 mtr. 
„Gapeusz“, gr. of. 7. Ó. A, K. Włkp.

Piłka nożna
„Warta“ ~~ „Legja". Zawody te o mi

strzostwo klasy A. P. O. Z. P. N. odbędą 
się dzisiaj o godzinie 18 na boisku „War
ty“, która występuje w silnym składzie.

„Polonja“ (Warszawa) — „Warta“, Naj
bliższe to spotkanie ligowe w Poznaniu 
odbędzie się z Polonią w niedzielę o godz. 
18. Zawody zapowiadają się interesująco. 
Przedsprzedaż biletów w sekretariacie 
klubu Al. Marcinkowskiego 26 w godz. od 
10 do 12 i od 15 do 19 oraz w niedzielę od 
godz. 10 do 12 i w firmie Camera.

Boisko „Warty“ zyskało na wyglądzie 
przez ustawienie specjalnego zegara firmy 
„Omega“ zdobytego w konkursie „Prze
glądu Sportowego“. Na meczu Polska 
Węgry zegar ten spełniał już swoje zada
nie informujący dokładnie publiczność o 
czasie trwania gry i w dalszym ciągu bę
dzie czynny na wszystkich zawodach pił
karskich na boisku „Warty“.

Mecze ligowe odbędą się w niedzielę: w 
Warszawie: „Warszawianka“ — „ŁKS“; w 
Krakowie: „Cracovia“ — „Wisła“; w Po
znaniu: „Warta“ — „Polonja“; we Lwowie: 
„Pogoń“ — „IFC“; w Król .Hucie: „Ruch* 
— „Czarni“ i w Łodzi: „Turyści“ — „Le
gja“.

— ‘ Ostrzeszów. (Matura.) Egzamin 
dojrzałości w tutejszem gimnazjum pod 
przewodnictwem delegata kuratorjum p. 
P.fSŁ Grzywaka 5 Ostrowa zdali następu-

TEATRY
Z Teatru Wielkiego. Dziś w środę 

„Domek trzech dziewcząt“. W czwartek 
opera Wallek-Walewskiego „Pomsta Jont
kowa“, która jest niejako dalszym cią
giem „Halki“, w głównych partjacb wy
stąpią pp. Kisielewska, Marynowicz, dr. 
Roeeslerówna, Drabik, Karpacki, Romano- 
wicz i Wiśniewski, kapelmistrz p. Woj
ciechowski. W piątek, 7 bm. atrakcyjna 
operetka „Polska krew“ w doskonaleni 
wykonaniu pp. Fontanówny, Karskiej, No- 
cbowicz, Folańskiego, Sendeckiego i Wiś
niewskiego, kapelmistrz p. Mierzejewski. 
W sobotę, 8 bm. opera narodowa „Zyg
munt August,“ z p. Czarneckim w tytuło
wej partji. Najbliższemi premjerami Tea
tru Wielkiego będą: opera Pucciniego „Ja
skółka" (w Polsce nie grana) oraz balet 
Różyckiego „Pan Twardowski“.

_ * Z Teatru Polskiego. Dziś entuzja
stycznie przyjmowana krotochwila Adama 
Grzymały-Siedleckiego „Maman do wzię
cia“ w koncertowem wykonaniu całego ze
społu z pp. Ludwiżanką. Grabowską, Wie- 
rzejską, Żbikowską (rola tytułowa), Boel- 
kiem, Noskowskim i Nowackim w rolach, 
głównych. Teatr na pierwszych trzech 
przedstawieniach byl wyprzedany, a okla
skom nie było końca. Jutro arcykomicz- 
na komedja Marjana Hemara „Dwaj pano
wie B.“ Artyści przystąpili do prób z naj
nowszej komedji Zygmunta Kaweckiego 
„Para nie para". Reżyser ja w doświad
czonych rękach p Młodziejowskiej.

Z Teatru Nowego. Dziś znakomita 
komedja Gabrjeli Zapolskiej p. t. „Panna 
Maliczewska“ z p. H. Cieszkowską w roli 
tytułowej. W rolach głównych pp. J. Ko*

wicz. W czwartek pierwszy gościnny wy
stęp znakomitego gościa Karola Adwento
wicza, który wystąpi w roli Pozdnyszewa 
w „Sonacie Kreutzerowskiej“ L. Tołstoja. 
Spodziewać się należy, że ta niezwykle 
ciekawa sztuka znajdzie w Poznaniu wiel
kie uznanie tem bardziej, że rola Pozdny- 
szewa, grana przez Adwentowicza, jest, w 
jego bogatym repertuarze jedną z najlep
szych.

WIELKA REWJZ. STOŁECZNA 
W TEATRZE „METROPOLIS“. 

Przyjazd duetu LATABARS de Poznania.
Dziś, w środę, w dalszym ciągu święci 

triumfy w teatrze „METROPOLIS“ Wielka 
Rewja Stołeczna z udziałem najznakomit
szych artystów teatru „Morskie Oko“ i „Qui 
Pro Quo“. Codziennie sala teatru roz
brzmiewa salwami śmiechu i huraganami 
oklasków. Czy można się zresztą temu 
dziwić? Tato, gdzie się zebrały gwiazdy 
pierwszej wielkości — takie jak ŻULA PO
GORZELSKA, FRYDERYK JAROSY. LEON 
WYRWICZ, ZIZI HALAMA i tylu, tylu in
nych, czyż może być inaczej? To też pro
gram obecny cieszy się rekordowem powo
dzeniem. Senstacją Rewji jest występ słyn
nych ekscentrycznych komików’ francu
skich LATABARS, którzy są na całym 
świecie największą atrakcją. Jak zgodnie 
prasa i publiczność stwierdziła, tak świet
nej Rewji Poznań dotychczas jeszcze nig
dy nie oglądał. Kto więc chce spędzić kil
ka rozkosznych godzin w atmosferze szcze
rej wesołości, kto chce zobaczyć cudną ZI- 
Z1 HALAMĘ jako „Złotą Panterę“ i tyle 
innveh atrakcyj — niech czemprędzej 
krzyknie „SZOFER DO METROPOLIS“ i 
spieszy do teatru. REWJA „Metropolis“ 
daje codziennie 2 przedstawieni? pierwsze 
o godz. 7,30 — drngie o godz. 10 wieczorem. 
Ze względu na natłok przy kasach wie
czornych, uprasza się P. T. Publiczność o 
wcześniejsze zakupywanie biletów w skła
dzie cygar p. Szrejbrowskiego, ul. Gwar
na 20 — Telefon 56-38. zw 16756

„ Wy chowanie Fizyczne“ miesięcznik 
poświęcony higjenie szkolnej, kształceniu 
cielesnemu w domu, armji i stowarzysze
niach, red. nacz. prof. uniw, E. Piasecki. 
Poznań 3, Chełmońskiego 20. Opuścił pra
sę nr. 6. rocz. X., który zawiera m. in. ar
tykuły: dr. II. Sokołowska: „Zastosowanie 
katatermometru Hilia w szkołach“. — Pro
fesor dr. W. Gądzikiewicz: „Temperatura 
efektywna, jej istota, sposób oznaczenia i 
zastosowanie w higjenie szkolnej“. — Wy
chowanie fizyczne zagranicą. Kpt. R. Szu- 
kiewicz: „Wychowanie fizyczne w Finlan- 
dji“. — Z organizacji i metodyki wycho
wawczej. Ppłk. W. Sikorski. „Dobór ćwi
czeń ze stanowiska wpływu na organizm“ 
— Z towarzystw, instytucyj i zjazdów. Z 
posiedzeń lekarzy szkolnych w Min .W. R. 
i O., Ze Sekcji W. F .przy T. N. S. W., Stu- 
djum W. F. przy Uniw. Pozn., Harcerski 
Kurs Instruktorski W -F. — Zmarli (dr. 
Jarecki, prof, Schmidt), r- Kronika, <=» Be- 
sumef —

Teair Wielki
DZIŚ — „Domek trzech dziewcząt" «!

Szuberta.
Czwartek, 6. 6. „Pomsta Jontkowa“ — ope

ra Wallek-Walewskiego.
Piątek, 7. 6. „Polska krew" — operetka 

Nedbała.
Sobota, 8. 6. „Zygmunt August“ — opera 

Joteyki.
Niedziela, 9. 6 .„Piękność z Nowego Jor

ku“ — operetka. Kerkera.
Poniedziałek, 10 6. „Zemsta nietoperza“ “> 

opera komiczna Straussa.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt n*

salę wpuszczony nie będzie.

Teair Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Czwartek, 6. 6. „Dwaj panowie B,"
Piątek, 7. 6. „Maman do wzięcia“.
Sobota, 8. 6. „Maman do wzięcia“. 
Niedziela, 9. 6. „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek. 10. 6 „Maman do wzięcia“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Nowy
DZIŚ — „Panna Maliczewska“.
Czwartek, 6. 6. „Sonata Kreutzerowska" 

gościnny występ Karola Adwentowicza.
Piątek, 7. 6. „Sonata Kreutzerowska“. —w 

Gościnny występ Karola Adwentowicza
Sobota, 8. 6. „Żywy trup“ — gościnny wy

stęp Karola Adwentowicza.
Niedziela, 9. 6. „Żywy trup“ — gościnny 

występ Karola Adwentowicza.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27. grudnia,



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
KIEDY SIĘ ODBYŁ PIERWSZY ZJAZD LITERATÓW? ŻYCIE KULTURALNE

(Przed jutrzejszym zjazde
Jutro otwiera swe obrady Ogólny 

Zjazd Literatów Polskich, zwołany do 
Poznania z okazji Powszechnej Wysta
wy Krajowej. Warto przypomnieć, 
kiedy odbył się pierwszy wogóie taki 
zjazd.

Upłynęło od niego prawie pół wie
ku. Urządzono go w Krakowie w 
dniach 14 i 15 września 1883, kiedy to 
Polska święciła pod Wawelem dwuch- 
setną rocznicę wiedeńskiej wiktorji 
Jana III.

Projekt tego zjazdu wyszedł od K. 
Bartoszewicza, sekretarza Koła lite
racko-artystycznego w Krakowie, in
stytucji cieszącej się wówczas wielką 
popularnością i ogólną sympatją. — 
Koło to wybrało komitet organizacyj
ny, na którego czele stał Juljusz Kos
sak i Adam Asnyk. Oni też z sekre
tarzem, będącym właściwym organi
zatorem zjazdu, podpisali odezwę do 
wzięcia w nim udziału. Ponieważ jed
nak, „Koło“ składało się zarówno z li
teratów jak artystów, więc wezwano 
jednych i drugich na zjazd wspólny, z 
programem odpowiednio ułożonym.

Zjazd był liczny, jeżeli uwzględni- 
my ówczesne kordony, które powstrzy
mały od udziału wielu literatów z pod 
zaboru rosyjskiego, obawiających się 
narazić na przykrości. Na honorowych 
prezesów powołał zjazd J. I. Kraszew
skiego, Zygmunta Miłkowskiego (Je
ża), Siemiradzkiego i Brandta, na 
prezesów czynnych: Jana Zacharja- 
siewicza, historyka Tadeusza Wojcie
chowskiego i W. Szymanowskiego z 
Warszawy, na wiceprezesów: Lea, red. 
„Gazety Polskiej“, Antoniego Kozakie
wicza, art. dram. Józefa Rychtera, 
Ignacego Danielewskiego z Torunia, 
Wł. Maleszewskiego, red. „Biesiady“ i 
Tad. Barącza, rzeźbiarza ze Lwowa. 
Sekretarzami wybrano: Hajotę-Boguc- 
ką, Marjana Gawalewicza, Wł. Bełzę, 
Ludw. Benedyk to wieża, Tad. Czapel- 
skiego i K. Bartoszewicza. Trzymano 
się przyjętej wówczas na zjazdach 
kurtuazji powoływania do prezydjum 
wyłącznie gości zamiejscowych. Zro
biono tylko wyjątek dla inicjatora 
zjazdu, który jako sekretarz komitetu 
organizacyjnego z natury rzeczy mu- 
siał być generalnym sprawozdawcą 
zjazdu.

Powitał zjazd prezydent Krakowa 
dr. Weigel, kończąc swe przemówienie 
gorącym zwrotem do obecnego na 
otwarciu zjazdu ks. Adama Krasiń
skiego, biskupa wileńskiego, który 
świeżo powrócił z wygnania. W imie
niu komitetu organizacyjnego przemó
wił serdecznie Juljusz Kossak.

Oprócz osób powyżej wymienionych 
brali udział w zjeździe: dr. Celichow- 
ski z Kórnika, Stalmach z Cieszyna, 
Gustaw Manteuffel z Inflant, Aureli 
Urbański, Bałoz Antoniewicz, J. M. Ka
miński, dr. Ramułt, Przyborowski, 
Piltz, ks. kan. Polkowski, M. Bałucki, 
Bełcikowski, Anczyc, Bliziński, dr. 
German, M. i Tad. Pawlikowscy, Wł. 
Bogusławski, Kosiakiewicz, Smarzew- 
ski, Schmidt, Barański-Ostaszewski, 
Alfons Parczewski, Adam Szymański, 
Sarnecki, St. Rzewuski, Sewer Macie
jowski, Jachowicz, Buszczyński, ks. 
Jan Siemiński, Wł. Zawadzki, dr. Ha- 
ńusz, prof. Rosenblat, prof. Kasparek, 
Szumski, Słupski, Stroka, Wł. Rapac
ki, J. Grzegorzewski, G. Ossowski, Ben- 
ni, Zyg. Gloger, dr. T. Rutowski, Smól- 
ski, W. Pruszkowski, Malczewski, Po- 
chwalski, Papieski, Małecki, Ejsmond, 
Szyndler, Koniuszko, Ajdukiewicz, 
Gitjski, W. Gadomski, Lóffler, Łuskina, 
Mroczkowski, Brodzki, Brochocki, So- 
zański itd. itd.

Na pierwszem posiedzeniu zjazdu 
ks. kan. Polkowski historyk-archeo- 
log i zbieracz „Kopernikianów“ odczy
tał rzecz o utworze przypisywanym J. 
Kochanowskiemu, poczem L. Benedyk- 
towicz wystąpił z referatem „O perjo- 
dycznych ogólnych wystawach dzieł 
sztuki polskiej. Po dyskusji przyjęto 
przedłożony projekt statutu (pierwsza 
ub. taka wystawa odbyła się w r, 1887 

wKrakowie). Zkolei K. Bartosiewicz 
po umotywowaniu przedstawi) statut 
„Pomocy“, towarzystw a mającego 
nieść pomoc materjalną dotkniętym 
ciężką chorobą literatom i artystom, 
oraz wdowom i sierotom po nich pozo
stałym. Szeroka dyskusja nad tym re
feratem wypełnia resztę pierwszego 
posiedzenia. Uznano jednogłośnie po
trzebę takiego towarzystwa i polecono 
Kołu literacko-artystycznemu wpro
wadzić je w życie.

u literatów w Poznaniu).
Drugie posiedzenie zjazdu wypełnił 

obszerny referat dra Rosenblatta „O 
własności artystycznej i literackiej“. 
W dyskusji nad nim oprócz literatów 
i artystów brali udział profesorowie u- 
niwersytetu i wybitni prawnicy. Przy
jęto w końcu wniosek: „pożądanem 
jest utworzenie syndykatów dla roz
strzygania wszelkich spraw i kwestyj 
własności literackiej i artystycznej; 
bądź w drodze polubownego wyroku, 
bądź w charakterze rezolucji moralnej 
tylko* powagi — i powierzenie organi
zacji syndykatów Kołom literackim 
we Lwowie i Krakowie, bądź samym, 
bądź w porozumieniu z Akademją U- 
miejętności i Poznańskiem Towarzy
stwem Przyjaciół Nauk“. Wśród dy
skusji wyłonił się wniosek: „zjazd u- 
waża za rzecz uczciwości i honoru, 
aby wszelkie dziennikarskie przedruki 
pomieszczone były z zacytowaniem 
źródła“. Po dłuższej dyskusji wniosek 
większością głosów przyjęto.

Trzecie posiedzenfe powróciło do 
sprawy syndykatów. Liczni członko
wie zjazdu żądali mianowicie, aby tę 
sprawę odrazU wprowadzić w życie 
przez wybór członków centralnego 
syndykatu. Po wyczerpujących wywo
dach wybrano syndykat z osób wszyst
kich trzech zaborów. Z zaboru pru
skiego wybrano Kazimierza Jarochow- 
skiego, Franciszka Dobrowolskiego, 
ks. Antoniego Kanteckiego i Jaroszyń
skiego.

Z porządku obrad nastąpił refe
rat ks. dra Siemieńskiego „O kwestjach 
spornych, wątpliwych lub mylnie po
dawanych w życiorysie Adama Mic
kiewicza“. Z powodu późnej pory refe
rent na życzenie zgromadzenia połą
czył ten referat z drugim swoim refe
ratem „O potrzebie nowego poprawne
go wydania dzieł A. Mickiewicza“. 
Sprawę tę przekazano Kołom literac
kim krakowskiemu i lwowskiemu. Da
lej poruszono sprawę korespondencji 
do dzienników z obcych zaborów, wy
kazując grzechy korespondentów, któ
rzy np. z zaboru rosyjskiego przesyła
ją fałszywe wiadomości redakcjom 
dzienników galicyjskich. Uchwalono 
więc „prosić redakcje, aby ostrożnie 
wybierały na korespondentów, ludzi 
wytrawnych miłujących tylko pra
wdę“.

Nastąpił referat Alfonsa Parczew
skiego, późniejszego rektora Uniwer
sytetu im. Batorego: „O potrzebie wza
jemności literackiej z ludami słowiań- 
skiemi“. Po dłuższej dyskusji uchwa
lono rezolucje referenta, wraz z dodat
kowym wnioskiem p. Grzegorzewskie
go, który zrzekł się własnego referatu 
uzupełniającego referat p. Parczew
skiego.

Z porządku dziennego z powodu 
spóźnionej pory, oprócz referatu J. 
Grzegorzewskiego spadł i referat K. 
Bartoszewicza „O założeniu pisma in
formacyjnego literacko-artystycznego“.

Nastąpiły mowy pożegnalne, po któ
rych p. Erazm Piltz złożył imieniem 
zgromadzenia podziękowanie pp. Kos
sakowi, Asnykowi i Bartoszewiczowi 
jako organizatorom zjazdu.

Z wydanego osobno „Sprawozdania 
z obrad pierwszego zjazdu literatów i 
artystów polskich“ widzimy, że dysku
sje na nim były ożywione, nadzwyczaj 
interesujące, wszechstronne, fachowe i 
utrzymane na wysokim poziomie. W 
dziennikach ówczesnych spotykamy 
też opisy: przyjęcia w Kole literackim, 
uczty w ogrodzie strzeleckim, balu w 
sali hotelu Saskiego i wycieczki do 
Tyńca, w której brały udział i szerokie 
Koła społeczeństwa krakowskiego, a 
która pozostawiła po sobie najmilsze 
dla uczestników wspomnienia,

CraeoYiensis.

PISMA NADESŁANE
„Przegląd Pedagogiczny** tygodnik 

treść nr. 18: H. Galie: Brie a brać i szkolne;
— I. Pannenkowa: Z psychologji narodów;
— H. Życzyński: Gzy szkoła średnia wyra
bia pogląd na świat; — F. Roliński: O po
trzebie rysunku w związku z reformą 
szkolnictwa średniego.

„Sprawy narodowościowe" rok III nr.
1. (kwiecień 1929) Treść: Leon Zieleniew
ski: Zasada samookreślenia narodów: —
S. Gorzuchowski: Ludność litewska na 
Kresach Państwa Polskiego; — Mniejszość 
niemiecka w Czechosłowacji; — Paweł 
Sulatycki: Ukrainizacja na Kubani.

NAUKA
Walne Zebranie Towarzystwa Przyja

ciół Nauk odbędzie się dnia 14 czerwca (w 
piątek) o godz. 5,30 po pot. w sali Towa
rzystwa (ul. Mielżyńskiego 26/7) z następu
jącym porządkiem dziennym: 1. Zagajenie 
przez prezesa Towarzystwa prof. Dembiń
skiego. 2. Wybór przewodniczącego W. 
Zebrania i dwóch delegatów do podpisa
nia protokołu. 3. Sprawozdanie sekreta
rza gener. prof. Lisowskiego. 4. Sprawo
zdanie Komisji rewizyjnej i udzielenie Za
rządowi absolutorjum. 5. Wybór czterech 
członków Zarządu na okres trzechletni.
6. Wybór trzech członków Komisji rewi
zyjnej na r. 1929. 7. Ustalenie wpisowego 
i składki rocznej. 8. Wolne głosy. 9. Od
czyt czł. prof. Winiarskiego p. i „Nowe 
tendencje w prawie międzynarodowem“.

W Krakowskiem Tow. Lekarskiem wy
głosił prof. dr. Juljan Nowak odczyt ^p. t. 
„Przesączalny zarazek zarazy płucnej“, (n)

MUZYKA
Z życia muzycznego stolicy. Po kilku

letniej niebytności przypomniał się War
szawie Paweł Kochański. Znakomity 
skrzypek odegrał obszerny program, po
cząwszy od dzieł Bacha do nowoczesnych 
Szymanowskiego, de Falli i innych. Do
chód z koncertu przeinaczył artysta na 
bratnią pomoc szkół muzycznych stolicy.

Na ostatnim w sezonie poranku w Fił- 
harmonji odegrano sonatę skrzypcową 
Melcera, składając hołd pamięci zmarłego 
przed rokiem wybitnego muzyka polskie
go. Partję skrzypcową odegrał p. Wacław 
Kochański, dołączając do programu kilka 
utworów Suka. W drugiej części porani 
grał szereg nowoczesnych utworów forte
pianowych p. Paweł Lewiecki. (z)

Sukcesy poznańskiego pianisty zagrani
cą. Zygmunt Lisiecki profesor Państwo
wego Konserwatorjum w Poznaniu kon
certował niedawno w Rzymie i Pradze, wy
konując obszerny program od Haendla do 
nowoczesnych kompozytorów włącznie z 
poważnem oczywiście uwzględnieniem 
Chopina. Koncert rzymski w sali Sgam- 
tatiego był nietyłko artystycznem ale i 
towarzyskiem wydarzeniem, gromadząc 
najwytworniejszą publiczność Rzymu. 
Krytyka włoska i tak samo praska wyra
ża się o grze Lisieckiego jednogłośnie z 
najwyższem uznaniem, tak że można mó
wić o rzeczywistym wielkim sukcesie na
szego pianisty. (z)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Studjum o Jacku Mierzejewskim pióra

Mieczysława Wallisa zamieszczają kra
kowskie „Sztuki Piękne“. Ten przedwcze
śnie zmarły artysta, (1884—1925) należ.ący 
do najwybitniejszych malarzy polskich o- 
statniego dziesiątka lat prawie wcale nie 
był znany i tworzył w niezwykle uciążli
wych warunkach życiowych, trawiony nie
ubłaganą gruźlicą. Dopiero zbiorowa wy
stawa prac Mierzejewskiego w r. 1928 zwró
ciła uwagę świata artystycznego na tę wy
bitną twórczość i zdano sobie sprawę, że 
polskiej sztuce ubył wielki talent Stud
jum Wallisa, sumienne i przejrzyste daje 
czytelnikowi pogląd na rozwój twórczości 
Mierzejewskiego. Autor kreśli fizjognomję 
artystycznego otoczenia z którego wyrasta
ła sztuka zgasłego artysty i opierając swo
je wywody na analizie techniki malarskiej 
Mierzejewskiego, śledząc grę wpływów 
wybitnych mistrzów obcych w obrazach 
jego, wyraźnie wyodrębnia to, co jest w 
twórczości Mierzejewskiego własne i co 
wartością swą wybija się wśród naszego 
malarstwa tych lat.

SZKOLNICTWO
Wychowawcze wartości teatru szkolnego.

Temat ten omawia p. J. Ciemiak w nr. 9 
„Przyjaciela Szkoły“. Autor jest zdania, 
że teatr szkolny winien być w całości zgra
ną rodziną szkolną, dostępny zaś tylko dla 
młodzieży, wychowawców i rodziców. War
tości wychowawcze takiego teatru są 
wielkie: kształci odpowiedzialność zbioro
wą, urabia harmonję społeczną, prowadzi 
do umiłowania murów szkolnych, wyrabia 
uczucia estetyczne. (SL N.)

KRAJOZNAWSTWO
„Podlasie". Znany popularyzator krajo

znawstwa/! etnografji W. Świątkowski wy- 
daje opis poszczególnych terenów regio
nalnych Polski we formie wycieczek po 
kraju. Dotychczas wyszło takich „wycie
czek“ cztery:_ „Suwalszczyzna i okolice 
nadniemeńskie“, „W dorzeczu Narwi“, 
„Płockie i południowa lubelszczyzna*’, „Lu
belskie“. W pracach swoich stara się po
dać autor przystępnie i łatwo cały mate- 
rjał geograficzny i kulturalny opisywa
nych okolic. Wykład uplastyczniają liczne 
ryciny i mapy. Obecnie ukazała się nowa 
praca W. Świątkowskiego, opisująca tym 
razem „Podlasie“. Posiada ona ,te wszyst
kie zalety, które cechują dotychczasowe 
„wycieczki po kraju“ i przyczyni się nie
wątpliwie do zainteresowania się ciekawą 
» nifido&ś roassą okolicy Basaege^kra^®,

DOKOŁA P. W. K.
PO „ŚWIĘCIE KSIĄŻKI-

Na I. Zjeździe Bibljotekarzy we 
Lwowie przytaczała słuchaczy o- 
gromna ilość zagadnień, poruszana w 
referatach zbyt licznych, aby znalazły 
należyte uwzględnienie w skąpych ra
mach wyznaczonego na nie czasu. 
Świeżo odbyty zjazd uniknął tego błę
du. W trzech sekcjach referowano i 
dyskutowano jedynie po dwa, trzy spe
cjalnie dobrane zagadnienia, dla danej 
dziedziny najważniejsze i najbardziej 
aktualne.

I tak w sekcji bibljotek naukowych 
naczelnem zagadnieniem omawianem 
przez wszystkie referaty była racjo
nalna organizacja bibljotek nauko
wych i związane z tern zadania i sta
nowisko bobljotekarza naukowego. 
Zgodnie uznano za najpilniejszy po
stulat normalizację polskich bibljotek 
naukowych, a szczególnie uniwersy
teckich i zapewnienie należnego tere
nu pracy i stanowiska bibljotekarzom 
naukowym; z zagadnień specjalnych 
podkreślono konieczność podniesienia 
dotacyj dla bibljotek uniwersyteckich 
i uregulowania zakupów publikacyj 
zagranicznych na mocy porozumienia 
wzajemnego bibljotek szkół akademic
kich między sobą w którym to celu 
ma się zebrać konferencja dyrektorów 
bibljotek i przedstawicieli komisyj bi
bliotecznych w poszczególnych sena
tach akademickich.

W sekcji bibljograficznej wysunię
to dwie kwestje. Sprawa bibljografji 
zawartości czasopism zreferowana 
wyczerpująco przez M. Dzikowskiego 
poszła gładko. Uchwalono utworzenie 
ogólnego wykazu czasopism polskich, 
tworzenie lub kontynuowanie specjal
nych bibljografij retrospektywnych z 
poszczególnych działów wiedzy z u- 
względnieniem materjału zawartego w 
czasopismach, w oparciu o państwowy 
instytut bibliograficzny, przyczem ta 
bibljografja ma uwzględniać pełny 
materjał, nie selekcjonować, aby nie 
pominąć ważnych zazwyczaj pozycyj 
z tematów będących na granicach po
szczególnych gałęzi wiedzy.

Wreszcie uznano za konieczne reje
strację zawartości bieżących czaso
pism jako drugą część „Urzędowego 
wykazu druków“. O ten to „Wykaz“ 
będący przedmiotem referatu Wł. Wy- 
słockiego i korreferatu J. Dąbrowskiej 
toczył się bój zażarty zakończony jed
nak celowym i pożytecznym kompro
misem a mianowicie uchwałą, aby 
najbardziej sporną kwestję, czy wy
chodzący obecnie „Wykaz“ ma nadal 
zachować dotychczasową postać, czy 
też z pisma rejestracyjnego stać się 
naukowem, pozostawić do rozstrzyg
nięcia następnemu zjazdowi, poprzed
nio zaś omówić obszernie na łamach 
czasopism fachowych. Następnemu 
zjazdowi polecono również zająć się 
wyczerpująco sprawą bibljografij re
gionalnych z prośbą do Rady Związku 
Bibljotekarzy Polskich, aby i teraz 
podjęła starania o opracowywanie ta
kich bibljografij.

Na sekcji oświatowej dyskutowano 
z ożywieniem nad stosunkiem biblio
tekarza do czytelników w bibliotekach 
oświatowych, omówiono ustawę o bi
bliotekach gminnych i uchwalone 
szereg petycyj do rządu.

Analogicznie szereg rezolucyj u- 
chwalono na zjeździe bibliofilów i po
stanowiono następne zjazdy odbyć za 
dwa łata we Wilnie.

Zjazdy oczywiście nie mają cha
rakteru ciał uchwalających rezolucje 
wiążące, niemniej jednak jako wyraz 
opinji kół fachowych stanowią nieza
stąpiony materjał dla władz przy po
dejmowaniu decyzyj. Dr. M. W.

Operą leśna w Grudziądzu i P. W. Ł
Piszą nimi z Grudziądza: Zeszłoroczny 
sukces operj leśnej w naszem mieście wy
wołał chęć powtórzenia i w tym roku ta
kiego sezonu. W przeszłym roku dano 
„Chatę za wsią“ z muzyką Noskowskiego, 
oraz „Ligję“, w tym zaś projektuje się 
„Halkę“ (trzy przedstawienia), „Krzysię 
leśniczankę“ (pięć) i „Barona cygańskiego“ 
/cztery). Rokowania między zespołami ar- 
tystycznemi a radą miapta są na ukończe
niu i chóry zabrały się już do ćwiczeń, zaś 
reżyserja do zbierania rekwizytów, któ
rych trzeba będzie sporo i niebyłe jakich, 
bo wchodzą w nie konie, wozy, lodzie itdl 
Ubiegły sezon zgromadzi! na przedstawie
niach 27,000 widzów. Tegoroczny powinien 
mieć jeszcze większy sukces, skoro na P. 
W. K. przybywają do Poznania liczne wy
cieczki z całego kraju, które niezawodnie 
zechcą zawadzić i o Grudziądz przy zwie
dzaniu Wielkopolski oraz Pomorza. Opera 
leśna powinna być dla nich niemałą atrakcją,. (i) ------•



Nnraer 255 = Kurier Poznański, groJai, 8 czerwca 1929 Strona 9POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA
Kilka uwag zasadniczych

o architekturze
r ■ i

Wprost pierwszorzędną niespo
dzianką jest P. W. K. pod względem 
architektonicznym.

Otrzymaliśmy niezmiernie ciekawy 
pogląd na współczesny, nowy, z dnia 
na dzień potężniejący ruch, w którym 
i my wcale pokaźne poczynamy zabie
rać miejsce. Dziś nie potrzeba już ni
komu wyjaśniać, że bezstylowość dru
giej połowy 19 wieku należy szczęśli
wie do przeszłości. Pod koniec ubie
głego stulecia poczęto sobie wreszcie 
uświadamiać, jak beztwórczem w 
gruncie rzeczy jest kontynuowanie 
stylów przeszłości. Poczęto rozumieć, 
Że nowy człowiek, nowator w tylu 
dziedzinach potrzebuje i w tej dziedzi
nie nowych, własnych form stylistycz
nych. Do ogólnego tego ruchu, szcze
gólnie silnie promieniującego w Ame
ryce i Holandji, przyłączyła się wresz
cie także Polska. Na wystawie archi
tektonicznej w Warszawie w r. 1928 
wystąpił przecie już wcale pokaźny 
zastęp naszych modernistw. A to, co 
widzimy na P. W. K. jest nowych tych 
wysiłków wcale dodatnim, w każdym 
razie prawdziwie twórczą przyszłość 
zwiastującym wynikiem. Niezasobne 
nasze społeczeństwo rzadko kiedy mo
że sobie pozwolić na rewolucyjne eks
perymenty architektoniczne — tem 
większą jest tedy zasługą naczelnego 
kierownictwa P. W. K., że dopuszczo
no do głosu naszych najmłodszych, że 
dano im nawet możność wyciśnięcia 
wprost decydującego piętna na Wy
stawie.

Po szeregu nieudałych prób, szcze
gólnie w okresie „secesji“, zrozumia
no przedewszystkiem, że nie można 
liczyć na dowolne wymyślenie nowe
go stylu, że musi on raczej pozostać 
samorzutnie i organicznie, jak właśnie 
wytwarzały się główne formy styli
styczne przeszłości. Uprzytomniono 
sobie dalej, że architektura jest nie- 
tylko dowolną kombinacją form, lecz 
że jest przedewszystkiem złączona z 
realnefnii proktycznemi potrzebami 
człowieka. Innemi słowy, cel budowli • 
zasadniczo decyduje o kształcie, funk
cja wytwarza formę. Nowe potrzeby, 
nowe cele wiodą tedy samorzutnie do 
nowych form. A nowych potrzeb i 
cielów wytworzył sobie człowiek wie
ku XX-go obfite mnóstwo. Nadto do
łączyła się do tego jeszcze jedna, wiel
ce szczęśliwa okoliczność, mianowicie 
stosowanie nowego materjału, przede
wszystkiem żelaza i betonu.

Każdy materjal posiada swoistą lo
gikę konstrukcyjną i już tem samem 
wiedzie do swoistych form. Żelazo i 
beton umożliwiają n. p. takie rozwa
żania, jakie w materjale tradycyjnem, 
w drzewie, kamieniu, cegle, było 
wprost nie do pomyślenia. Z nowych 
tych możliwości skorzystał jak wiado
mo w pierwszym rzędzie inżynier, lecz 
niebawem przyłączył się do niego ar
chitekt Koniec końcem, dzięki temu 
wszystkiemu mogła architektura za
cząć jakoby zupełnie na nowo. Dotąd 
uczył się architekt budować w wszel
kich stylach historycznych, czyli wtła
czać" nowe potrzeby w stare formy. 
Teraz świadomie i rozmyślnie zapom
niał o całej rupieciarni stylistycznej 
przeszłości i począł jaknajprościej i 
jaknajoszczędniej kreślić przede
wszystkiem te kształty, jakie były po
trzebne, by budowla spełniała zamie
rzony cel. I o dziwo, skromna ta za
sada ekonomji, prostoty i celowości 
powiodła samorzutnie do rewolucyj
nych wprost przeobrażeń formalnych, 
nie tamując przy tem bynajmniej in
dywidualnej pomysłowości. Doprowa
dziła n. p. do zupełnego usunięcia 
wszelkiej z zewnątrz nakładanej orna
mentacji do całkiem innego traktowa
nia fasady, dachu czy okna.

Dotychczas architekt, budując dom 
n. p. w stylu barokowym, kompono
wał przedewszystkiem efektowną fa
sadę barokową, i do niej dostosowy
wał stylistycznie całą budowlę, albo 
też nie dbał najczęściej o związek bu
dowli z formalnemi zasadami, fasady. 
Szedł więc od zewnątrz do wewnątrz. 
Komponuje ubikacje tak, by służyły 
celom n. p. mieszkalnym, by otrzymy
wały jaknajwięcej powietrza, słońca 
i t. d. Jakaś szczególnie ozdobna fa
sada, któraby dominowała nad cało
ścią, jest więc konstrukcyjnie niczem 
nie uzasadniona — czyli niepotrzeb
na. Architekt nowoczesny nie upiera 
jsię stąd wogóle przy podkreślaniu

800-konny motor dieslowski w hali ciężkiego przemysłu,

frontowości. Wszelkie kierunki, front 
czy tył, góra czy dół, prawo czy lewo, 
posiadają dla niego zasadniczo jedna
ką wartość. Z analogicznych moty
wów znika także dach. Dach niema 
zdóbići jjak te Czyni w pewnej mierze 
.zą^żc 4dch. ft ,tęiide«cji pionowej, je- 
ńę. ma spełniać funkcję przykrywania 
budynku.’ Nie potrzebuje więc być wi
doczny. Nadto dach płaski może być 
doskonale zużyty na tarasy, ogrody, 
solaria i t. d. — nawet w naszym kli
macie. Takie traktowanie dachu wie
dzie z natury rzeczy wogóle do akcen
towania linji poziomej, odpowia
dającej zresztą najwięcej naturalne
mu uwarstwieniu cegieł i kamieni. W 
związku z zarzuceniem dominującej 
fasady stoi także tendencja do unika
nia symetrji. Zastępuje się ją przez 
stapianie części nierównych za pomo
cą równowagi i harmonijnego usto
sunkowania. Wogóle podobieństwo i 
symetryczny rozkład tych samych czę
ści zastąpione zostąją rytmem.

Celowości, prostocie i ekonomji i- 
dzie oczywiście wiele na rękę umiło
wanie prostych, surowych kształtów 
geometrycznych, spopularyzowanych 
przez kubizm. Faliste linje baroku czy 
kapryśne secesji, do których oko na
sze przywykło stosunkowo najczęściej, 
są zupełnie wykluczone. Ich miejsce 
zajmują teraz podstawowe kształty ku- 
bizmu, a więc kub, pryzma, cylinder, 
sfera jako bryły, a kwadrat, prostokąt, 
koło jako powierzchnie. Rytm brył, ta 
główna estetyczna dominanta tego 
czysto konstrukcyjnego piękna zosta- 
je nadto podkreślona przez barwę. 
Operowanie wielkiemi płaszczyznami 
barwnemi jest jeszcze jedna znamien
na cecha nowej architektury. Przy
zwyczajeni do jednakowości naszych 
budowli, zapominamy, że różnobarw- 
ność była i jest znacznie rozpowszech
nioną — dość wspomnieć architektu
rę grecką, holenderską czy rosyjską. 
Poza podkreślaniem strukturalnego 
systemu ma barwa teraz jeszcze to 
znaczenie, że zastępuje dekoracyjność, 
tak purytańsko usuniętą. Oko nasze, 
przyzwyczajone do pieszczot przeobfi
tej ornamentyki, czerpanej z wszela
kich porządków stylistycznych prze
szłości, nie łatwo z nich rezygnuje — 
i tem skwapliwiej wita triumfalny 
powrót barwy do architektury.

MichałSobeskL

Uznanie prasy szwedzkiej
Najpoważniejsze organy prasy 

szwedzkiej, jak „Stockholms Dag- 
blad“, „Stockholms-Tidningen“ i t p., 
zamieszczają obszerne artykuły o Po
wszechnej Wystawie Krajowej w Po
znaniu, wraz z ilustracjami, .przyczem

„Stockholms Dagblat* daje stałe kore
spondencje własnego sprawozdawcy.

W artykułach zamieszczanych 
znajdujemy słowa uznania, a nawet 
entuzjazm dla Polski i wielkiego jej 
wysiłku na polu gospodarczym i kul
turalnym.

Także prasa prowincjalna, jak „Gö
teborgs Handelstidning“, „Göteborgs 
Morgen Post“ i inne pełna jest obszer
nych sprawozdań o naszej wystawie.

Czechosłowacki 
minister kolei na P. W. K.

Minister kolei Czechosłowacji p. 
Neumann, którego pobyt w Poznaniu 
niema charakteru oficjalnego, poświęcił 
dzisiejsze przedpołudnie na zwiedzenie 
Wystawy komunikacyjnej i wystawy 
rządowej.

Po pawilonie ministerstwa komuni
kacji i wystawie Polskich Kolei Pań
stwowych oprowadzał ministra Neu- 
mąnna prezes Dyrekcji kolejowej p. inż. 
Ruciński. W towarzystwie ministra był 
tutejszy konsul Czechosłowacji p. Mato- 
usek i dwaj urzędnicy przybyli z mini
strem z Pragi.

Minister Neumann oglądał wystąwę 
komunikacyjną bardzo dokładnie. — 
Szczególnie interesowały go działy zni
szczeń wojennych i odbudowy kolejnic
twa w Polsce. Otwarcie przyznał, że 
Polacy postąpili bardzo daleko w dzie
dzinie odbudowy i ulepszenia gospodar
ki kolejowej. Z podobnem zaintereso
waniem oglądał parowozy i wagony 
polskie, poświęcając szczególną uwagę 
wagonowi pasażerskiemu pierwszej, 
drugiej i trzeciej klasy, pochodzącemu z 
wytwórni krajowych.

Czy zaistniała drożyzna?
Na Jednem z ostatnich posiedzeń 

zarządu oraz rady Związku Towa
rzystw Kupieckich stwierdzono, że 
bezpośrednim powodem zarzutu, ja
koby w Poznaniu istniała powszechna 
drożyzna w związku z P. W. K„ były 
przedsiębiorstwa restauracyjne i inne 
na terenie P. W. K., oraz przedsię
biorstwa miejskie jak: hotel „Polo- 
nja“, teatr, autobusy, tramwaj i t p. 
Oba te rodzaje przedsiębiorstw inwe
stowały niewątpliwie ze względu na 
P. W. K. znaczne kapitały w swych 
przedsiębiorstwach i chciały przez 
nadwyżkę do zwykłych norm kalku
lacyjnych uzyskać zwrot inwestowa
nych kapitałów.

Stwierdzono dalej, że należy odróż
nić charakter inwestycyjny przedsię
biorstw ad hoc dla P. .W, K, tsorzo*

nych, od imprez miejskich. Pierwsze 
mają możliwość odzyskania inwesto
wanych kapitałów stałych przez roz
łożenie ich w kalkulacji wyłącznie na 
czas trwania wystawy, drugie przez 
rozłożenie na szereg lat. t ; ; =

Jeśli się wini oba czynniki; tp nie
wątpliwie wina drugiego czynnika 
jest większa, gdyż nie należałoby dą
żyć do odzyskania inwestowanych ka
pitałów w takiem tempie, ażeby n. p. 
ceny w hotelu miejskim animowały 
hotele prywatne do podwyżek. Skutek 
bowiem jest ten, że liczba codziennych 
inseratów, ofiarujących umeblowane 
pokoje idzie w setki, i to po cenach 
znacznie niższych od norm biura kwa
terunkowego, a ceny w hotelach pry
watnych nie różnią się już wiele od 
okresu przedwystawowego.

Stwierdzono ponadto, że pewne 
przedsiębiorstwa restauracyjne, zwła
szcza posiadające zakłady swe tak na 
terenie P. W. K., jak i w mieście, wyż
szą kalkulację wystawową próbowały 
również przenieść na teren swych lo
kali w mieście. Skutkiem tych prób 
była zmniejszona frekwencja publicz
ności, wobec czego większość lokali 
kalkulację swą poddała rewizji.

Generalnie jednakże stwierdzono 
na wspomnianem zebraniu, że według 
informacyj władz zwiąkowych poziom 
cen w handlu zorganizowane
go kupiectwa poznańskiego za
sadniczo nie doznał żadnych 
zmian, temwięcej, że ceny na żyto, 
mąkę i t. p., zgodnie z ogólną kon- 
junkturą, raczej spadły.

Liczne wycieczki z Anstrjł
Oprócz zapowiedzianej wycieczki 

wiedeńskich kupców i przemysłow
ców na P. W. K. w dniu 14 sierpnia 
przybędą do Poznania dnia 15 lipca 
akademicy i profesorowie austrjaccy. 
Poza tem organizują się wycieczki na
stępujące: kolonji polskiej, austrjac* 
ko-polskiej Izby Handlowej, stowarzy
szenia metalowców, stowarzyszenia 
rolników, oraz korespondentów pism 
zagranicznych w Wiedniu.

Z powyższego wynika, iż Austrjacy 
żywo interesują się wystawą poznań
ską.

Zniżki okrętowe dla Jadących na 
wystawę

Konsulat Rzplitej Polskiej w Gala- 
cu komunikuje, że towarzystwa okrę
towe: Fabre Linę Marsylja, Compagnie 
Traissinet, Marsylja, Llody Triestine, 
Tryjest i Knedivial Mail Linę — Ale- 
ksandrja udzieliły znacznych zniżek 
dl« jadących na P. W. K. w Poznaniu,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Położenie gospodarcze 
Poznania w maju

Biorąc do ręki sprawozdanie mie
sięczne poznańskiej Izby przemysłowo- 
handlowej stawiliśmy przedewszyst- 
kiem pytanie: jaki był wpływ P. W. K. 
na życie gospodarcze naszego miasta? 
Oczywiście byliśmy ciekawi dowie
dzieć się, jaki był wpływ doraźny, 
bezpośredni wystawy na tok interesów 
różnych branż. Naogół zadowoleni z 
obrotów majowych sę przedewszyst- 
kiem rzemieślnicy, jak malarze, deko
ratorzy, szklarze itp., dalej przedsię
biorstwa elektrotechniczne i stolarskie, 
jak również i drukarnie, dla których 
miesiąc maj, a szczególnie pierwsza 
jego połowa był okresem wysokiej 
konjunktury w związku z przygotowa
niami do wystawy. Natomiast prze
mysły gospodni i gastronomiczny oraz 
wszystkie gałęzie handlu spożywczego 
skarżą się na słaby ruch, który przy
niósł im dość silne rozczarowanie, ja
ko że spodziewano się przypływu go
ści o wiele poważniejszego, niż nim 
były zjazdy majowe.

Oczywiście nie czas jeszcze wysnu
wać jakichkolwiek wniosków o wpły
wie wystawy na życie gospodarcze Po
znania, wystawę mamy bowiem dopie
ro od dwóch tygodni, niemniej słuszną 
jest uwaga związku banków poznań
skich, który stwierdzając, że wpraw
dzie w maju nie nastąpiło dalsze po
większenie się ilości weksli zaprote
stowanych, niemniej podkreśla, że ży
cie gospodarcze wchodzi obecnie w o- 
kres przednówka, który w naszej dziel
nicy w r. b. może spowodować napię
cie większe niż zwykłe, m. in. ze 
względu na duże wysiłki finansowe 
związane z wystawą.

Wydarzeniem wysoce przykrem był 
w maju spadek ceny żyta z 32,75 na 
25,25 zł za 100 kg franco młyn; zniżko
wała również pszenica z 49 na 45 zł. 
W młynarstwie katastrofalny spadek 
cen zboża spowodował głęboko sięga
jącą stagnację; obawiano się kupować 
zboża do przemiału niewiedząc, czy 
ceny nie doznają dalszej redukcji Do
szła do tego inna jeszcze okoliczność; 
mianowicie zapowiedź rządu, że znie
sie normalizację przemiału, skurczyła 
popyt na mąkę normalizacyjną do mi
nimum.

W przemyśle maszyn rolniczych 
maj minął bardzo spokojnie, zarówno 
bowiem kupiectwo, jak i rolnicy 
wstrzymują się od zakupu maszyn, a 
to z powodu krytycznej sytuacji na 
rynku zbożowym.

Naogół położenie jest nadal ciężkie. 
O ile w czerwcu dopływ gości się nie 
zwiększy, zachodzi obawa, że okres 
przednówka będzie wyjątkowo trudny. 
Lecz miej my nadzieję.

Krótkie informacje gospodarczo
— Dyrekcja Państw. Banku Rolnego u- 

chwaliła udzielić rolnikom dalszych kre
dytów na zakup nawozów sztucznych w 
wysokości 8 milj. zł.

— Na skutek bojkotu mięsa, który był 
zorganizowany przez konsumentów, ceny 
wołowiny i cielęciny spadły nieco; nato
miast cena wieprzowiny utrzymała się na 
dotychczasowym poziomie.

— Place zarobkowe w górnictwie na 
niemieckim Górnym Śląsku zostały pod
wyższone od dnia 24 maja rb. o 5 — 10% 
dla robotników wykwalifikowanych.

— Z nadeszłego w ub. tygodniu do Lon
dynu transportu złota z południowej Afry
ki na sumę 755.000 funtów nabył Bank 
Rzeszy Niemieckiej 155.000Ł. funtów re
sztę zaś t. j. 600.000 Ł funtów nabył Bank 
Angielski.

— Produkcja węgla kamiennego we 
Francji w marcu rb. wyniosła 4.668.722 
tonn. Produkcja koksu w tymże okresie 
wyniosła 400.000 tonn.

— Francja i Włochy zastosowały pod
wyżkę cła na zboże, a mianowicie: Fran
cja podwyższyła clo z 35 na 50 franków, 
Włochy z 11 na 14 lirów w zlocie (za 1 
centnar metr.).

— Jedna z największych firm manu
fakturowych w Belgradzie, Gjuro Jano- 
sewitz, ogłosiła upadłość. Aktywa firmy 
wynoszą 18 mil jonów dynarów, pasywa 16 
milj. dynarów. . _ /

— W tych dniach odbędzie się w Gene
wie konferencja pracodawców, zwołana 
przez Międzynarodowe Biuro Pracy przy 
Lidze Narodów.

— W ciągu I półrocza 1928/29 długi pań
stwowe Z. S. S. R. w pożyczkach i zobo
wiązaniach skarbowych wzrosły o sumę 
646,3 milj. rubli i dosięgły dn. 1 kwietnia 
1929 sumy 1 miljarda 947,2 miljona rubli,

— United States Steel Corporation, je
den z największych trustów stalowych w 
Stanach Zjednoczonych, ofiarował swym 
pracownikom 100.000 swych akcyj do na
bycia po cenie 165 doi. za odcinek.

Obroty na giełdzie pieniężnej w Poznaniu
w maju

Na rynku pieniężnym panował w 
maju wr dalszym ciągu dotkliwy brak 
gotówki. Stopa procentowa na pry
watnym rynku utrzymywała się na 
wysokim poziomie, podobnie jak i w 
poprzednim miesiącu. W tych wa
runkach rynek giełdowy nie mógł 
wyjść z zastoju, w jakim znajduje się 
od szeregu miesięcy. Na Giełdzie po
znańskiej, gdzie do tranzakcyj dewi- 
zo-walutowych nie dochodzi zupełnie, 
a w dziale papierów dywidendowych 
panuje martwota, jedynie rynek pa
pierów o stałem oprocentowaniu wy
kazuje pewną ruchliwość. Obroty ak
cjami są bardzo nikłe, kursy w maju 
znowu uległy zniżce, pomimo, że więk
szość przedsiębiorstw akcyjnych wła
śnie teraz uchwala dywidendy, które, 
dodać należy, są naogół wyższe, niż w 
roku ubiegłym.

W maju uchwaliły dywidendę za 
1928 r. następujące spółki: Goplana
— 13 procent (za 1927 r. —12 procent), 
Piechcin — 24 procent (za 1927 r. — 
17% procent), Centrala Skór — 1% 
procent (za 1927 r. Spółka nie wypła
ciła dywidendy), Bank M. Stadthagen
— 8 procent (za 1927 r. — 6 procent), 
Poznański Bank Ziemian — 8 procent 
(za 1927 r. — 8 procent), Bank Kwi
lecki Potocki i Ska — 8 procent (za 
1927 r. — 10 procent), Spółka Stolar
ska — 6 procent (za 1927 r. Spółka nie 
wypłaciła dywidendy), H. Cegielski — 
8 procent (za 1927 r. — 6 procent).

Pomimo korzystnych wyników bi
lansowych za 1928 r., jakie wykazały 
nasze spółki akcyjne, kurs akcyj tych 
przedsiębiorstw w maju przeważnie 
obniżył się. Akcje H. Cegielski, noto
wane po 41—40 zł, po odpadnięciu 
kuponu za 1928 r. w wysokości 4,— zł 
od sztuki, spadły na 32 zł, „Goplanę“, 
która daje 13 procent dywidendy, 
trudno umieścić po 11 zł, a nawet ni
żej, Bank Kwilecki Potocki po odpad
nięciu kuponu spadł na 80 zł, Centra
lą Skór obracano po 15 zł za akcję 100- 
złotową.

Znaczniejszą stratę poniosły akcje 
Maya, które w pierwszej połowie ma
ja spadły na 96 zł, następnie jednak 
stopniowo odzyskały stratę i w. końcu 
miesiąca pozostały w płaceniu po 102 
zł. Poważną stratę wykazują także 
akcje C. Ilartwlg, które spadły w ma
ju na 32—34 zł za 50 zł nominalnych 
oraz akcje Herzfeld - Viktorius, któ
rych kurs obniżył się na 42—41 zł, jak 
również Cukrownia Zduny, którą o- 
bracano po kursie 50 zł.

Bez zmiany pozostał kurs akcyj 
Banku Związku Spółek Zarobkowych, 
utrzymując się w dalszym ciągu na 
poziomie 78,50 zł, zauważyć jednak 
było można trudności w realizacji 
tych akcyj. Bankiem Przemysłowców 
handlowano drobne ilości po 45 zł.

Najpoważniejsze obroty w dziale 
papierów dywidendowych dokonywane 
są akcjami Banku Polskiego, których 
kurs w maju podlegał minimalnym 
wahaniom, utrzymując się na pozio
mie 163—164 zł. Bez zmiany pozostał

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Sytuacja w bankach dzielnicy za

chodniej. Sytuacja w bankach dzielnicy 
zachodniej nie wykazuje zasadniczej zmia
ny. W maju przyrost wkładów dał się 
zauważyć w dalszym ciągu, choć nieco w 
oslabionem tempie. Zasadniczej poprawy 
na rynku pieniężnym jeszcze się nie ob
serwuje, chociaż pod względem liczby pro
testów wekslowych dalsze pogorszenie 
sytuacji w maju już nie nastąpiło. Z dru
giej strony należy jednakże podkreślić, że 
życie gospodarcze wchodzi obecnie w o- 
kres przednówka, który w Poznańskiem 
w roku bieżącym może spowodować na
pięcie większe, niż z\yykle, częściowo ze 
względu na poprzednie duże wysiłki finan
sowe, związane z P. W. K.

(k) Podniesienia taryfy kolejowej dla 
węgla. Jak czytamy w prasie warszaw
skiej, rozpatrywany jest w min. komuni
kacji, projekt podwyżki taryf kolejowych 
z końcem Jata br. Przewiduje się dla wę
gla zwyżkę około 35 proc. W związku z 
tem zwracają sfery miarodajne uwagę, że 
w interesie konsumentów leży zaopatry
wanie się w węgiel na zimę w miesiącach 
letnich, temwięcej w tym czasie koleje dy
sponują większą ilością wagonów do 
przewozu węgla. W miesiącach później
szych, wobec intensywniejszych przewo
zów węgla oraz konieczności terminowego 
przewozu ziemiopłodów, z nowych zbiorów, 
mogą powstać trudności w otrzymaniu 
węgla na potrzeby węgła krajowego. Jed
nocześnie — według projektowanej pod
wyżki taryfy — będzie koszt .węgla od je
sieni wyższy, niż obecni»

także kurs Unji — po 172—170 zł oraz 
Spółki Stolarskiej — po 76 zł za 
sztukę.

W maju wprowadzono na Giełdę 
II i III emisję zł Centrali Rolników. 
Druga emisja była wydana dotych
czasowym akcjonariuszom bezpłatnie 
w wyniku przerachowania bilansu. Po 
wprowadzeniu nowych emisyj akcje 
tego T-wa notowane były po 107—105 
zł za sztukę. W maju wprowadzono 
również na Giełdę II emisję S-ki 
„Brzeskiauto“, która także została wy
dana akcjonariuszom bezpłatnie.

Niewielkie obroty, niekwalifikują- 
ce się do notowania, dokonywane by
ły akcjami: Browary Grodziskie po 
60—62 zł, Wytwórnia Chemiczna po 
95 zł, Lubań po 45—50 zł.

W dziale papierów procentowych 
obroty w maju były nieco mniejsze, 
niż w poprzednim miesiącu, przyczem 
zaznaczyły się przy niektórych papie
rach większe wahania kursowe. Do
tyczy to zwłaszcza 4% listów konwer
towanych Poznańskiego Ziemstwa 
Kredytowego, które notowane na po
czątku miesiąca po kursie 45 proc, 
wartości nominalnej, spadły stopnio
wo na 37%, następnie poprawiły się, 
nie odzyskały jednak całej straty po
zostając w końcu miesiąca w płace
niu po 41%.

Znaczną zniżkę kursu wykazuje 
5% państwowa pożyczka konwersyj- 
na, która z poziomu 63%% w końcu u- 
biegłego miesiąca spadła w pierwszej 
połowie maja stopniowo na 51%, póź
niej nastąpiła chwilowa poprawa, 
jednakże nie utrzymała się ona dłuż
szy czas i w końcu miesiąca kurs tej 
pożyczki wynosił 54—53% wartości 
nominalnej.

Tendencję zniżkową miały również 
6% listy żytnie Poznańskiego Ziem
stwa Kredytowego; notowane w pierw
szych dniach maja po 28,30 zł, odda
wane były w końcu miesiąca po 27 zl 
za ctr mtr.

Obroty „dołarówką“ zmniejszyły 
się poważnie, równocześnie zaś i kurs 
jej spadł znacznie. W końcu kwiet
nia kurs „dolarówki“ wynosił 83 zł, w 
maju obniżył się przejściowo ąż do 68 
zł, potem wahał się w granicach od 
72 do 76 zł, wreszcie spadł na 73 zł za 
nom. 5 dolarów. Natomiast 4% 
premjowa pożyczka inwestycyjna o- 
bracana była po niezmienionym kur
sie 102—103 zł za 100 zł nom.

Kurs 8% listów dolarowych Po
znańskiego Ziemstwa Kredytowego u- 
legał niewielkim wahaniom w grani
cach od 94 do 93% wartości nominal
nej.

8% obligacje m. Poznania noto
wane były po niezmienionym kursie 
92%, a 7% obligacje mieszkaniowe m. 
Poznania — po 85% wartości nomi
nalnej. Kurs 8%-wych listów zastaw
nych Zachodnio-Polskiego T-wa Kre
dytowego Miejskiego w Poznaniu u- 
stablizowany jest na poziomie 91%% 
wartości nominalnej. R. U,

(k) Koncentracja w przemyśle górnoślą
skim. W tych dniach odbyły się w Kato
wicach pod przewodnictwem prezesa dr. 
Willigera walne zebrania Katowickiej 
Spółki Akcyjnej dla Górnictwa w Katowi
cach, Huty „Silesia", S. A. w Paruszowcu 
i Huty Bismarka S. A. w Wielkich Haj
dukach. Na zebraniach tych zatwierdzo
no zawarty w dniu 29 maja rb. układ, mo
cą którego pierwsze dwa przedsiębiorstwa 
przechodzą na własność Huty Bismarka. 
Celem przeprowadzenia tej fuzji kapitał 
zakładowy Huty Bismarka podwyższony 
został o 49.300.000 złotych t. j. do 100.300.000 
zł. Dawni akcjonarjusze otrzymają za 
dwie akcje Katowickiej Sp. Akc. po 340 zl 
jedną akcję Huty Bismarka po 680 zł, 
względnie za jedną akcję Huty Silesia po 
450 zł, jedną akcję Huty Bismarka po 680 
zł. Postanowiono dalej że po załatwieniu 
formalności, prawnych Huta Bismarka 
przyjmie nazwę Katowicka Spółka Akcyj
na dla Górnictwa i Hutnictwa. Prezesem 
zarządu Huty Bismarka wybrany został 
generalny dyrektor dr. Williger. Znaczna 
część akcyj znajduje się w rękach grupy 
amerykańskiej z której ramienia weszli do 
rady nadzorczej pp. Harriman, Rossi, ks. 
Janusz Radziwiłł, minister Gliwic i dyrek
tor Wieniawski. Pozatem nowowybrani 
zostali do rady nadzorczej prezes Żychliń- 
ski, generalni dyrektorzy dr. Flick, Wein- 
man, oraz dyrektor banku Schwabach.

(k) Ważne rozporządzenia. „Dzienik 
Ustaw" nr. 38 zawiera między innemi roz
porządzenie ministra skarbu o zmianie 
statutu Banku Gospodarstwa Krajowego 
i to odnośnie do paragrafów 73, 74, 82 sta
tutu. Dalej znajduje się rozporządzenie

ministra skarbu w sprawie ustanowienia 
cen detalicznej sprzedaży cygar w mniej
szych opakowaniach oraz rozporządzeni© 
ministra spraw wewnętrznych o taksie ap
tekarskiej.

Z ZAGRANICY
(z) Bank Niemiecko - Rumuński. W

Berlinie toczą się pertraktacje w sprawie 
założenia banku międzynarodowego, w 
którym wezmą udział: Dresdner Bank 
oraz banki francuskie, belgijskie i holen
derskie. W pertraktacjach biorą czynny 
i żywy udział politycy i finansiści rumuń
scy. Terenem działalności banku miała
by być głównie Rumunja.

(z) Ruch budowlany w Niemczech. W
marcu r. b. według danych, obejmujących 
93 wielkie i średnie miasta rozpoczęto 
1.783 budynków, zawierających 6.321 mie
szkań, natomiast w lutym r. b. rozpoczęto 
285 nowych budynków, obejmujących 790 
mieszkań. W pierwszym kwartale r. b„ 
rozpoczęto w 93 wielkich i średnich mia
stach 3.062 nowych budynków (10.600 mie
szkań) wobec 4.814 nowych budynków 
<18.075 mieszkań) w tymże okresie 1928 r.

(z) Rentowność francuskiego przemysłu 
samochodowego. Francuski przemysł sa
mochodowy jest dziś jedynym, który mimo 
konkurencji amerykańskiej pracuje z ca
łym rozmachem i odrzuca duże zyski. 
Większe fabryki francuskie są tak dobrze 
zaopatrzone w zamówienia na dostawę wo
zów na dalsze terminy, iż prowadzą one 
prace inwestycyjne na szeroką skalę. Ilość 
i rozmiar zamówień na nowe maszyny pre
cyzyjne i obrabiarki udzielonych fabrykom 
maszyn przez fabryki samochodów jest tak 
wielka, iż przekracza ona granice wytwór
czości tych fabryk. Stąd też francuskie za
kłady automobilowe rozdały sporą ilość 
zamówień na dostawę maszyn i obrabia
rek niemieckim fabrykom maszyn m. i. za
kładom w Augsburgu, Berlinie, Dusseldor
fie etc.

Nabiał. Konjunktury na niemieckim 
rynku maślanym były w ub. tygodniu na
ogół spokojne. Dowozy zarówno masła 
niemieckiego jak i zagranicznych gatun
ków podwyższyły się przeciętnie o 15 proc, 
w porównaniu do ilości dowozu ostatnich 
tygodni. Niestety znacznie pogorszyła się 
jakość powyższych wpływów. Momenty te 
zadecydowały o obniżeniu oficjalnych no
towań berlińskich, które w dniu 30 maja 
wyznaczono: za prima gatunek 157 rak. 
per 50 kg. franco stacja odbiorcza, za dru
gi gatunek 148 rak., za trzeci gatunek 132 
mk. Tendencję określono jako bardzo spo
kojną. Masło polskie, które w niewielkich 
ilościach nadchodziło, uzyskiwało ceny do 
2 mk. niem. ponad t. zw. oficjalne notowa
nie berlińskie. Średnie i gorsze gatunki 
masła obliczono znacznie niżej. Sytuacja 
na angielskim rynku maślanym była
-prawdzie w ub. tygodniu spokojna, jed 

nakże nie odczuwało się związanej z tego 
rodzaju koniunkturą tendencji zniżkowej. 
Masło polskie w doborowej jakości uzy
skało do 156 sh. Niestety dowozy były bar
dzo niewielkie. Wobec rosnącej produkcji 
masła i zwiększających się dowozów, ceny 
na rynkach krajowych ulegały stałej zniż
ce. Tendencja w dalszym ciągu zniżkowa. 
(Informacje Związku Gospodarczego Spół
dzielni Mleczarskich w Poznaniu.

Grzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej ! Towarowej 

w Poznaniu
Warunki: Handel hartowny, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca, 

za 160 kg.:
Standardy: a) żyta pozreńskiego

699.5 gr. (118,7 f. w. h.i; b) żyta pomorskie
go 693,5 gr. (117,5 f. w. h.); c) pszenicy po
znańskiej i pomorskiej 755 gr. (127.9 f. w. 
h ); d) owsa poznańskiegc i pomorskiego
461.5 gr. 177,9 f. w. h.); e) notowania mąki 
żytniej na podstawie urzędowo ustalonego 
typu (70%).

Poznań, dnia 6.6 1929.
„Ceny orjentptyjne" 

parytet Poznań
Żyto 5 i »

Usposobienie stalsze.
Pszenica ,

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałów , ; , 

Usposobienie słabe.
Owies i s .

Usposobienie słabe.
Mąka żytni? wl. workach we

dług urzędowo ustalonego 
typu (7'%) . . . . • . 3
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wl. worka 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie . , , s s 
Otręby pszenne > i s s j s 
Lubin niebieski .33333 
Lubin żółty .353333 
Tatarka ..3335333 
Słoma luźna .,,3353 
Słoma prasowana .3333 
Makuch lnian 38% . s . . 
Makuch rzepakowy 36—38% 
Makuch słonecznik 48—52% 
Śrót Soja.............................

Ogólne usposobienie spokojne.
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Ponowny transport zwierząt 
dla naszego Zoologa

Nowowybudowany pawilon nie długo 
nausial czekać na swoich mieszkańców, 
gayż ostatni transport maiych drapieżców, 
który ostatnierni dniami przybył, zapełnił 
go prawie zupełnie. Przybyły oprócz kil
kudziesięciu ptaków prawie same mniej
sze drapieżcę. Na samym początku wy
mienić należy najpiękniejsze z kotów, pan
terę czarną, ze swoją małżonką, która jed
nak barwą swą prawie zupełnie się nie 
różni od lamparta.

Lampart i pantera to prawie równe ga
tunki, które nawet fachowiec nie łatwo roz
pozna. Drugi jest większy i niebezpiecz
niejszy i zamieszkuje Azję, pierwszy nato
miast również silny jak żarłoczny, lecz 
trochę mniejszy, zamieszkuję Afrykę. Od
miana melanistyczna zdarza się bardzo 
często a to przeważnie na południowo - in
dyjskich wyspach Sunda. Tutaj ukryty w 
ciemnych, gęstych lasach jest postrachem 
ludzi i zwierząt bo nietylko zdobywa ko
niecznie potrzebną dla siebie żywność, ale 
chwyta i morduje wszystko, co tylko uda 
mu się zdobyć, ażeby w ten sposób zadowo- 
hć swoją krwioźerczość. Najwięcej cier- 
oią wskutek tego antylopy oraz pawiany 
ałnsyńskie, na które ustawicznie poluje, 
w niewoli, o ile przyjdzie jako młody jest 
zwierzęciem miłem i wesolem a harmonij
na budowa jego ciała jak i zgrabność ru
chów nierzadko zachwyca zwiedzających.

Z kotów czających czyli łaszek 
przybyło kilka rodzaji: musang, cybetka. 
hyrare, gentka, mangusty i inne. Są to 
wszystko prawie wyłącznie nocne zwierzę
ta i w niewoli mało ruchliwe. Zamieszku
ją południową Afrykę i Amerykę i to nie
daleko od mieszkań tubylców, gdzie czę
sto stają się nieproszonymi gośćmi. Zwin
ne i zgrabne, odżywiają się najróżniejsze- 
mi małemi ssakami jak i ptakami a spec
jalistami są przedewszystkiem w porywa
niu kur, gołębi i kaczek i w ten sposób 
stają się nieraz plagą dla tamtejszego go
spodarstwa krajowi go. Są jednakowoż i 
bardzo pożyteczne w tępieniu myszy i 
szczurów i dlatego często oswaja się je, 
wiedząc, że przez tak wspaniałego tępicie- 
la oczyszcza się dom z niepotrzebnych go
ści. W niewoli szybko przyzwyczajają się 
do swego dozorcy, a odporne na klimat, są 
nieraz długoletnimi mieszkańcami ogro
dów zoologicznych.

I one nie takie złe.

Projekt sztucznego morza 
na Saharze

W Paryżu dyskutowano niedawno nad 
projektem utworzenia sztucznego morza 
Śródziemnego w Saharze aigeryjskiej i tu
mskiej. Mówiono o przemianie Sahary na 
jezioro, położone poniżej powierzchni 
morza na przestrzeni 47.000 mil kwadrato
wych. Jeszcze w połowie ub. stulecia ist
niał podobny projekt. W r. 1873 kapitan 
francuskiej armji Roudaire zwiedził kon
no pustynne niziny, leżące poniżej powie
rzchni morza, a roztaczające się od zatoki 
Gabes w Tunisie na przestrzeni 300 mil an
gielskich. Wynikiem jego badań był pro
jekt połączenia tych nizin z morzem 
Śródziemnem przekopem na powierzchni 
13 mil angielskich. Prowadzone pod pro
tektoratem Francuskiego Ministerstwa 
Wojny dalsze studja lokalne stwierdziły 
związek między poziomem wód w zatoce 
Gabes a poziomem w słonych bagnach i 
jeziorach, znajdujących się na dnie tych 
niżów

Technicznie projekt ten nie przedsta
wia wielkich trudności. Chodzi tylko o to, 
czy takie sztucznie skonstruowane płasz
czyzny wodne odniosą skutek, usprawie
dliwiający wielkie koszta i trudy, czy 
wpłyną na zmianę klimatu, czy sprowadzą 
pożądane deszcze. Na to pytanie uczeni, 
zajmujący się sprawą nawadniania Saha
ry, odpowiadają przeczącą

Ładne dwa okazy szakali również za
mieszkało jedną z klatek nowego pawilo
nu. Są to znani nocni bandyci, którzy 
bezczelnie wkradają się do mieszkań i wy
ciągają niejedną kozę lub owcę a nawet 
i nieraz przedmioty zupełnie niejadalne, 
ażeby zadowolić tylko swoją żyłkę złodziej
ską. Zamieszkują lasy Azji, skąd nocą w 
gromadach udają się na wyprawy zbójec
kie. Korzyść, którą przynoszą przez zja
danie padliny i szkodliwych; gryzoni jest 
minimalną w stosunku do wyrządzanej 
szkody. Dlatego tępi się je zawzięcie. W 
niewoli przyzwyczaja się jak pies do czło
wieka i oswojony staje się jego wiernym 
towarzyszem.

I z jeżowierzy zajrzał do nas reprezen
tant, „koiczak kudiaty“, mieszkaniec po
łudniowej Ameryki. O śmiesznej i dziw
nej mordaczce, o świecąco - brązowym u- 
barwieniu skóry, zaopatrzonej w luźne 
kolce, które niejednokrotnie stanowią do
brą i skuteczną broń. Jest to zwierzę nud
ne i ¿straszne. Cały dzień spędza w pozy
cji skulonej na gałęziach drzew i rusza się 
jedynie przy zdobywaniu pokarmu, a i 
wtedy jeszcze leniwie. W ogrodach zoolo
gicznych staje się tylko wieczorem cieka
we, gdy złazi z gałęzi po pokarm. Jest to 
tylko mała chwila, podczas której zdołamy 
obserwować powolny i leniwy jego chód.

No i panie mogą podziwiać zwierzę, 
które dostarcza im wspaniałych skórek 
oposowych. Jest to szczur, oposowy z ro
dziny torbaczy a zamieszkuje całą Amery
kę. Tak jak ładną i cenną jest jego skór
ka, tak wstrętne i brzydkie jest samo zwie
rzę. Ma on ciekawy sposób obrony Zaa
takowany udaje nieżywego i leży skulony 
z opuszczonemi szczękami i wyciągnięlym 
językiem tak długo, jak czuje się obserwo
wanym. Do ptaszarni i woliery zakupio
no kilkadziesiąt sztuk najróżnorodniejsze- 
gi ptactwa: papugi, tukany, turako, wikła- 
czy, szarych pelikanów, flamingi i inne.

Wobec tak bogato zaopatrzonego zwie
rzyńca i zaangażowania pierwszorzędnej, 
mistrzowskiej orkiestry wojskowej do o- 
grodu koncertowego pod batutą kapelmi
strza kpt. Chmielewicza spodziewać by się 
należało daleko większej liczby zwiedzają
cych, a to ze względu na popieranie tak 
potrzebnej kulturalnej placówki, jaką jest 
ogród zoologiczny.

Dr. Wiesław Rakowski.

3 Trzynastokrotny doktór
Ameryka zdobywa rekordy prawie pod 

każdym względem, a obecnie chwali się 
studentem, który przestudjowal 120 seme
strów. I to rekord, bo chyba niema w 
świecie drugiego człowieka, któryby dłu
żej wygniatał lawy uniwersytetu. Był nim 
Cullenkemp, starzec 78 letni, który zmarł 
niedawno. Ów zgrzybiały staruszek byt 
przez 60 lat słuchaczem imatrykułowa- 
nym na uniwersytecie Kolumbijskim w No
wym Jorku. Cullenkemp dał dowód, że 
ani tępota umysłu, ani lenistwo i nie urok 
wesołego życia studenckiego, trzymały go 
na uniwersytecie tyle dziesiątków lat, gdyż 
w okresie tym zdobył trzynaście rożnych 
doktoratów, przyczem nie wliczono w to ty
tułu „doktora wieczystych studjów“, jaki 
mu nadali jego koledzy. Cullenkemp mógł 
był sobie pozwolić na zbytek tyloletnich 
studjów, gdyż byl ostrożny w „wyborze 
rodziców“ i dzięki temu rozporządzał ol
brzymim kapitałem. Poza studjami miai 
pasję podróżowania, ale nigdy nie spóźnił 
się na początek nowego roku szkolnego i 
me zapomniał o zapisaniu się na nowe 
studja. . . (w)

Jabłka i pomarańcze 
jako broń

Niezwykła bitwa rozegrała się niedaw
no temu we wschodniej Tunisji między 
mieszkańcami północnego wybrzeża Afry

ki a grupą rozbitków amerykańskich. Mia
nowicie parowiec amerykański „Nile“ u- 
łegł zniszczeniu najechawszy niespodzia
nie na skały podwodne w pobliżu Cap Bon. 
Puszczone sygnały świetlne i rakiety ce
lem uzyskania pomocy, ale skutek był ten, 
że ściągnął gromadę tubylców, którzy sta
rali się wydostać załogę na ląd, przypu
szczalnie w celach rabunkowych. Krajow
cy nie wielkie mieli pojęcie o wartościach 
białych, bo kiedy jeden z nich wyłowił 
z wody walizę, zabrał z sobą znajdujące 
się w nim rzeczy, ale wyrzucił pakę ame
rykańskich banknotów, nie wiedząc wi
docznie, co z niemi począć. Załoga statku 
obawiając się nocy na uszkodzonym pa
rowcu, udała się na ląd. Wczesnym ran
kiem powrócono na statek. Widząc to 
krajowcy, rzucili się nn nich usiłując wdra
pać się na pokład w obawie, że ujdzie im 
upragniony łup Ale załoga zaczęła się 
bronić. Z pomocą jabłek i pomarańcz, 
które mieli pod ręką rozpoczęli zaciętą 
walkę. Krajowcy, przerażeni gradem kul, 
dali za wygraną i czmychnęli w głąb lądu. 
Ratowniczy parowiec nadpłynął tymcza
sem na skutek telegrafu bez drutu i za
brał z sobą statek „Nile“ wraz z jego 
dzielną" załogą, która jabłkami i poma

rańczami potrafiła obronić się od grabie
ży. a może nawet i od utraty życia, (ał.)

Małżeństwa dzieci.
W Indjach wykazał ostatni spis ludno

ści 12 miljonów kobiet zamężnych poniżej 
iat. 15, a w tern 300 000 poniżej 5 lat. Do 
tego dochodzi 395.556 indyjskich wdów po
niżej 15, z których 15.000 nie ma nawet 5 
lat Do roku 1891 obowiązywały przepisy, 
że przed 10 rokiem życia nie wolno zawie
rać związków małżeńskich. Obecnie sta
wiono wniosek do parlamentu wszechin- 
dyjskiego, by wiek ten jeszcze więcej ogra
niczyć Ale wniosek odrzucono 54 głosami 
przeciwko 36, mimo że indyjskie stowarzy
szenie kobiet starało się usilnie wpływać 
na pomyślny wynik petycji, tłomacząc, że 
zniesienie małżeństw dziecięcych umożli- 
w: Indjorn stanowisko w świecie narodów 
europejskich. Widać, że świat indyjski 
jest jeszcze bardzo konserwatywny, (w)

Z różnych stron Polski
Ulewne deszcze w Maiopolsce.

W województwach południowo-wschod
nich panujące od kilku dni ulewne deszcze 
spowodowały katastrofalne w wielu miej
scach powodzie W Brzeżanach szkody 
stąd powstałe wynoszą przeszło 26 000 zł. 
Mieszkańcy ulicy znajdującej się za Raj
skim Potokiem byliby ponieśli znaczniej 
większe straty, gdyby nie bawiący na ur
lopie marynarz Michał Kokowski, który w 
krytycznym momencie z narażeniem życia 
wyrąbał ofwor w śluzie i umożliwił w ten 
sposób odpływ Wezbranej wody. W po
wiecie przemyślańskim spadł ulewny 
deszcz z gradem, woda gwałtownie wezbra
ła zamulając i niszcząc zasiewy polne w 
jednem miejscu na przestrzeni 80 morgów, 
w drugiem 150 morgów i zerwała dwa mo
sty. W Potutorach i okolicy gospodarze 
ponieśli straty sięgające 50 000 zł.

Ku uczczeniu śp. marszałka Focha.
W niedzielę wieczorem odbyła się w Dą

browie w sali „Kometa“ uroczysta akadem- 
ja ku czci marszałka Focha. Po zagajeniu 
akademji przez inż. Janotę okolicznościo
we przemówienie wygłosił inż. Płodowski, 
poczem dłuższy referat o działalności mar
szałka Focha wypowiedział gen. Kukieł 
W końcu nastąpiła część wokalno - kon
certowa. W akademji wzięła udział liczna 
publiczność.

Zaburzenia podczas ekshumacji zwłok.
Ze Lwowa donoszą nam: Zarządzeniem 

sądu grodzkiego w Borszczowie odbvło się 
na cmentarzu w jednej z miejscowości po
wiatu borszczowskiego sekcja zwłok nie
jakiej Paraszki Slywka przez komisję są
dowo - lekarską. Gdy przystąpiono do 
otwarcia grobu, znajdująca się na cmenta
rzu Anna Zamolska lat 80 oświadczyła że 
nie pozwoli otworzyć grobu swej bratani
cy i wezwała znajdującą się opodal lud
ność miejscową do pomocy, celem niedo
puszczenia do ekshumacji. Ludność gro- 
ziła grabarzowi i domagała się zaprzesta- 
ma czynności. Grabarz pod presją tłumu 
zaprzestał odkopywania zwłok. Wówczas 
sędzia miejscowy zażądał asysty policji. 
Przybyło dwu posterunkowych, którzy 
tłum uspokoili. Podżegaczy aresztowano 
i ekshumacji dokonano.

Uroczystość śląskiego Klubu jazdy konnej.
W Parku Zamkowym w Siemianowi

cach odbyły się uroczystości śląskiego 
Klubu jazdy konnej. W uroczystości wzię
li udział m. tn. prezydent komisji miesza
nej Lalonder, prezydent trybunału roz
jemczego prof. Kaeckenbeck, przedstawi
ciele państw obcych, członkowie komisji 
mieszanej, przedstawiciele sfer przemy
słowych z obu zagłębi. Po przecięciu wstę
gi przez min. Grodziecką, nastąpiły popi
sy konne pan i panów, kadryl konny itd. 
Uroczystość stanowiła jedną z najświet
niejszych imprez towarzyskich sezonu.

Ł. O. P. p. na śląsko.
Katowicach odbył się ogólny zjazd 

wojewódzkiego komitetu L. O. P P Jak 
wynika ze sprawozdania L. O. P. P. na Ślą- 

36.163 członków zgrupowanych 
w 202 komitetach. Ogólny dochód za rok 
ubiegły wyniósł ponad 300.000 zł. Preze
sem zarządu wybrany został pogpwuie dy-

Polec« nę łaskawej pamięci
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rektor dr. Potyka, wiceprezesami: dr. inż. 
Dobrzycki i starosta dr. Seidler.

Domek Mickiewicza.
Magistrat kowieński postanowił na o- 

statniem posiedzeniu wydzierżawić domek 
Mickiewicza i urządzić tam muzeum wie
szcza. Pozatem, w domku będzie również 
mieścił się Związek turystów. Postanowio
no rozpocząć rokowania z właścicielką 
domku, panią Dobrowolską, o wydzierża
wienie domku narazie na termin roczny.

Dwa nowe parki w Krakowie.
W najbliższym czasie mają powstać w 

Krakowie dwa duże nowe parki. Pierwszy 
na Krzemionkach, drugi zaś założony bę
dzie na falistych terenach Skal Twardow
skiego, na pograniczu przedmieść Dębniki 
i Pychowice. Oba te parki powiększą prze
strzeń ogrodów miejskich o 50 ha.

RADJG
Programy radiofoniczne
Czwartek, dnia 6 czerwca 1929 r. 

Poznań (336 m) godz. 7.00 gimnastyka
poranna (prof. J. Waxman); godz. 10.20 ra
djografja (syst. Fultona); godz. 11.00 zjazd 
literacki. (Transmisja z Auli U. P. na 
wszystkie stacje polskie); godz. 12.50 ko
munikaty P. VV. K. (transmisja na wszyst
kie stacje polskie): godz. 13.00 sygnał cza
su — hejnał z wieży ratuszowej; godz. 13.05 
koncert gramofonowy; godz. 14.00 notowa
nia giełdy pień.; godz. 14.15 komunikaty: 
gosp. roln. PAT, sprawozdanie z ruchu 
statków itd.: godz. 10.40 odczyt p. t. „Pro
blem naprawy dróg polskich“ (wygł. p. 
Tadeusz Kołodziej); godz. 16.55 odczyt p. 
t. „Polska jako Przedmurze Europy wo
bec Wschodu“ (wygł. p. Feliks Piekucki); 
godz. 17.10 lekcaj alfabetu Morse'a (wykł. 
p. kpt. Mickiewicz); godz. 17.25 odczyt sa
morządowy (transmisja z Warszawy); go
dzina 17.55 transmisja koncertu popołu
dniowego z Warszawy); godz. 18.45 komu
nikaty P. W. Ii. (transmisja na wszystkie 
stacje polskie); godz. 18.55 nadprogram w 
wykonaniu »artystów, Teatru: Nowego; go
dzina 19.10 odczyt rolniczy p. t. „Opas by
dła i tucz trzody chlewnej w Wielkopol- 
sce“ (wygł. p. inż. -Stefan Hozer); godz. 
10.40 rolnicza skrzynka radjowa (wygł. p. 
Józef Rzadkowski): godz. 20.10 kurs elem. 
języka francuskiego (wykł. p. Orner Ne
veux); godz. 20,30 koncert na wioli. Wyko
nawca- prof. Mieczysław Szalewski (altów
ka) (Katowice), Janina Konopasek-Sza- 
leska (fortepian); godz. 21.15 słuchowisko 
(transmisja z Krakowa); godz. 22.00 sygnał 
czasu — komunikaty PAT i Z. O. K. Z.; 
godz. 22.15 radjografja (syst. Fultona); go
dzina 23.00 koncert krótkofalowej stacji 
„Radjo - Poznań“.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu;
Na pomnik Serca Jezusowego: M. J.

s za doznane łaski 10 zł. — A. L. z podzię- 
kowaniem za wysłuchanie prośby 5 zł. —i

| Joanna Kaniewska. Wierzbięcice 19 — 
i 20 zł. — T M. z podziękowaniem za ode- 
1 brane łaski 5 zł. — Rogalski 10 zł. — Ra

zem z poprzednio pokwitowantemi 801,70 
złotych.

Na Tow. Opieki nad Inwalidami: Ro
dzina Ansion 5 zł.

Na łanie kuchnie dla biednych m. Po
znania: Rodzina Ansion 5 zł. — Razem z 
poprzednio pokwitowanemi 120 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Piotr Szymański, robotnik rolny, 63 1. 
Józef Hoffmann, pom. gastr., 38 1. Franci
szek Kluczewski, 6 mieś. 13 dni. Leon 
Głowacki, 13 i pół godz. Franciszka Sała
ta, z domu Kukułka, wdowa, 70 1. Fran
ciszek Drygas, 2 mieś. 6 dni. Józef Ma
jewski, restaurator, 64 1. Ignacy Piątkie- 
" icz, emeryt, 68 1. Lcokadja Andrzejcza- 
kówna, hafciarka, 21 1. Stanisław Tom
czak, 2 mieś. 8 dni. Hortensja Anna Dą
browska, z domu Lomhardówna. Barba
ra Wojciechowska, 4 1. 7 mieś. Józefa 
Teichmannowa, z domu Tokarska, 52 1. 
Maksymiljan Wuttke, 61 1. Helena Ol
szewska, z domu Piekańska, 40 1. Stani
sława Pukacka, z domu Błażejówna, 40 1. 
Roman Stachowiak, 7 1. Leonard Dasz
kiewicz, handlowiec, 20 1. Marcin Skoczy
las, mistrz obuwniczy, 77 L Marja Bor
kowska, z domu Obstówna, wdowa, 71 L 
Franciszka Goździkówna, hafciarka5 25 l 
Katarzyna Stasikowa, z domu Anioła 49 
1. Ambroży Filip, robotnik, 45 I. Krysty
na Jaskólska, 9 mieś. 14 dni. Marja Wie- 
worowska, 3 ł. 8 mieś. Józef Nawrocki, 
3 mieś 28 dm. Marta Ławniczak, książ- KOWBj Iw L
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SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. M. Jabłoński, Bok. Należy zażą

dać wydania akt (K)
— Z. K. Należy stan rzeczy sprawdzić 

i spowodow—’ b. pracodawcę do uiszczenia 
zaległości; jeżeli jednak b. pracodawca wy
płaci! wszystko, co był powienien zapłacić, 
należy przedstawić sprawę Wyższemu U- 
rzędowi Ubezpieczeń Społ. w Poznaniu ul. 
Gołębia 1. (K)

— P. W. Brak nąm podstaw do ustale
nia należności. Radzimy przedstawić spra- 
Departamentowi Konsularnemu Minister
stwa Spraw Zagr., Wydział Rewindyka
cyjny Warszawa, ul. Wierzbowa 1. (K)

— J. G. Inowrocław. Sądzimy, że oddale
nie skargi z tego powodu było nieuzasa
dnione. Art. 40 rozporządzenia Prez. Rzpl. 
z 22. 3. 1928 o postępowaniu administra- 
cyjnem brzmi: „Teermin uważa się za za
chowany, jeżeli przed jego upływem na
dano pismo w polsk. urzędzie pocztow. lub 
telegraficznym“. Radzimy wnieść 6kargę 
za pośrednictwem adwokata do Najw. 
Trybunału administracyjnego w Warsza
wie. (K)

— Stanisław. Książeczka I — 125 zł, 
Tl — 0,90 zł, III — około 20 zł, IV — VI 
mniejwięcej tyle. (K.)

— Stały abonent Ojciec nie jest zo
bowiązany do podziału; po szczegółowe 
informacje radzimy zwrócić się do adwo
kata. — Żona urzędnika etat, ma w przy
toczonych okolicznościach prawo do pen
sji wdowiej. — Wartości mkp. są nastę
pujące: Rok 1921 wrzesień 100 mk. 0,24 zł; 
listopad 0,22 zł; rok 1922 styczeń 1 000 mk. 
2,20 zł, kwiecień 1,70 zł, czerwiec 1,30 zł, 
lipiec 1,20 zł, sierpień 1 zł, wrzesień 0,83 
zł, listopad 0,56 zł, grudzień 0,40 Zł. (K.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań- 

Tun. Zebranie plenarne odbędzie się w 
środę o godz. 20 w Domu Katolickim na 
Śródce. Zbiórka wszystkich członków ce
lem wzięcia ydziału w procesji na Sród- 
ce o godz. 17 w Domu Katolickim.

— Stów. Młodzieży Polskie) „Orzeł" — 
Jeżyce. Zebranie plenarne odbędzie się 
ania 5 bm. o godz. 19,30 w ognisku. Na 
porządku obrad ciekawy wykład oraz 
wręczenie nagrody wędrownej. Przybycie 
wszystkich członków pożądane.

— Tow. Przemysłowców, Łazarz. —- 
Zbiórka do procesji przy kościele M. B 
Bolesnej odbędzie się dnia 6 bm. o godz. 
16,15 na Rynku Łazarskim.

— „Harmonja“. Próba „Zaślubin“ we
spół z orkiestrą odbędzie się dnia 6 bm. 
o godz. 20 w sali Stów. Techników, św. 
Marcin 2Ł,r- Komplet konieczny. Człon
ków, którzy chcieliby zwiedzić dnia 9 bm. 
P. W. K., prosimy o zgłoszenie się na pró
bie, celem wykupienia biletów ulgowych.

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra
nie plenarne odbędzie się dnia 6 bm. o 
godz. 20 w malej sali Domu Królowej Ja
dwigi. Ze względu na omówienie sprawy 
wycieczki do Rogalinka, uprasza się o 
liczne i punktualne przybycie.

— Związek Malarzy i Strycharzy. Ze
branie nadzwyczajne odbędzie się dnia 
6 bm. o godz. 19 w lokalu „Pod Szóstką“, 
ul. Wroniecka 6.

— Tow. Entomologiczne. Miesięczne 
zebranie odbędzie się dnia 6 bm. o godz. 
19 w lokalu p. Jarockiego, uL Masztalar- 
ska 8. Goście mile widziani

— Stów. Młodzieży Obywatelskiej na 
Śródce. Zebranie plenarne i strzelanie

odbędzie się dnia 7 bm. o godz. 8 w sali 
Domu Katolickiego na Śródce. Na po 
rządku obrad sprawa wycieczki. — Dnia 
9 bm. wycieczka do ogrodu p. Wojcie
chowskiego na Zawadach.

— Stów. Porządku Publicznego Chwa- 
llszewo-śródka. Posiedzenie miesięczne 
odbędzie się dnia 7 bm. o godz. 20 w loka
lu p. L. Pohla, Chwaiiszewo 37.

— Tow. b. Wychodźców pod Białym 
Orłem. Zebranie miesięczne odbędzie się 
7 bm. o godz. 19 w lokalu p. Figla, Wierz- 
bięcice 27. Na porządku obrad ważne 
sprawy.

— Tow. Ogródków Działkowych Im. E. 
Marcinkowskiego. Zebranie odbędzie się 
dnia 7 bm. o godz. 19 w lokalu p Kasper- 
kowej przy ul. Kraszewskiego. Z powodu 
bardzo ważnych spraw uprasza się o licz
ny udział.

—■ Kolo Absolwentów Miejskie] Szkoły 
Handlowe). Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 7. bm. o godz. 20 w I. szkole wy
działowej przy ul. Dzialyńskich 4. Prosimy 
również o przybycie absolwentów(ki) nie- 
zorgan izowan y ch.

— Koło Absolwentów M. S. H. urządza 
w niedzielę, dnia 9 bm. wycieczkę do Ko
bylnicy. Zbiórka o godz. 8,30 na dworcu

— Tow. Obywateli Polaków z Obczy
zny. Wycieczka odbędzie się dnia 9 brn 
do Starolęki do ogrodu p. Kempfa. Zbiór
ka o godz. 2 w Dębcu.

— Katolickie Tow. Bobotników Pol
skich przy Farze. Zebranie odbędzie się 
dnia 9 bm. o godz. 15 w sali OO. Jezuitów 
Ze względu na ważność spraw uprasza się 
o jak najliczniejszy udział w zebraniu.

— Sodalicja Nauczycielek zaprasza 
swych członków do uczestniczenia w pro-

Chodzież
posiada codzienne pismo

Polecamy się wszystkim 
Interesentom •

Administracja 
Chodzież, ul. Krótka 1.

cesji ku czci Najśw. Serca Jezusa, która 
wyruszy z kościoła OO. Jezuitów w pią
tek po oktawie Bożego Ciała o godz. 18. 
Zbiórka w kaplicy różańcowej o godzinie 
17.30.

Luna Park
Poznańska 66. Telef. 66-86.

Niedziela, 9 czerwca
ostatni dzień pobytu.
Otwarto do 12-t«j w nocy.

Wróciłem

W poniedziałek, dnia 8 czerwca 1929 r. o godz. 10 wieczorem, zasnęła w Bogn 
namaszczona Olejami św., moja ukochana żona, ś. p.

la, Bratkiewiczowa
żona artysty dram, teatrów miejskich w Poznania.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 7 b. m., o godz. 4 po południu z zakładu św. Józefa 
na cmentarz parafjalny w Dębcu. Nabożeństwo żałobne nazajutrz o godz. 6,30 w ko
ściele Bożego Ciała, o czem donosi w amutku pogrążony

jw'¿\SS6ii mos w*» es 4 .

Dr. Pomorski
specjalista w chirurg)! i chorobach kobiecych

Plac Świętokrzyski 4.
11,30-1 i 3 — 4. dw 6361/2

Józef Macleleoskl, dentysta
(dawniej w Dreźnie) przyjmuje od 9 — 1 i 4— 6S/owacJkieflro

. żele/bn ... ,v imu

¡ 41a PP->Brzędników- na dogodnych warunkach, 
ńlttiu człońków- kasy -chory-ch - odpowiednie ulgi.

Spóźnione
Dnia 27 maja r. b., zmarła w Jasłowcu, nasza najuko

chańsza siostra i ciotka, ś. p.

Siostra Marja Teona Sokołowska
ze Zgromadzenia Sióstr Niepokaianek

o czem donosi Krewnym i Znajomym
w ciężkim smutku pogrążona

zw 16758 rodzina.

NADSZEDŁ TRANSPORT NAJWYTWORNIEJSZEGO

KONIAKU JULES ROBIN
importowanego w butelkach oryginalnych i gorąco go 
polecam Szan. P.P. Odbiorcom

Hurtownia Win

PW lOBMMąua

AL. GL ASI S Z
POZNAŃ, Stary Rynek 50.

W poniedziałek, dnia 3 czerwca r. b., o godz. 5,15 
po południu, rozstał się z tym światem po krótkich, 
ciężkich cierpieniach, spowodowanych nieszczęśli
wym wypadkiem, mój drogi mąż, nasz dobry i uko
chany dziadek, ś. p.

Leon Sulikowski
przeżywszy 83 lata. Pogrzeb odbędzie sio w czwar
tek, dnia 6 czerwca, o godz. 6,15 po poŁ z kostnicy 
cmentarza farnego.

,g,51 W smutku pogrążeni
żona z dziećmi i rodzina.

Poznań, dnia 4 czerwca 1929 r.

Ś. .

Bronisława Kryzan
kochana siostra, cocia i kuzynka nasza, zasnęła 
w Bogu, opatrzona Sakramentami św„ po długich 
cierpieniach zw 16769

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 7 b. m., 
o godzinie 5 z kaplicy św. Józefa.

W smutku pogrążona
r, - i - rodzina.Poznan, 4 czerwca 1929 r. . ,•

Solidne przedsiębiorstwo 
przemysłowe, doskonale 
prosperujące aurze dam z 
powodu wyjazdu za 75000 
złotych. Oferty do L Re
klama Polaka, Poznań. Alejo 
Ma makowskiego 6 pod ..Ren

towne*. z* san

| Samochód i
Ford,otwarty,model 1927 
po ogólnym remoncie, 
całkowicie odnowiony, 
nowe opony, tanio 

sprzedam 
Zięt kowski, 

Poznań, Chwaiiszewo 48, II 
od godz. 17 do 18,36.

bzw 187t<i

Podróżujący
z dobrze zaprowadzoną kłi- 
jentelą skł. koionj. (woj. Pozn.) 
przyjmłe poważne zastępstwo 
Łask, oferty do Karjera Pozn. 

pod iw 16756

PIANINA za najlepszego gatunku 
cenę z) 2 200,- do 3 000-, 
na odpłatę do 18 miesięcy 
przy wpłacie ca 1/3 ceny 
kupna dostarcza,

B. SOMMERFELD

rok załoł. 1905 BYDGOSZCZ, ul. Śniadeckich 56 ToL 883 ł 45« 
Największa fabryka pianin w Polsce — 150 Indzł. dp 8440

Gdynla/Gdańsk — Hnłl 
Hall — Gdynia/Gdańak

/.

EU.
Gdynia/Gdańak — London 
London — Gdynia/Gdańak

Regularna komunikacja tygodniowa własnemi pasażersko-towarowemi parostatkami, 
zaopatrzonemi we wszelkie wygody dla ruchu pasażerskiego i w jładownie-chlodnie 

dla przewozu artykułów spożywczych. nw 9742
Informacjami wszelkiemi służy:

Właściciel: Polsko-Brytyjskie Towarzystwo Okrętowe S. A. Gdynia 
lab EUerman & Wilson Lines Agenęy Coy. Ltd. Gdańsk 

TeL-Adr. „Polkrit* — Gdynia, „Wilsona* — Gdańsk. Telof. Gdynia 1530-31, Gdańsk 24941-42.
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Aktywa Bilans p. 31 stycznia 1929 r. Pasywa

Gotówka ..... 2 557,04
Weksle ..... 483,—
Dłużnicy ..... 85633,92
Towary ..... 675714,65 
Udziały konsor-

cjalne 
Nieruchomości 
Urządzenie. .

245,— 
338 000,— 

98 814,16

Kapitał akcyjny 
Fundusz rezerw. 
Wierzyciele . . . 
Akcepty .... 
Dywidenda nie-

podięta . . 4 . 
Podatek obrot. . 
Długi hipoteczne 
Zysk .... . •

425 000,— 
112 409,84 
125 310,90 
315 752,71

1 762,74
2 704,84 

200 000.—
18 5C6.74

1 201 447,77 
Dłużnicy kaucyjni 83 9 0.—

1 285 347.77
Wierzyciele kauc.

1201 447,77 
83 900,—

1 285 347,77

straty Racłiungk zysków i strat p. 31 stycznia 1929 r. zy*w
Koszty handlowe

Prow. i procenty 
Odpis na nieru

chomości . .
Odpis na urzą

dzeniu ....
Zysk . . . . .

281 991,46

14 178,30

7C00,-

5 200,75 
18 506.74

326 877,25

Zysk z przeniesienia 704,87 
Dochód z sprzedaży

towarów .... 325 036,38 
Udziały konsor-

cjalne ...... 1136,—

326 877.25

Ostatni
wyraz współczesności

?oetĄmvf od harmonijnie 
wydłużonej pięknej karoserji 
i potężnego 6 cylindrowego 
silnika, aż do lśniącej chro
mowanej chłodnicy włącznie, 
nowy Oakland wybitnie nosi 
na sobie znamię najbardziej 
współczesnej twórczości sa
mochodowej.

i nisko osadzona ka- 
zapewnia wygodę i

Długa
roserja
bezpieczeństwo przy najwięk
szej szybkości. Potężny i elas
tyczny silnik umożliwia 
przejście w pięć sekund od 
16 od 40 kilometrów na
godzinę

SzybkiSzybki, wygodny i gu- wsl

stowny Oakland, posiadając 
zalety najdroższych wozów, 
przy umiarkowanej cenie,, 
cieszy się olbrzymim powo
dzeniem w sferach towarzys
kich, dla celów zarówno 
reprezentacyjnych w mieś
cie, jak i sportowych na

BŁAWAT POLSKI Tow. Akc. w Poznaniu
Rada Nadzorcza» Zarządt

(—) Wł. Berkan (—)Antoni Marweg
Zgodność powyższego bilansu oraz rach. strat i zys

ków z prawidłowo prowadzonemi książkami oraz inwentu- 
rami Sp. Akc. „Bławat Polski“ w Poznaniu niniejszem 
poświadczamy.

„Powiernik“, Sp. Rew. Powiernicza
Thiel & Marciniak 
(—) St. Marciniak

Dyplomowany i przysięgły rzeczoznawca księgowości.
W myśl uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 17 

maja r. b., wybrano’ do Rady Nadzorczej ponownie dotych
czasowego członka p. J. Pływaczyka z Poznania, zaś jako 
nowi członkowie wybrani zostali p. Dr. Witold Celichowski 
oraz p. Zygmunt Marweg z Poznania.

Obecnie tworzą Radę Nadzorczą pp. Wł. Berkan-prezes, 
Dr. Witold Celichowski, Zygmunt Marweg. Jan Pływaczyk 
z Poznania oraz p. Walenty Danielewicz, Nowa Dąbrowa i p. 
Dr. Kazimierz Hącia, Owidz. Pw 11012/23,u

Dywidendę za rok 1928/9 w wysokości 4%. i tos 
1 złoty za kupon akcji 25 Złotowej 
5 złotych „ „ „ 125 „

10 „ „ „ „ 250 „ ___
wypłaca kasa towarzystwa w godzinach urzędowych.

Oakland
Wyrób General Motort

General Motors w Polsce, Warszawa

Żądać w APTEKACH i DROGERJACH — według przepisu

Dra med. ST. BREYERA
Zatwierdzone przez Ministerstwo Zdrowia w Warszawie

piersiowe
skuteczne w gruźli
cy, katarach pier
siowych, oskrzelo
wych, zaflegmie- 
niach, kaszlach, 
astmie, oraz jako 
środek wzmacniają

cy płuca. 
Cena sł 8,50.

Zioła.
na przemianą 

materji
gŁmteosM ii&to esyssssię-
ce krew w reumaty»- 
mach, artretyimacb, 
■kroflach, wrzodach, U- 
stnłacb, ropieniaeb, aie- 
ozystotoi cery, xvapaie- 

ala tętnie i otyiośct 

Cena zł 3,5©.

Zioła
iełądkowe-kisikowe
skuteczne w ostrych 
i przewlekłych ka
tarach żołądko- 
wo - kiszkowych, 
chorobach wątro
by, kamieniach, żół

taczce,
Cena zł 8,—.

Zioła
dla nerwowych

skuteczne w ner
wowych bólach 
głowy, biciu ser
ca, bezsenności,
nerwowej niestraw
ności, ogólnemu 

osłabieniu.
Cena zł 4,—. •

Do powyższych cen dolicza slą opłatą pocztową.
Wyrabia i wysyła: nw 10068

Mr. farm. Feliks Zeliński i B. Piętowski
Laboratorium chem. - farmacent. 

Kraków-Podgórze L. 10 i.
Ma tadasla trysyl« darmo broszurkę: „Jak oby- |t Niezliczona ilość listów óziękezynnyeli dwiadezy, to

skąd zdrowie, czyli Leczenie ziołami' tysiące lodzi wyleczyło się powyiszemi zlot.ml.

Biuro Greif
Poznań 

Pasaż Apollo 
Tel. 26-16.

Wywiady,
Obserwacje,

rw ioiia-3*,» Śledzenie
« Poznaniu od łat 18.

Wolnego składu z mieszkaniem
lub innych odpowiednich ubikacyj, nadających się na pral
nię i prasowalnię, poszuknie się zaraz lub później. Oferty 
z podaniem warunków dzierżawy i opisaniem ubikacji do 

ekspedycji Kurjera Poznańskiego' pod zw 16 704

Poszukujemy pilnie

kilku buchalterów do konta-kor.
oraz

rutyn, fakturzystki
ze znajomością jęz. niem. Zgłosz. z pod. pensji, odpis, 

świad., życiorysem i fotograf ją uprasza:
„Niwoga“ Dom Eksportu Sukna Sp. Akc.

GDANSK, Elisabethwall 8. Tw 2710

Majątek
2000 morgowy wy
dzierżawią na lat 12. 
Do objęcia potrze
bna gotówka 250000 
zł. Zgłoszenia od
powiednich reflek- 
tantów do Kurjera 

zw 16726

cc
o

Kupno okazyjne
B. S. A. MOTOCYKL

2,5 H. P. z światł. elektr. mało używany, w dobrym 
stanie, korzystnie do sprzedania. Oferty do 
Biura ogłoszeń „Kosmos“, Poznań, Zwierzy

niecka 6 pod 940. nw 10944

Polowanie
dziki, jelenie i wszelka inna 
zwierzyna potrzebny wspól
nik na 2700 mórg. Zgłoszenia 

Kurjer zw 16752

Rządca
żonaty, lat 30, z gimnazjalnem wykształceniem i dziesięcio
letnią praktyką w Wielkopolsce i na Pomorzu, poszukuje 
posady zaraz lub później. Okolica obojętna. Łaskawe zgło
szenia d® ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 16 736

! PŁASZCZE 
I SUKNIE 
| KOSTIUMY 
| GARSONKI 
= BLUSKI 
5 BIELIZNA 
= TRYKOTAŻE 
= POŃCZOSZKI 1 RĘKAWICZKI
i SZALE !
5 TOREBKI 
1 BIŻUTERIA 
| KWIATY i t. p. I
HiiniiiiiiniiiiiiiiiiiiiiimiiimiiiiiiiiiinnB

5

Bez gotówki
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimi  

po znanych niskich, ściśle gotówkowych cenach na 
dsygnaty Spółdzielni „KREDYT“, założonej przez 
członków Związku Towarzystw Kupieckich, mogą na
bywać u mnie bardzo dogodnie wszelkie obok wymie
nione towary PP. Urzędniczki i Urzędnicy wszystkich 
instytucyj państwowych, samorządowych, wojskowych 
itp. Warunki otrzymania asygnat w biurze Spół
dzielni „Kredyt“, Poznań, Pocztowa 30 (od 8-1 i 3-6.)

9jz3ß£J&y&f
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„DORIAN” Sdodern - Dancing- - Ba,r
LOKAL w najnowszym stylu, dzielący się na 3rodzaje: 1) Modern, 2) Kublzm, 3) Chiński.

Otwarcie dnia 6 czerwca r. b.
Lokal czynny do rana. Poznań, ul. Szewska 9.

dw «144

Przystępna cena cechuje
ten znakomity sześcio-

cylindrowy samochód
Potężny sześdocylindrowy sil
nik jest obecnie warunkiem sine 
qua non przy kupnie samo
chodu, który ma służyć za
równo w mieście jak i do 
dalszych podróży. Wytworny 
wygląd, charakterystyczny dla 
drogich samochodów, jest rów
nież wysuwany na pierwszy 
plan wśród wymagań współ
czesnego automobilisty. Obie te 
zalety, poza specjalnie silną 
budową, nizko osadzonym 
punktem ciężkości i wszelkiemi 
nowoczesnemi ulepszeniami po-

PONTIAC
GENERAL MOTORS w POLSCE. WARSZAWA

Większą ilość

kamieni polnych
dużych i małych do oddania. 
Oferty proszę skierować do

DOM. KOTLIN
powiat JAROCIN (Wlkp.)

rw 16781

Okazyjna sprzedaż!
Z powodu śmierci męża, sprzedam dom mieszkalny, oborę, 
stodołę i pięć mórg roli dobrze uprawionej, w tem dwie mor
gi łąki. Nieruchomość ta znajduje się w mieście powi^to- 
wem. Warunki sprzedaży podług ugody. Łask, zgłoszenia 
przyjmuje Stanisław Ciepliński, Kępno (Wlkp.), ul. Wro
cławska 450. ' nw 10 940

büí¡¡Oí3íTmhE
Kabryolet 4-osob., świetnie utrzymana, wyjątkowa maszyna 
dla znawcy sportowca, wszelki komfort, 2 akumulatory 
12 volt, kufer, 2 kompletne kola zapasowe, sprzeda wyjątko
wo tanio. — W. Łaszewski, — Poznań, Chełmońskiego 21. 
Telefon 77-74. zw 16 747

siada Pontiac. Zaletom tym 
zawdzięcza on rekordową sprze
daż, oraz olbrzymie powodzenie 
i popularność, które zdobył so
bie w przeszło 104 krajach.

Najbliższe upoważnione zastęp
stwo udzieli wszelkich infor
macji, związanych z kupnem 
Pontiaca na ułatwionych wa
runkach płatności. Wyrób Ge
neral Motors.

Upoważnione Zastępstwa na ca
lem terytorjum Polski i w Wol- 
nem Mieście Gdańsku.

Telef.
23-28 Mieczysław Feist załóż.

1910.

NIO
00o

Złotnik i jubiler, 
ule 27 Grudnia 5, podwórze I. ptr.
Poleca wyroby w zlocie i srebrze własnej fabrykacji.

Wszelkie naprawy i prace rytownicze
wykonuje szybko i tanio. »» 106M

z dużą wystawą
z przyległemi ubikacjami vis-a-vis 
parku Wilsona ul. Marsz, l^ooha 101 
Informacja u p. administratora.

zw 16754

Uniwersytecka Szkota Pielęgniarek i Hlgjenisłek w Krakowie

otwiera nowy kurs
dnia 1 września 1929 r. Nauka trwa 2 lata; przyjmuje się 
tylko internistkj. Wykształcenie: 6 klas gimnazjalnych, 
lub równorzędne. Zgłoszenia: Dyrekcja Uniwersyteckie, 
Szkoły Pielęgniarek i Higienistek, Kraków, Kopernika 23

dw 6269

INOWROCŁAW
ul. Toruńska 4 — Telefon 333

Zakład letzniczy „POD Pif
Kąpiele solankowe, logowe, gazowe, elektrycz
ne, parowe, okłady borowinowe. Hydro i elektro- 
terapja, masaż i lampyt Kwarcowa i Solux.
łOnOlllD* reumatyzm, atretyzm, ishias, wad- 
LbUcillb. liwa przemiana materji, zwapnienia 
naczyń, choroby serca, kobiece i nerwowe.

STAŁA OPIEKA LEKARSKA.

■»•••••••••••••••••••••••••••«•••••••••I
W bardzo ożywionem mieście Pomorza,

które jesienią otrzyma wojsko, jest z powodu wyjazdu 
właściciela, od kilkadziesiąt lat dobrze zaprowadzony

¡i swad konfekcji mesklej I tfarnsWe] 
oraz artykułów męskich

na sprzedaż. — Łaskawe zgłoszenia do Kurjera ;
Poznańskiego pod iw 16602 i■•••••OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOIi

ARTYKUŁY PASTEWNE.
Pierwszorzędny hamburski dom importowy odda

generalne przedstawicielstwo
na Poznań i okolice. — Tylko dobrze wprowadzone 
firmy, cieszące się najlepszą opinją, zechcą kierować 
zgłoszenia z podaniem pierwszorzędnych referencji 
pod: „H. U. 9782“ do Rudolf Mosse, Hamburg 1. ;

POLFAZAM
fabryka zamków i okuć samochodowych

POZNAŃ, ul. Dąbrowskiego 81
wykonuje wszelkie okucia do karoseryj i wagonów» 
zamki, antaby, rączki, przedłużacze do zamków, za
wiasy wszelkiego rodzaju, dźwigi do podnoszenia 
szyb, zderzaki oraz wszelkie inne prace w tenże 

zakres wchodzące. »16749

Skład
delikatesów bardzo dobrze prosperujący, w większem po- 
wiatowem i nadzwyczaj handlowem mieście w Poznańskiem 
przy ruchliwej ulicy tuż przy rynku — z powodu objęcia 
przez właściciela innego majątku dziedzicznego, do sprze
dania — roczny obrót zł 80 000,— Do objęcia towaru wyma
gana gotówka około zł 15 000,— Zgłoszenia do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod zw 16 741

Majątek
w Poznańskiem, uprzemysłowiony, w kultu
rze, 2200 mórg sprzedam lub zamienię na 
mniejszy 700—4000 mórg z odpowiednią do
płatą. Zgłoszenia poważne do eksp. Kurjera 

Poznańskiego pod zw 16727

2 spichlerze
720 kwm., nadające się dla każdej branży, z bo
cznicą kolejową połączoną z bocznicą na te
reny P.W.K. przy Cjlównym Dworcu, Strona 
zachodnia (Łazarz) od zaraz do sprzedania. 
Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń „Par“, Al. Mar
cinkowskiego 11 pod nr. 23,17 pw 11020-23.17

Sprzedaż przedsiębiorstwa.
W mieście powiatowem na pograniczu zachodnim jest 
kamienica, położona przy Rynku, z powodu śmierci 
właściciela na sprzedaż. W kamienicy znajduje się 
dobrze zaprowadzony skład kolonjalny połączony 
z wyszynkiem, zajazdem i składnicami. Dokładnych 
informacji udziela się zainteresowanym na piśmienne 
zgłoszenia pod nr. 58,352 do „Par“, Aleje Marcin

kowskiego 11. Pw 11015-58,352

MMMM



Numer 255 = Kurjer Poznański, Środa, 5 czerwca 1929 <= Strona 15

10 TANICH DNI od 5 do 15

czerwca 29 r.

POŃCZOCHY
damskie, Wigonja, para 1,60
damskie, prima flor jedwab. 3,95
damskie, prima flor jedwabne od 3,25
szyfonowe 6,25
damskie, macco 2,95
damskie, sztuczny jedwab 
damskie, jedwab do prania 

„Bemberg"

235

6,45
damskie, prima jedwabne

„Bemberg" od 10,95
dziecięce baweln. mercyzow. „ 0,95
Skarpety męskie w mod. des. 1,35
Skarpety męskie Fil d'Ecosse 3,95
Skarpetki dziecięce brzeg kolor.,
w wszystkich rozmiarach w wielkim

wyborze.

RĘKAWICZKI
oddamskie, niciane 

damskie, imitacja duńskich , 
damskie, nic.' imit. jel. z mank. „ 
damskie, skórkowa
damskie, Nappa 
męskie, niciane 
męskie, imitacja jelonku 
dziecięce, nic. kolor., białe

od

1.75 
3,40
3.95
6.95
9.75 
3,10

. 4,45
3,25, 1,95

Torebki i portiele, paski i galanteria 
ceny zniżone do 30%.

29 000 m haftu od 0,14

ARTYKUŁY KĄPIELOWE
Kostjumy kąpielowe damskie od 4,35 
Kost]umy kąpielowe dziecięce „ 
Kostjumy kąpielowe wełniane 
Czepki kąpielowe gumowe „ 
Płaszcze kąpielowo
Pantofle rafjowe damskie „ 
Ręczniki frotté »

rotié z metra 1,50 mtr. szer. „ 
Rękawiczki frotté sztuka „ 
Prześcieradła frotté „
Ręczniki białe najnowsze wzory

TRYKOTAŻE
od 2,70

3,70
33,75
3,60

2,40
16,80

1,10
27,—

3,95

Koszulki bawełniane 
Koszulki męskie macco 
Koszule męskie z kolor, gorsem 
Koszule męskie macco 
Kalesony męskie macco 
Kalesony męskie macco kolor. 
Kalesony męskie macco kolor.

z krótkiemi nogawkami 
Koszulki męskie macco kolor. 
Pantałony damskie jedwabne
Pantalony damskie jedw. Bemberga 
Figi damskie jedwabne 
Bielizna damska i dziecięca „Bcr.geFs- 

Ribana“ w wielkim wyborze.

7,95
4,80
3,85
5.69

4,63

BLUSKI
prima batyst z krótk. rękaw, od 4,25 
panama z długiemi rękawami 7,95
opalowe z długiemi rękamawi 8,95
prima woal z dług, rękawami 11,50
jedwabne z dług, rękawami 22,75
białe rypsowe marynarskie 15,85
Crepe de Chine, białe i kolor.

z krótkiemi rękawami 29,50
Crepe de Chine z dług, rękaw. 39,50
Szale jedw. ręcznie malowane od 10,60 
Apaszki ręcz. mai. 9,90 11,90 15,10 16,15
Duże chusty ręcznie haftowane i ręcz
nie malowane w wielkim wyborze. 

Sukienki dziec. prima kamg. weł. 9,75 
Kamizelki dziec. kol. weł. z jed. od 15,— 
Pajacyki dziecięce, czysta wełna 9,75 
Pa]acyki dziecięce rypsowe od 2,95 
Żempry prima kamgarn. wełna 19,75

Wszystkie ceny są znacznie zniżone. 
Artykuły tutaj niewymienione obniżyłem 

o 10 do 15°,0

CHUSTECZKI
damskie batystowe kolor, brzeg 0,38 
damskie batyst, z klock. koronką 0,58 
damskie batyst, z gipiur, koronką 0,95 
męskie białe lino; i z kol. brzeg. 0,55 
męskie batystowe 0,95
męskie batyst, z kolor, brzegiem i,10 
malowane ręczna praca 0,95
Kaftaniczki niemowlęce igliczk. 1,85 
Majteczki pieluszkowe nr. 2, 2,25 2,15 

Bielizna wiedeńska zniżki 25%.

JEDWABIE
ïrepe
20%Georgette, Crepe Japon zniżka 20/ 

Pyjamy, penjnary, szlafroczki, suknie 
poranne zn:żka do 30%.

Swetry damskie, dziecięce, w najmod
niejszych fason, i kolor, zniżka do 30% 
Bleyle’go ubranka dziecięce, wyłączna 

sprzedaż w wic i kim wyborze. 
Paski dreliszkowe z podwiązkami 2,95 
Paski satyn, w najlep. gatunku 4,75 
Wielki wybór towarówkrótkich.

BIELIZNA
Czepki batystowe kolorowe przy

brane koronką i wstążką M5
Czepki woal, przybr. kor. i wstąż. 2,45 
Biustonosze przybrane koronka 1,55 
Koszule dam. z iobr. mat, strój, od 3,95 
Koszule damskie dzień, z ząbkami 1,95 
Majteczki damskie, przybr. kloc

kową koronką i wstawką 3,95
Majteczki damskie z ząbkami 2,95 
Koszule damskie nocne z klocko

wą wstawką i koronką 5,95
Kombinacje majteczk. przybrane 2,95 
Kombinacje majt.. kor. i wstaw. 3,95 
Kołnierze „Słowackiego" 1,25
Fartuchy damskie kolorowe „ 3,95 
Fartuchy damskie białe wjedeń. 2,15

Pw 1104 3 -23,67

Poznań,
ulica 27 Grudnia 5 ZYGMUNT WIZA Bisst

eeeeeeeeeeeeeeee——aiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiniiniinniiiinnnnmiiinnmminiiiHiiniiniiiiiniiniiiiiiiinniiiniiniiniiiinniiiiiiiiinE

) Tatra 
jest 

ideałem 
maszyny

turystycznej
dowiódł tego rajd grona członków Automobilklubu 
Wlkp., którzy na czterocylindrowej, chłodzonej powie
trzem, sześcioosobowej limuzynie w kwietniu r. b. odbyli 
bez najmniejszego defektu podróż dookoła Europy, 
przez Niemcy, Francję, Hiszpanję, Włochy, Austrję 
i Czechosłowację, w ciągu czterech tygodni, pokry
wając ogółem 5660 km. przy przeciętnem zużyciu 

11 litrów benzyny i 150 gr. oliwy na 100 km.

M fata: 
Poznań,
ii. Kantato ni. 7. i
TELEFON 4024. Zu.

liiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiuiniiiiiiiiiuiiiHiiuiiiiiiiiiiiiiitiHiiiiiniiniiininiiiniiiauiniiiiiilniiii

KORESPONDENTKI
maszynistki, biegłej, z kilkoletnią praktyką, możliwie ze zna
jomością stenografji i języka niemieckiego, poszukuje się. 
Wyczerpujące oferty z odpisami świadectw, podaniem wyma
ganego wynagrodzenia, uprasza się nadsyłać Pw iioos-22,159
„Materjał Budowlany“ Sp. Akc., Poznań, Sew.Mielźyńskiego23

Magistrat miasta Rakoniewic rozpisuje konkurs na posadę

kierownika
kusy komunalnej i oszczędności.

Kandydaci, którzy posiadają odpowiednie kwalifikacje 
zechcą się zgłosić z własnoręcznie pisanym życiorysem i od
pisami świadectw do Magistratu w Rakoniewicach, w ter
minie do 12. 6. 1929. dw 6366

Posada do objęcia zaraz na warunkach objętych statu
tem miejscowym z dnia 12. 3. 1901, Pobory według X grupy 
i wolne mieszkanie z. ogrodem.

Inwalidzi wojenni przy równych kwalifikacjach mają 
pierwszeństwo.

Śniatecki, burmistrz.

Eksped jent ki
pierwszorzędne siiy, z branży obuwia, potrzebuje zi

PŁOSZAJSKA, Pocztowa 5*
2 w 167&3

Cztkilnin „liiliKD”
jest wyrabiana z najlepszych surowców.

To też kupując czekoladę „H a n k aM, nikt się nie zawiedzie.
Wszędzie do nabycia. Pw 10723-21,4«

Ostrzeżenie!
Zaginiony z wystawy psów 
— dog-tygryn— maści 
biało-czarnej, rzadki okaz 
dotąd nie został właścicie
lowi zwrócony, ostrzega się 
przed kupnem nieprawnie 
przetrzymywanego psa. 
Uprasza się o informację 
za wynagrodzeniem pod adir. 
Dzięeiołówna 27 Grudnia 11,11. 

IW 1674«

Poszukuję od 1 Ilpca r. b.

kierownika.
Uwzględnione zostaną tylko starsze, zdolne, samodzielna 
siły fachowe, mogący wykazać się dobremi świadectwami. 
Zgłoszenia z referencjami, fotograf ją i Dodaniem pretensyj 

przyjmuje dw 6322

B. Brzozowski, Tczew — skład obuwia i skór.

Kllhonoicle Pań
potrzebne zaraz do sprzedaży artykułu bezkonkurencyjnego 
na terenach1 Wystawy. Gwarancja zł 50,— konieczna. Zgło
szenia z podaniem poprzedniego zajęcia do eksped. Kurjera 

Poznańskiego pod zw 16 714
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Przy chorobach nerek, pęcherza, 
kobiecych, kwasu moczowym, 

biafku cukrze.
1928: 22080 zwiedzających

1VAAWA%^WVWVWWIIBACZNOŚĆ!
Kto ma zamiar nabyć samochód, niech 

przeczyta poniżej podaną ofertę«
Pozostałe samochody z całkowitej wyprze
daży, które sprzeda je się po cenach

niebywałych:
1. „ITALA” 60 KM fabrycznie nowy, 

limuzyna 6 osobowa, luksusowa, 
syst. „Weiman“ cena zam.4l.6OJ

2. „PEUGEOT“ 11/40 KM fabrycznie 4n -irn
nowy,limuzyna 6 osobowa, cena 1/ /’jli 
zamiast 24.500 . . . . . . , Ił «1 JU ,,

3. „PEUGEOT“ 9 28 KM fabrycznie 41
nowy, kareta 4 osobowa, cena I, 
zamiast 16.250 . ... . » . . , IJ.

4. „PEUGEOT“ 9/28 KM 4 cylindro
wy, karekta 4 osob. mało używany, 
najnowszy typ, cena zamiast 14,500

5. „PEUGEOT“ 9/28 KM, 4 cylindro
wy, fabrycznie nowy, limuzyna 
6 osobowa, cena zamiast 17.ÓC0

6. „PEUGEOT” 9/28 KM, 4 cylindro
wy, cabriolet, mało używany.
4 osobowy, cena zamiast 14 01)0

7. „PEUGEOT”-Autobus 10/30 KM,
4 cylindrowy, 12 osobowy, fabry
cznie nowy, cena zamiast 22 600

cklitow®c etómmuA b

n

n

z ukończoną praktyką w 
Rolnikach lub w zbożowych 
firmach konieczna znajo
mość książkowości oraz ję
zyka niemieckiego poszukuje 
na stanowisko zastępcy za
raz lub od 1. 7. r. b. Zgło
szenia z odpisami świadectw 
do Reklamy Polskiej, Al. Mar
cinkowskiego 6. pod ,3984“ 

Kw 2318

Radjo Greil
Pasaż Apollo

Poznań
Całkowita wyprzedaż 

zniżka do 50%.
Pw 11011-28,6

llllilllilllllllllilllliiillllliilllllllllllillł13 Do składu żelaza, narzę- 
3 dzi i sprzętów kuchen- 3 
= nych poszukuje się

dobrego fachowca, z zna
jomością języka niemiec
kiego. Zgłoszenia zodp. 
świadectw i podaniem 
pensji do Kurj. Pozn. pod

zw 16694
¡miimiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiinninin^

Poszukują

motoru
8—12 K. M. no ropą
R. Dzikowski,
Środa, Alejowa 10.

nw 10694

Kuracje «$<
W aptekach i tfeogeriach. 

BfOHory grat]«:
ntclhirał KrameScI

Masztaiarsfea o*«

KSIAZKOUiy
bilansista, siła wykwalifikowana, lat oko
ło 80 potrzebny na stałą posadę do Po
znania. Zgłoszenia z odpisami świadectw 
i podaniem wymaganych poborów do „Par“, 

Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 23,62
Pw 11040-23,63

r<

Korespondent
z Ukoóezonem Liceum Handlowem, Ze znajomością języki 
niemieckiego, francuskiego i angielskiego, poszukuje posady 
zaraz lub 15. 6. Oferty do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 16 735

8. „PEUGEOT” towarowy, 10/30 KM,
4 cylindrowy, fabrycznie nowy, 
na 750 kg obciążenia, kryty, ce
na zamiast 13.250 ......

9. „PEUGEOT” towarówka 5/12 KM,
n

4 cylindrowy, fabrycznie ńoWy. 1 nr ft g. "
obciążenie 350 kg, kryty, cena / /li! kgiw
zamiast 8.850 ........ I .L JU n <<* Z*™

nawijacz tworników 
i uczeń mogą się zgłosić 

na stalą posadę

„INDUKCJA“
Zakład elektro-mechaniczny 

Poznań, ul. Długa 11.

10. „PEUGEOT” 2 podwozia, fabry
cznie nowe, 10/30 KM, cena aa-? 
miast 8.816 ........

11. „HISPANO-SUIZA” 12/45 KM, 
używany, na zupełnie nowych 
gumach, Cena Zamiast 6.5JO . .

12. „MINERWA’ 8/30 KM, używany,
5 osobowy, torpedo, cena zamiast 
5.010 . ...........................................

13. „ADLER“ 10/30 KM, torpedo 6 
osobowe, używane cena zamiast

14. „PHENOMEN“ 10/30 KM, towa
rowy używany 1J/2 tony obciąż, 
z nową karoserją, cena żam. 6,7«0

15. „PODEUS“ ciężarowy 14/46 KM. 
używany,
7.000

Dogodne warunki rozpłaty, przy regulacji 
gotówkowej udziela się lO’7o rabatu. 

Wszystkie samochody są gotowe do użytku 
i obejrzeć można każdej chwili w Zakładach

»

w

i»

1250 „
rS*‘ ciężarowy 14/45 KM. 1 nrn 
, 4 tony cena zamiast j /’ill

firmy bp» »788

HempoBlcz-Automoblle
Poznań, Patr. Jackowskiego 49
telefon 65*15 telefon 22-32

Handlowiec
Z wyższem wykształceniem handlowem, młody, pracowity, 
rzetelny, poszukuje odpowiedniej posady w poważnem 
przedsiębiorstwie. Zgłoszenia do „PAK“, Poznań, Al, Mar
cinkowskiego 11, pod nr. 65,7 Pw 11 034-55,7

pewny w ustawianiu bilansów, potrzebny do nowo
czesnej książkowości. Wymagane pewność i dobra 
prezencja oraz polskie i niemieckie w słowie i pi
śmie. Zapewnia się stałą pensję i prowizję. Zgło
szenia z odpisem świadectw i fotografją do „PAR“,

Aleje Marcinkowskiego 11, pod ni*. 55,6 
pw ii 035-65,a /

Zastępcy na motory Diesela!
poszukuje się zaraz na tutejszy okręg, dobrze zaprowadzonej 

firmy tećhnicittej lub piegłęgę

kupca
aa zastępstwo naszego bezkompre^orańbigw

motoru Diesla Ellwe
SVENSKA BIASKINVERKEN — SSdertUJe (Schweden). 
iOiarty skierować tylko do B. BNBOU, Gdańsk - Wrzeszcz, 

Bldcherstr. 4» - • śtwTl)GS7

BATERJE

I-? miesięcznie
18 zł.

pierwsza wpłata 36,00 zł

Kromczyński
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.
bpw 3650

i piilBKffiiill«

Nie będziesz słyszał żadnych 
[skarg.

Policja nie wejdzie ci na karb, 
Gdy weźmiesz do au'a swego 
Akumulator od MASKEGO.

Jdowoia MaM"
ulica Dąbrowskiego 32. 
Telefon 75-25. nw 10489

Pofiłojome flesRi
szpundowane i heblo
wane, listwy podłogowe, 
wyłogi, listwy profilo
we, belki, kantówkę, 
czalówkę I łaty oraz 
deski obrzynane i nie- 
obrzynane po cenach 
konkurencyjnych poleca

Leon Żurowski,
skład drzewa i obróbka, 
POZNAŃ, Raczyńskich 3/4 

przy pl. Bernardyńskim.
Telefon nr 10-87.
Pw 10 522-20.337

przy Poznaniu — ładny 
dwór, park, zabudowania 
masywne — cieplarnia, 
ogrodnictwo, zdrowe i 
piękne położenie, wpłata 
100000 zł, na sprzedaż. 
Zgłoszenia do Kurjera 

zpw 16706

Ubiór
kurtka 1 »pędnię dla borowe«, 
ntt Średnia figurę w dobrym sta
nie za 110 ri sprzeda Wojciech 
Pawlak, Mieszków, Rynek 3, po
wiat Jarocin. ;4 85 589

Skutek gwarantowany 
do nabycia w każdej

drogerji.
Paczka 1 złoty

Pw 9815/76-18.341

Panienka " ‘
do biura potrzebna zaraz, waru
nek: inteligentna, skromne wy
nagrodzenie. Biuro matrymo
nialne „Rekord", Skarbowa 15.

- igiw #5 4S7 . i
-Si. --- J. Ł.

OGŁOSZENIE
Na zasadzie 8 5 — II dodatku do statutu Poznańskiego 

Ziemstwa Kredytowego z dnia 20 lipca 1923 r. (Dz. Ust. R. P. 
nr. 83/1923, poz. 645), Dyrekcja Poznańskiego Ziemstwa Kre
dytowego podaje do wiadomości, że procenty od pożyczek 
w 6%-wych żytnich listach rentowych Poznańskiego Ziem
stwa Kredytowego za I. półrocze 1929 r. płatne w czasie od 
15 db 24 czerwca, r. b„ należy uiścić w stosunku

1 metr. ctr. żyta = 30,90 zł.
Powyższa przeciętna cena żyta jest ustalona na zasa

dzie notowań Giełdy Zbożowej w Poznaniu w czasie od i 
kwietnia do 31 maja r. b.

Kupon nr. 12 za I. półrocze 1929, jest płatny w tym sa
mym stosunku. dw 6346

Procenty, nie zapłacone do 24 czerwca r. b„ Ziemstw® 
zmuszone będzie ściągnąć ewtl. przez egzekucję admini
stracyjną, a to ze względu na konieczność punktualnego 
wykupienia kuponów na 1 lipca 1929 r.

„Z kuponami prezentowanemi w większych ilościach 
należy przedkładać zestawienie ich według odcinków“.

Poznań, dnia i czerwca 1929 r.
Dyrekcja Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego

(—) Ź y c h 1 i ń s k i.

WYDZIERŻAWIENIE OWOCU
z alei czereśniowych nad szosami w powiecie obornickim 
na rok bieżący, odbędzie się w sobotę, dnia 15 czerwca 1929, 
0 godz. 10, w sali hotelu p. Nafożyńskiego w Obornikach.

Zostanie wydzierżawiony owoc z następujących dróg;
1. Poznań — Oborniki
2. Oborniki — Rogoźno
3. Rogoźno — Naklo
4. -' Poznań — Mur. Goślina — Rogoźno — ,.
5. Rogoźno—- Ryczywół
6. Ryczywół — Czarnków
7. Rogoźno — Budzyń
8. Oborniki — Szamotały
9. Oborniki — Przybycliowo

10. Oborniki — Przebędowo
11. Połajewo — Tarnówko
12. Ryczywół — Zawady
13. Ludomy — Rogoźno.

Wydzierżawienie nastąpi jedynie za natychmiastową za.“ 
piątą czynszu dzierżawnego. nw 10 768

Warunki przeczytane zostaną w dniu przetargu. 
Oborniki, dnia 1 czerwca 1929 r.

 Przewodniczący Wydziału Powiatowego.

Licytacja,
alei owocowych
w Mosinie odbędzie się w poniedziałek dnia Ib 
czerwca 1929, o godz. 10 prłsed południem w biu« 
rze Magistratu w Mosinie. Warunki podane będą 
przed licytacją. Magistrat
m 1069718 (---) Mayer, burmistrz.

W czwartek, dnia 20 czerwca 1929, o godzi
nie 12 w południe, odbędzie się w biurze Magistratu 
w Bninie licytacja alei czereśniowych miasta Bnina.

Warunki odczytane będą na miejscu przed li
cytacją. dw 6364

Dzierżawa płatna gotówką zgóry. 
................... Magistrat

Licytacja dobrowolna
W czwartek, 6 czerwca od godz. lt do godz. 1 

sprzedam u spedytora Jankowskiego przy ul. Zwk 
rzynieckięj 29 z polecenia i na odpowiedzialność interes/ 
wańych ńajwięeej dającemu za gotówkę:

Samochód 6-osobowy marki Renault z oświi 
tleniem eiektrycznem, urządzenie składowe 
większą ilość nowego obuwia.

Z Brunon Trzeczak,
zaprzysiężony publ. taksator i licytator a 
Województwo Poznańskie, mieszkanie ptjn

Stolarska 2, telefon 63-26.Pw 11046-23,88

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 7 czerwca 1029, o godz. 11 przy Ul. WÓ 

nica 2 (w podwórzu), odbędzie się za natychmiastowa zi 
płatą sprzedaż: nwiOŚfl

5 koni belgijskich ciężkich i to: klaczy 7-letniej, kii 
czy 8-letnlej, wałacha 10-letniego, wałacha 13-ietnied<
wałacha 14-letniego.

Obejrzeć można pół godziny przed sprzedażą.
Poznań, daia § czerwca 192S,

Magistrat XIQ/4> .
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Napisowe słowo (tłusto) 80 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 Iic2b =*# jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 Słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t. d. » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10*

EjFaTp
IMLwy

POWSZECHNA 
WYSTAWA KRAJ1

Pokój
wyea.imę solidnemu parni lub 
dwom na czas Wystawy lub ńa 
stale, światło gazowe. Ul. Jasna 
8, II., prawo. rw 5218

Gospodarstwa
od 6-500 mórg, także dzierżawy 
młyny, kamienice, wille, parcele, 
pod budow-ę, domostwa z ogro
dami. składami, gościńce, pie
karnie, rzeźhictwa, korzystnie 
poleca „Pawilon“, Poznań, ul. 
Marszalka Focha 112 a.

' Kw 2827/28

Regina
skład kapeluszy damskich Sw. 
Marcia 78 poleca kapelusze wiel
kim wyborze i ■ po najtańszych 
cenach, Kw 2150-51

SPRZEDAŻE

Skład
kolonialny i delikatesów z włas
ną wędzarnią ryb, w pełnym bie
gu w powiatowem mieście 14 ty®, 
mieszkańców na Pomorzu W naj
lepszym punkcie handlowym z 5 
pokojowem mieszkaniem, towa
rem, z powodu wyjazdu tanio za 
12.000 zl. Obrót 7—8 tys. mieś. 
Zgłoszenia Kurier zdw 95 537

Młyn wodny
i tartak z gospodarstwem do wy
dzierżawienia W' Ojcowie, poW, 
Olkusz, do objęcia potrzeba 10— 
15 tys. zl. Bliższych informaeyj 
udzieli: Bendkowski, młyn komor
nicki, pow. Poznań, zdw 95 538

Sprzedam
masywny dom z 8 mieszkaniami 
6 chlewami, pralnią, duże pod
wórze, ogród owocowy i z 1 mrg. 
łąki w Międzychodzie, cena 18.000 sl. Oferty do Kuriera pod 

zdw 95 536
Fortepian

(skrzydło) bardzo dobrze Utrzy
mane, piało używane na sprze
daż. Łaskawe zgłoszenia Kurier 

zdw 95 524
żelazne

sztachety Pięknego wyrobu Oko
ło 23 mtr. do sprzedania Ma
tejki 37, II., prawo. zdw 9411,

Anglomint
tabletki miętowe o silnym sma- 
fen dla znawców. za ft 9S69&

Lemona
wyśmienity napój orzeźwiaj! 
w kostkach, zdp 03

Parcele
ogrodniczo-budowlane na spree- 
eaż, przedłużenie ulicy Dąbrow
skiego, ogrody Ławica-Gołecin, 
naprzeciw lotniska. Zgłoszenia 
przyjmuje Przybora, ulica Ma
tejki 51, parter, prawo, godziny 
9—11—/—9 wieczorem.
 Zdp 93 594

Drogerję
centrum Poznania ruchliwym 
punkcie, obszerne ubikacje, na
dające sie na laboratorium, 
skład konsygnacyjny sprzedam. 
Objekt 32.000. wpłaty 25.000. re 
azta pewna gwarancja. Zgłosze- 
t»a Kurjer Zdw 93171.

Dom
a piekarnią i-rnkitmią. t półkon- 
eèsem, dobrze prosperującą za- 
raz na sprzedaż. Zgłoszenia Ku- 
rjer zdw 95 563

Fortepian
długi tanio Festenburg, Rybak!

zdw 95 551
Wózek

dziecięcy „Brenabor" tanio na 
sprzedaż. Piaskowa 3, I„ pódWÓ- 
rze Barleben. Zdw 95 552

Jajka wylęgowe
ïî£zek Olbrzymich Peking SZtükà 
? "o kur Piymouthroeks sztu
ka . 50 gr, Towarzystwo Ornito
logiczne, Poznań. Mickiewicza 33 

zdw 95 553

Okazyjnie2 powodu zmiany zaraz do wy
najęcia lub sprzedania dobrze za
prowadzony skład kolonialny z 
urządzeniem i towarem oraz han
del, węgła z mieszkaniem (t poku
ję i kuchnia). Tamże do sprzeda
nia 3 wozy ciężarowe i 2 konie 
®, uĘT/c*6. Pośrednicy wyklucze
ni. Właściciel Józef Skrzypczak, 
Borek, powiat Koźmin.

zdw 95 547

Kolon]alka2 pokoje, kuchnia. Urządzeniem, 
towarem, 6.000 zt, sprzedam. — 
Walczak, Zupańskiego 15.

 zdw 95 854
Kilim

ładny, tanio. Wierzbieeiee 8, IL, 
fewo. zdw 95 853

Folwark
prywatny, z rąk niemieckich, 269 
mórg pszennej ziemi, zabudowa
nia. inwentarze I. ki., kolej w 
miejscu. Cena handlowa 130,000 
wpłaty 70.000, kupno okazyjne, 
Cyraniak, Poznań, sw. Marcin 63 

zdw 95 947
Sprzedam

stragany targowe bardzo korzy
stnie. Oferty Reklama Polska, 
Al. Marcinkowskiego 6. pod 
„8988“. Kw

Kanapy
eżanki, kluby, materace, naj
mniej za gotówkę, raty, Strze- 
ecka 31. zdw 95 811/12

Dom
masywny, 6 lokatorów, blisko 
Poznania zaraz na sprzedaż. — 
Adres wskaże Restauracja pod 
Ulem, ul. ślusarska 6. rw 5214/5

Gospodarstwo
od Niemca. 55 mórg pszennej zie
mi. zabudowania masywne, kom
pletne inwentarze, spiesznie-na 
sprzedaż. Cena 32,000. Cyraniak, 
Poznań, św. Marcin 63.

zdw 95 777/8

Dwie parcele
budowlane W Gnieźńie 3.000 mtr. 
tanio z rąk niemieckich do naby
cia. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 95 541
Samochód

Opel 4 osobowy w bardzo dobrym 
stanie okazyjnie 3.000 zł sprzedam 
Chełmońskiego 4, II. prawo, 

zdw 95 528
Rower

mało używany. Źródlana 19, Itt. 
Kramer, Zgłoszenia od 7—9, 

zdw 95 676
Sprzedam

różne lampy gazowe mało używa
ne. Poznańska 62, II. j>„ lewo, 
Od 3 do 7. jw 1 893

Zegarki
złoto, srebro, alfenida nagrody 
Sportowo, poleca Gąsiorowski i 
Frankowski, Sw, Marcin 84, tele
fon 55-28. bpw 8648
Płachty nieprzemakalne
do krycia wozów, wagonów, ma
szyn rolniczych, stogów itp.. pła
chty żniwne, worki jutowe do 
wszelkich celów poleca Szulc i 
Kunert Sn. z o. o.. Fabryka na
miotów. płacht i worków, Poznań, 
ul. Woźna 12, teł, 5802.

Pw 10 763-22.71

Meble
wsaelkiegó rodzaju na raty na 
najdogodniejszych Warunkach
spłaty poleca Stefan Pahl. ulica 
Głogowska 107, magazyn mebli. 

Pw 9813-18.569
Sukienki 

do Komunji św.
Bieliznę pończoszki; rekawicek). 
welony, wybór wielki, ceny naj
niższe Jankowska. Podgórna 10. 

Pw 6 805-18.383
Antyczne

meble wielki wybór. „Okaayjńe 
Kilpho“. Pocztowa 22.

Pw 16 582-54.411
Walizy

kufry, torby podróżne, ranne 
szkolne teki Własnego wyrobu. 
Detalicznie t Hurtownie poleca 
Hurtownia Artykułów Sfodlar- 
skich, W Tom sza. Poznań św 
Marcin 59 dw 6621

Robótki
pończochy, fartuchy, bieliznę 
paski, biustonosze, pitki polecają 
po niskich cenach Siostry Drań 
goszówne. Aleje Marcinkowskie 
go 3, naprzeciw głównej poczty 

zdw 92168
Wózek

sportowy a budką Sprzedam. Ma
łeckiego 28, I. prawo.

zdw 96 588
Pewna egzystencja

Skład s mieszkaniem, urządze
niem nadający się na wszystko, 
duże miasto powiatowe za 3.990 
Zł. Obecnie towary krótkie, Zna
czek odpowiedź, Oferty Kurjer 

zdw 95 592
Domek

8 pokoje 1 kuchnia i 2 owocowe“ 
mi ogrodami i polem razem 2 
morgi z woiuem mieszkaniem za
raz na sprzedaż, ^głoszenia Ża- 
bikowo Stare (Szkoła).

Wózek
dziecięcy koszykowy spód niklo
wy sprzedam. Grobla i4, parter 
wprost, zdw 95 Oto

Platforma
(rolwaga) ciężka na patencie za
raz sprzedam. Świątek. (Głogow
ska 110) Marszałka Focha 25. 

zdw 95 664
W Chodzieży kamienicę
Z składami zaptowadzóUemi: ko- 
lotijainy. rnstawracj«, bławatów 5 
płodów rplniozyćh: do tego do- 

M 2 todżifty sprźedam. Po- 
siadłośó przy pięknym ogrodzie 
odpowiada rozbudowie w mieście 
powiatowem, uroczej okolicy. — 
Objekt około 100 tysięcy złotych. 
Przy kupnie wszystko wolne na 
cztery rodziny. Oferty Kurjer 

żdw 65 515/16
Samochód

Pontntak. prawie nowy natych
miast tanio sprzedam. Gusty- 
niak, Wierzbieeiee 30, 

zdw »5 362/93
Folwark

244 morgi, ziemia dobra, żytnia. 
W kulturze, dom 7 pókói w ogro
dzie 8 morgowym, piękne położe-

Rzeźnictwo
w Poznaniu, skład, warsztat z 
kompletnem urządzeniem, elek
tryczny zapęd, do tego 2 pokóje 
kuchnia, stajnia, wóz za 7.000 zl 
spiesznie sprzeda — „Pawilon", 
Poznań, uh Marszalka Foch* 
ar, 112 a. Kw 2325/26

Jadalnie
sypialnie kanapy, leżanki mate
race. nakładki najtaniej za go
tówkę na raty. Ludwig Dolna 
Wilda 76. bpw 8 439-40

Folwark
366 mórg, w tem 280 mórg pszen- 
np-bUraczauej ziemi, 8 mórg łąk, 
40 móig lasu starodrzew, 20 za
gajników, pałac 20 pokoi w par
ku 8 morgowym, inwentarz ży> 
wy i martwy kompletny, ziemia 
drenowana, w jednym planie, w 
kulturze, blisko Gdyni, cena 
165.006 złotych, hipoteka Banku 
Rolnego 8 proc, amortyzacyjna 
85.000 złotych, reszta gotówką 
80,000 złotych. Biuro Handlowe 
„Bóltar", Poznań, Skarbowa 17. 

Pw 11.191-23,28
Dom

10 ubikacyj. Krotoszyn, Klono- 
wieża 7, Balicki. zdw 94 994

Willa
w Poznaniu z Ogrodem owoco
wym, bez długu, cena 43.000 zło
tych, wolne 7 pokoi z kuchnia. 
Biuro Handlowe „Boltar“. Po
znań, Skarbowa 17.

Pw 11.189-23,23
Sprzedam

natychmiast z powodu przesiedle
nia mój dom z ogrodem, chlewy 
obszerne, pralnia, 314 morgi łąki, 
gotówką 25 tysięcy zł, Cżysta hi
poteka, prócz mojego 5 pokojo
wego mieszkania z kuchnią, któ
re jest wolne, przynosi dzierżawy 
miesięcznie 130 zł za skład z 
mieszkaniem, pośrednicy nie wy
kluczeni. Stefan Duszyński, gra
niczne miasto Ujście, pow. Cho
dzież. zdw 95 505

Wózek
Sportowy oraz 2 łóżka sprzedam. 
Wały Jana III. 9, IV.

zdw 95 606
Skład

cukierków, dobrze zaprowadzony 
korzystnie na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurjer Stary Rynek 

rw 5202
Sprzedam

Skład rżeźniekt z urządzeniem, 
towarem, mieście, gdzie jęst gim
nazjum i wojsko, cena 8.000 żi. 
Adres wskaże Kurjer Stary Ry
nek rw 5205

“7 Ogórki
ftwasżóbe 5 korniszony bardzo do
bre sprzedam bardzo korzystnie 
na miasto Poznań. Jaskuła, Gad
ki, poczta Gadki. zdw 95 638

Salon fryzjerski
elegancko urządzony, dobrze pro
sperujący, Poznaniu, okazyjnie 
sprzedam zaraz Oferty Kurjer 

zdw 95 646
Gospodarstwo

97 mórg pszennej ziemi w jednym 
Planie przy budynkach zaraz na 
sprzedaż. Potrzeba 20.000. Ofêrty 
Kurjer zdw 95 654

Tokarnie
dwie pociągowe 1000 m/m i 2 
wiertarki, piłka na żelazo do za
pędu i śłifierka, stół z imadłami, 
kowadło na sprzedaż. Oferty do 
KUrjera zdw 95 655

Meble
na raty i za eotówke po najniż
szych cenach poleca Szpryngacz 
Wielka 13. Klijenteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem. Pw 10 144/5-0.4762

Stolarskie
warsztaty (ławki) tanio toz- 
Sprżedajemy. Przewodnik, -kład 
zełaza, św. Marcin SÓ.

zdw 94 250/51
Dom

2 pokoje, kuchnia, Stodoła. chleW, 
nowo budowane, pod dachówką, 
ogród 50 drzew, 2 morgi ziemi, 
przy stacji, za 7,000 zl Sprzeda 
Neymań i Spółka, Piekary 5. — 
'1'elefon 39-75, zdw 95 897

Dom
piętrowy, mieszkania 1, 2 i 7 po
kojowe. dwa składy, Ogród owo
cowy, 2 morgi laki, dochód 500 źł 
miesięcznie. Skład, 2 pokóje, 
kuchnia, zaraź wolne, w rynku 
ruchliwego miasta, za 65.000 zł, 
wpłaty 35,000 zł, sprzeda Ney- 
mâû. i Spółka, Piekary 5. Tele
fon 39-75. zdw 95 893

Wózków
dziecięcych wybór. — „Światek 
dziecięcy“, Kraszewskiego 1L 

zdw 95 887
Okazjal

Skład towarów krótkich w pryn- 
cypalnej ulicy w Poznaniu, z 
przyległem mieszkaniem, z po
wodu Wyjazdu spiesznie ńa 
Sprzedaż. Adres Wskaże Kurjer 
zdw 95 885

Majątek
190 mórg, zabudowania masyw
ne. dom 7J pókói. inwentarz żywy, 
martwy, kompletny. Cena 90,000. 
wpłaty 40,000. „Lech“. Grobla 22 

zdw 95 850
Rower

damski, mało używany, sprze- 
dam. Mośtówa 17. I.. prawo, 

adw 95 797
Kasa

..National" oraz urządzenie skła
dową korzystnie do sprzedania, 
Rejminiak, św. Wpjciech 7. par 
,tól, „ wlw95ÏÎMI

Jâcdt*ï‘‘” “PózTipfl' Skarbowa 17. 
Pw 11182 23,31

Dorożkę
samochodową z koncesja i zega
rem sprzedam. Głogowska 107, I., 
prawo. żdw'95 786

Skrzydło
zagraniczne dobre oraz aparat fo
tograficzny tanio. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 95 783

Motocykl
Indian, 8 IIP, ż przycżepką lub 
bez. tanio sprzedam. Zakrzewski, 
Gajowa 4. Zdw 95 057

Rower
Wolny bieg, w dobrym stanie, 
sprzedam. Maciejewski, Wały 
zygm. Augusta 2, suterena, 

żdw 95 806
Płaszcz

męski, jasny, sportowy, na osobę 
szczupłą, 175 cm., korzystnie 
sprzedam. Kreta 24, III., prawo, 

zdw 95 808
Sprzedam

pościel świeżą, spodek, kuchnią 
białą, krzesło do leżenia, )U9trp- 
Żurawska, Półwiejska 6 II K 
ptr, zdw 95 769

Motor
elektryczny 3 konny A. F. G. na 
Prąd stały, 440 volt, prawie no
wy na sprzedaż. Masłowski. — 
Grunwaldzka 5. zdw 95 656

Rower
używany sprzedam. Wrocławska 
28 29, IV. ptr. lewo, cods. 14—-16. 

żdw 95 671
Letnisko

Dom piećiopokojowy, oficyna o 
3 ubikacjach (pokój służbowy, 
kichnia, duża drewutnia), stajnia 
Stodoła, ogród, 7 mórg roli Sprze
dam. Położenie piékué nad rzecz
ką, okolica lesista, ód Poznania 
21 kim.. Od stacji kolejowej, au
tobusowej, telefonicznej 2 kim. 
Cena 18.000 zl, wplata od ugody. 
Wiadomość: Słowackiego 3?, — 
front, I. piętro, lewo miedzy 
11—12 i 15—17. zdw 95 681

Brylantowy
pierścień duży, śliczny, tanio 
sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 95 689
Para

dobrych klaczy 5i 6 lat, korzyst
nie na , sprzedaż. A. Matuszew
ski, Tama Garbarska, przy 
moście kolejowym. żdw 96 741

Dom
Ii. piętrowy, Zbąszyń, dzierżawa 
roczna 3,000, sprzedam Za 32,000 
zł, wpłaty 6—10,000. Zgłodśż.ehitc 
Jeżewski. Zbąszyń, Strumykowa 
9 a. lub właścicielka Bogdańowi- 
czówa, Leszno, Bracka 6. 

zdw 95 514
Tanio

sie ubierzesz. Umeblujesz w Do
mu Komisowym św Marica 78® 

Pw 892«
Gdzie kupić najtaniej

i najlepiej kufle do piwa, szklan
ki do piwa, szklanki do grodzi
skiego. miseczki do mleka siadłe- 
go, muchołapki Szklane, szklą dó 
cukierków, słoje do lodów, szkła 
do zapraw owoCu. gwarant, ko
tły do zapraw Owocu tylko w 
Hutrowni Porcelany Wronieeka 
24 w podwórzu o czem prosimy 
się jeszcze dziś przekonać 

zdw 95 323
Motocykl

z przyczepką na sprzedaż. Po
znański Zakład budowy chłodnic, 
ul. Strzelecka 14a. w podwórzu, 

zdw 95 202
Skłód

kolonjalno-spożywczy. dobra eg
zystencja. zaraź ńa sprzedaż. O- 
ferty proszę do Knrjera 

zdw 95 451
Majątki I. klasy

1.300 mórg, 50 koni, 70 bydła, 50 
świń, cena 130.000 dolarów, wpła
ty 80.000 dolarów. 900 mórg, 24 
konie. 50 bydła, cena 700.000, — 
wplata 400.000. 330 mórg, 14 koni 
35 bydła, 25 świń, ceña 170.000, 
wpłaty 80—lOO.OOO. J. Płoszyński, 
Mogilno, Plac Wolności 6. 

zdw 95 716
Magiel

kręcony, w dobrym stanie, sprze
dam. M. Dykiert, Swarzędz, 

nw 10 939
Wannę

kąpielową z piecem gazowym 
sprzedam. Śróuka, Rynek 16, Ja- 
Szyk. śrw 30

Skład kolonjalny
z towarem, urządzeniem, ogro
dem i mieszkaniem, we wsi bez
konkurencyjnej, zaraz na sprze
daż. Oferty Kurjer zdw 95 726

Meble
użyWahe. 2 szafy do rzeczy. I 
szyfonierkft. 1 umywalnia, 2 sto
liki nocne do sprzedania, od go
dziny 9—1, ul. Prusa 20, dom tyl
ny, II. piętro. zdw 95 723

Rzeźnictwo
z elektrycznym zapędem, przy 
najgłówniejszej ulicy w Bydgo
szczy, z mieszkaniem 5 pokojO- 
wóm, cena 8,000 zł, zaraz na 
sprzedaż. Oferty pod „Rzeźni- 
CtWO" do „Par“, Bydgoszcz, 
Dworcowa 72. Pw 11036-63,537

Oberża
skład kolonialny, wielka wieś, 
blisko stacji, 45 mórg dobrej 
Ziemi, 2 domy mieszkalne, in
wentarze nadkómpletpe, cen* 
40 000 *i Od Niemca. Zgłoszenia 
Rutkowski, Grobla 29,

*4w 94 775/8

Wózki
dzieczęce, dobre i tanie F-a Gu
my, 27 Grudnia 15. podwórze.

zdw 95 715
Koncesja

na wyszynk wódek w Poznaniu 
do oddania. Oferty Kurjer 

zdw 98 761
Sprzedam

leżankę i dwa fotele. Górna Wi.- 
da 21, sklep. ŁukasieWicż, od 

* po południu. zdw 95 872
Samochody

Peugeot 5/12 otwarty i limusinka 
w najlepszym stanie okazyjnie 
sprzedamy. „Autolux", św. Mar
cin 43, telefon 25-01

zdw 95 866

Gospodarstwo
140 mórg pod Poznaniem na tych- 
miast do sprzedania. Żywy, mar
twy inwentarż kompletny. 
objęcia potrzebne 40.000. Zgasze
nia Kurjer Poznański, Jeżyce

jw 1» _____

Skład
kolonialny, centrum Poznania, 
mieszkaniem, urządzeniem, mag
lem, dzienny zbiór 25u.,z,otycn. 
Cena 5.500 złotych. „Wielkopol
ska Centrala", ślusarska 2.

zdw 94 902 __
Sypialnia

tanio do sprzedania zaraz. Adres 
wskaże Kurjer, fiíja Jożyće

jw 1938

Autobus
„Opel“ na 25 osób w najlepszym 
Stanie sprzedam. „Antolns". św. 
Marcin 43, telefon 25-01.

zdw 95 864
Ford

zupełnie nowa limuzyna 1 drzwio
wa do sprzedania, „ĄUtóiui , 
św. Marcin 43, telefon 25-01.

zdw 95 865
Chart

biały, piękny na sprzedaż zaraz. 
Plac Wolności 9 I,

żdw 95 753
Łóżko

stare tanio z materacem do 
sprzedania. Stary Rynek 42, I. p. 
May. zdw 95 909

Łóżko
sprzedam, Szamarzewskiego 38, 
I. lewo. zdw 95 907

Dom
murowany pod dachówką 3 poko
jach i kuchni, ogród ówocoWy, 
roia razem 4 toorgi, chlewy, sto
doła pod papą ńadaje sie dla 
ogrodnika przy Poznaniu. Oka
zyjnie sprzedam, cena ¡»dług u- 
gody. Adres Wskaże KUrjer

zdw 95 904
Wóz

dwa konie ciężarowe ze szotami, 
komplet na sprzedaż. Górna Wil
da 73, Antkowiak. Zdw 95 372

Dom
z piekarnią z powodu Wyjazdu 
za granice w miasteczku w do
brem położeniu Sprzedam, ewen
tualnie ż meblami spiesznie. Zgło
szenia Witkowski, Inowrocław, 
Król, Jadwigi 22. zdw 95 966

Wielkopolańska willa
luksusowa, w pięknym parku, 
ogród oWOcówy, w mieście powia- 
towem, Wyższe szkoły na miejscu 
12 dużych pokoi, garaże i składy, 
cena 110.000 złotych, wpłaty 50 
tys. złotych. Biuro Handlowe 
„Bołtar“. Poznań, Skarbowa 17. 

Pw 11190-23,25
Sprzedam

za gotówkę noWy francuski zegar 
do autodorożki. Wiadomość: ul. 
Polna 16, parter, lewo, od li—14. 

nw 10 766
Skład

z urządzeniem, ładny, obszerny z 
mieszkaniem 2 pokoj. i kuchnia 
ńa przedmieściu, w dobrem po
łożeniu na sprzedaż. Cena 5,000 
Zł, dzierżawa miesięczna 100 zl. 
Zgłoszenia St, BarełkowSki.
IlUrt. Kol.. Poznań, ul. Woźna 
18, telefon 3900-5656.

Pw 11 026-23,22
Austro-Daimler

17/60, osobowy, 6 siedzeniowy z 
Wszelkim komfortem, w najlep
szym stanie, prawie nowy o 6 
Oponach z powodu Wyjazdu ko
rzystnie na sprzedaż. Do obej
rzenia i bliższych informaeyj 
udziela Dakla Automobile, Po
znań, Sw. Marcin 54. zdw 92 838

Dorożka
samochodowa, elegancka, 6 oso
bowa, z koncesją i własnym ze
garem, sprzedam zaraz z powodu 
ciężkiej choroby tylko za gotów
kę. Zgłoszenia Kurjer zdw 94 734

Majątek
3.000 mórg na południe Pozna
nia, w tóm 500 mórg łąk. 750 ży
ta, 200 pszenicy, 800 owsa, 100 
rutaków cukrowych. 300 ziera- 
UiżkóW itd., pałac w 20 morgo
wym parku 16 pokoi, budynki 
gt Spóoarcze W średniki stanie 
murowane, 150 bydła, 50 koni, 
martwy kompletny, cena
1.400.000 złotych, wpłaty 400.000 
złotych. Biuro Handlowe „Bot- 
tar“, Poznań, Skarbowa 17.

Pw 10 842-22.104
Bardzo tanio

Śypiaika na sprzedaż. żupań- 
Skiego 7, I„ piętro, prawo.

zdw 94 854
Samochód

Ford, kryty. 2 drzwiowy, rocznik 
27.. krótko używnny. sprzedam 
za 3,000 złotych. Stanisław Pół- 
rolniczak, Koźmin, ul. Plesżew- 
Ska 27. zdw 94 970

Antyki
wielki wybór. Bracia Pióro, Ale
je Marcinkowskiego 28.

Kw 2311
Limuzyny

4/20 i 0/45 H. P„ piękne okazy, 
zaraz do sprzedania. Adfeś wska- 
że „Par". 27. Grudnia 18.

¿•w 11 033-58.353

Białe
mebelki w jedwab pokryte tanio 
ha sprzedaż. Skarbowa 4. parter, 
lewo. zdw- 95 826

Okazyjnie
rozmaite starożytne mebtft, 
świeczniki, zegary i t. p. »» 
sprzedaż. Skarbowa 4. parter. 
wo zdw 9a 825

Blokówka
(Bremera) 14 mm grubość szy- 
cia, prawie nowa, korzystnie do 
sprzedania. Wodna 10. w skła
dzie. rw *52Í2

Perferówkę
(Hogenforsta) 60 cm., do ruchu 
nożnego, prawie nowa » sprzedam- 
Wodna 10. skład._______ ZZLJuî?

Kanapa
okrągła, skórzana tanio na sprze
daż. Dąbrowskiego 28, w podwó
rzu. II. wejście, prawo, rw 5231

Mała
kotlina westfalska na sprzedafc 
Wielkie Garbary 64, Ł, Mała- 
Sżyk. tw 5211

Fiat 6/30
typ spal., nowoczesny, prawie no
we. tailió Sprzedam. Pocztowa j, 
„Trykoty“. _______ fw »10

Sypialnię
oraz dużą dębowa szafę sprse- 
dam z powodu wyjazdu. Patr. 
Jackowskiego 29, I. piętro, lewo, 

».dw 95 858zdw 95 858

KUPNA 31
Majątków

ziemskich różnej wielkości dla 
poważnych reflektantów poszu
kuje Biuro Rolnicze Włocławek, 

nw 952S
Kupię

restaurację łub kawiarnie. Zgło
szenia Kurjer zdw 95 220.

Kupię
parcelę, okolice: Jeżyce, Sołacz. 
Wilda, od K—1 morgi. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 95 31.4

Pianino
kupię. Oferty s podaniem eony
KUrjer zdw 94 892 

Poszukuję
kupna piekami-cukierni w mie
ście do 5,000 mieszkańców iąb 
większej wiosce. Wplata 20,000 zł 
gotówką. Zgłoszenia Kuijer Po
znański rw 5178 

3 okna
posżukuję Ï.50—1,00 metr, wyso
kie. Zgłoszenia do Kurjérà Po
znańskiego Zdw 95 682 ,

W Swarzędzu
poszukuję zaraź lub później akia- 
du z przyległem mieszkaniem. - 
Oferty Kurjer zdw 95 661 , ,

Parcelę
2—4 tysięcy metrów w dobrym 
punkeiè kupie. Zgłoszenia Kurjet 

zdw 95 695
Poszukuje

Się kupna: Beczki do benzyny — 
benzolu 150- 500 itr, pojemność 
użyW. w dobrym stanie. Hugo 
Ghodan, dawn. Paul Seler, Po
znań, ul. Przemysłowa 23.

nw 10 943

Poszukuję
sie rentownego przedsiębiorstwa 
restauracyjnego, hotelowego lub 
kinowego albo kawiarni w celu 
kupna lub dzierżawę w mieScie, 
najmniej 100.090 mieszk. zaraz 
Przez rutynow. długoletnią prak
tyka fachowca. Odpowiedni kapi
tał do dyspozycji W gotówce Ła
skawe zgłoszenia do Reklama. 
Póiska. Poznań, . Al. Marcinkow
skiego 6 pod ..3086"

Kw 2320

HŁ6 KAMIENICE

Dom
sprzedam moją idealną pplpwe 
dolnu W nàjruchliwszèm miejscu 
i centrum miasta Poznania. Zgło
szenia Kurjer zdw 95 266

Kamienicę
n# Łazaizu, olbrzymi objekt 70 
tnetrów frontu sprzedam za 185 
tys.. wpłaty 70 tys. Zgłoszenia

urjer zdw 95 693

Skład
kolonjalny z towarem i urządze
niem, oras 2 pokoje i kuchnia, w 
śródmiewin. jest zaraz do, Sprze
dania od właściciela składu, 0- 
fęyty Kurjer adł* 95 821 „

Kamienicę
lub Willę przy wpłacie 40 tyś. 
kupię. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 694
Kamienica

4 Piętrowa, mieszkanie , wolne, 
dochód 13,006. cena 136.006. —

Lech". Gróbia 22. Telefon 23-45 
Zdw i« 848
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Kamienica
piętrowa, nowocześnie zbudowana 
s wolnem dużem składem 2 vy- 
stawowe okna oraz mieszkanie 4 pokoje kuchnia, ewtl. 10 pokoi, 
oświetlenie gazowe, 5 mórg do
brej ziemi, cena 33.000, wpłaca 
tooroF ugody. Zgłoszenia B. 
osał, Poznań. Matejki 57.

zdw 95 881

5 pokojowe
słoneczne mieszkanie w willi 
wszelkiemi wygodami, gruntow
nie odrestaurowane z komplet- 
nem lub częściowem umeblowa
niem i dłuższem kontraktem 
Powodu wyjazdu natychmiast 
odstąpię. Oferty Kurjer Poznań' 
ski zdw 93 796.

Pokój
dwom paniom zaraz wynajmę. 
Piekary 22-23, dom tylny, parter,

Udzielamy
pożyczki krótkoterminowe kup 
eom. przemysłowcom za zabez 
Pieczeniem zastawem ruchomym 
lub hipotecznym. Finansujemy 
5?^»? to^hfów. surowców. Bank TKM, Piekary 1. zdw 94 695

Pokój
z kuchnią, rok dzierżawa 1,300. — 
Zgłoszenia: Nowość, św. Woj
ciech 2. zdw 95 745/6

Pokoje
komfortowe. telefon odnajmę. 
Ratajczaka 29. III lewo.

zdw 95 176

Mieszkanie
2 pokojowe i kuchnia w śródmie 
ściu, pierwsze piętro, zaraz na 
sprzedaż z meblami lub bez. — 
Adres wskaże Kurjer

zdw 95 611

Pokój
forntowy umeblowany zaraz lub 
15. 6. Wierzbięcice 57, II., pra
wo. zdw 95 U'5

10.000 zl
pożyczki pod zastaw hipoteki na 
gospodarstwa, zabezpieczonej kur
sem dolara, procent według urno- 
wy..Zgłoszenia do Kuriera 
____ zdw 95 148

Mieszkanie
pokój i kuchnia za czynszem 
na dwa lata wynajmę „Pawi
lon", ul. Marszalka Focha 112 a

 Kw 2329/30

Przyj mę
jedną wzgl. dwie solid ie panien
ki oraz pana na wspólne pokoje. 
Mylna 17. I. Czabańska.

zdw 95 082

Wspólnika
fachowca z branży metalowej z 
»■—4 tysięcy zl poszukuję. War
sztat oraz klijentela zaprowadzo

Oferty Kurjer zdw 95 350

Mieszkanie
1 2, 3 pokojowe wprost od go- 
spodarza, odda Jackowiak. Wro- 
mecka 12, od 9—3. zdw 95 442

Pokoje
umeblowane wynajmę. Ogrodo
wa 11, III., prawo front.

zdw 95 273

1.000—2.000 zł
Pod dobry zastaw poszukuje. — 
Oferty Kurjer zdw 95 390

3.000—5.000 zł
pożyczki poszukuję za gwarancje 
właściciela domu i przedsiębioi- 
stwa. Oferty Kurjer zdw 95 389

Wolne posady
natychmiast do objęcia. Poważ- 
.na Spółka Akcyjna poszukuje 
kilku inteligentnych i dobrze pre
zentujących się Panów i Pań. — 
Zgłoszenia osobiste z dokumenta
mi w czwartek 6. i piątek 7. od

JO—J* —5, ul. Poczto-wa 31 a, I. piętro, lewo, bpw 3731

Pokój
umeblowany dla dwóch panów 
zaraz na stale do wynajęcia. Bli
sko dworca i poczty, telefon do 
dyspozycji. Gąsiorowskich 10, 
drugie piętro, prawo

zdw 95 145
Pokój

dla 2 panów wynajmę Plac Św. 
Krzyski 4, w podwórzu, II. pię
tro. zdw 95 487

PoszukujęW.008 złotych na I. hipotekę 
r»11 .* ’¿5 kamienic Zgłoszenia wFar . 27. Grudnia 18 pod 58,341

________ Pp 10 742-58 341
50 tys. zl

poszukuję na 2 lata dobra loka 
3*J»«jatek ziemski Łaskawe 
oierty do niniejszego oisma 
_____ zdw 94 651

Mieszkania
2 pokoje, kuchnia 2,500 zł, 2 po
koje, kuchnia 2.600, dwa lata 
dzierżawa, 2 pokoje, kuchnia za 
dzierżawę i 2 pokoje, kuchnia 
meblami (pianino) korzystnie od
dam. W alczak, Żupańskiego 15. 

zdw 95 855

Pokój
mały, skromnie umeblowany bez 
pościeli tanio wydzierżawię. — 
Osobny wchód. Matejki 38, wy
soki parter, lewo. zdw 95 028

Pokoje
1—2 z użyciem kuchni. Piotro- 
wicz, Patr. Jackowskiego 3.

zdw 95 840

Pokój
umeblowany dla dwóch osób 
wynajmę. Skryta 10. parter, lewo 

zdw 95 565

Poszukuję
Pożyczki 6.000 zł na I. hipotekę 
aa nieruchomość wartości 35.000 
W, procent według ugody Zgło
szenia Kurjer zdw 95 640

Elegancki
lokój (2 łóżka) do wynajęcia. — 
Małeckiego 27. II. zdw 95 „■•5

Mieszkanie
2 Pokoje, kuchnia. meble zaraz, 

zł. Łazarz. Adres Kurjer
zdw 95 828

Pokój
wspólny wynajmę. Cwojdzińska 
strumykowa 32, III. zdw 95 546

4—5.000 zł
wypożyczę tylko na pewna gwa
rancję. Zgłoszenia Kurjer 
_____ zdw 95 683

Mieszkania
>okój kuchnia 1000 zł., 2 poko- 
.owe 2000 zł., rok dzierżawy od- 
aa ł Sew. Miełżyńskiego
nr. 28. zdw 95 930

Pokój
spokojny wynajmę zaraz dwom 
Panom, pościel pożądana. Stroma 
1, III. prawo zdw 95 583

50 tysięcy
alokuję na kamienicy lub kupie 
hipotekę. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 696 -

Mieszkanie
pokój i kuchnia i 2 pokoje oddam 
Tama Garbarska 4, Restauracja 

zdw 95 921

Pokój
dwuokienny. frontowy, elektrycz
ność. Aleje Marcinkowskiego 2 a. 
m- 5. zdw 95 596

Udział
za 5,000 zł sprzedam w rentow- 
nem przedsiębiorstwie, gdzie mo
żna objąć posadę biurowa. Zgłoszenia Kurjer jw 1941

Mieszkanie
3 pokoje komfort przy Wierzbię- 
cicach spiesznie oddam świerz, 
Zupańskiego 18. zdw 95 901

Pokój
dobrze umeblowany oddam. Sło
wackiego 29. I. prawo

zdw 95 625

10.000 zł
włożą jako wspólnik do dobrze 
ręntującego się przedsiębiorstwa, 
branża obojętna, najchętniej 5 
larmacent.., wzgl. wypożyczę pod 
ge^ną gwarancją i udziałem 
współpracy. Zgłoszenia Kurjer 
_____  zdw 95 888

Mieszkania
- 6 pokojowego komfort, cen
trum lub Jeżyce poszukuję. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdw 95 05r

Wydzierżawię
zaraz cały dom z składem i wszy
stkiemu ubikacjami, ogród i t. d. 
za czynszem rocznym w mieście 
powiatowem, gdzie wyższe szko- 
ły. Oferty Kurjer zdw 95 626

Próżny
pokój wynajmę zaraz młodemu 
małżeństwu, czynsz dłuższy czas 
zgóry. Adres wskaże Kurjer

zdw 95 734
Umebl. pokój

balkonowy, słoneczny dla dwóch 
panów do wynajęcia. Kraszew
skiego 9 a, I. piętro, lewo.

zdw 95 722
Przyjmę

2 panów na wspólny pokój. Myl
na 17, podwórze. I. piętro, 

jw 1937
Pokój

umeblowany, ew. utrzymaniem, 
wynajmę. Aleje Marcinkowskie
go 16, II. piętro. zdw 95 720

Pokój
dla 2 panów, najchętniej koleja
rzy. Gen. Kosińskiego 17 a III. 
Piętro. zdw 94 813

Pokój
4 wystawcom po 2.50 zl, ąlbo dla 
stałych. Adres wskaże Kurjer

zdw 95 822
Pana

na wspólny pokój. Wierzbięcice 
39. IV., lewo. zdw 95 818

2 pokoje
razem lub osobno do wynajęcia. 
Mostowa 33, I„ prawo, rw 5223

Wspólny
pokój dla solidnych panów lub 
inteligentnych pań do wynajęcia. 
Wielkie Garbary 6, Gniza.
• zdw 95860

śródmieście
pokój umeblowany wolny. Mieł
żyńskiego 1, III., Malinowska.

zdw 95 859
Pokój

umeblowany z światłem elek- 
trycznem lepszemu panu do wy
najęcia. Pościel i bielizna pożą
dana. Śniadeckich 18, drugie pię
tro .lewo. zdw 95 950

Pokoik
skromnie umeblowany, dla rze
mieślnika łub robotnika z osob- 
nem wejściem tanio wydzierża
wię. 10 minut od wystawy. Oferty 
Kurjer zdw 95 028

Jasna 16
II piętro, pokój umeblowany dla 
lepszej osoby do wynajęcia, 

zdw 95 935
Pokój

wspólny panom a 55 zl. Wro
cławska 13, IV„ prawo front, 

zdw 95 929
„Informator“

poleca pokoje od 30 złotych mie
sięcznie. Ratajczaka 15 (Pasaż 
Apollo). zdw 95 890

Pokój
1—2 osobom, elektryczność. Kre
ta 6, wysoki parter, prawo.

zdw 95 891
Pokój

umeblowany dla jednego lub

pokoje,
wynajęcia, 
prawo.

112
ładnie umeblowane do

Strzelecka 25, III 
zdw 95 771

Małżeństwa
wynajmę pokój używanie 
.Fragut". Kozia 21. zdi

Pokoje
dla samotnych poleca 
Kozia 2L

Pokój
umeblowany bez poście 
7O.ałt. A. Małecki S 
skiego 20/22. parter, le'

zdw 95 883
Pokój

na 2 osoby zaraz wyn 
Marcinkowskiego 2a, 
lewo.

Pokój
od 15. 6. dla 2 panów 
cice 39, II. lewo.

„Fragut"

III ptr

Pokój
słoneczny, balkonowy 3 os 
wynajmę. Ratajczaka lla. 
prawo, 6 wejście. zdw (

Pokój

Pokoje
umeblowane, także dla mi 
stwa, stale wynajmuje, 1 
prośże zgłaszać „Pawilon“ 
Marszałka Focha 112a.

Kw 2321

III

Pokój
w, centrum dla dwóch panó 
światło elektryczne, łazienka i 
ras do wynajęcia. Karcze wsi 
Składowa 1. II., wejście IV. p.

zdw 95 912
Pokój

dla 2 panów do wvnaj 
Gwarna 18, III. ptr.. prawo, 

zdw 95 910

^T^ZUKAJPOKOJU^

Urzędnik prywatny
poszukuje pokoju umeblowanego 
utrzymaniem od 15 czerwca
Dodaniem ceny. Oferty Kurje 

oznański zdw 95 072
Pokoju

poszukuje (samotny) niekrepuja 
cego możliwie z klatki sehodt 
okolice _ Grunwaldzka śród 
ście. Wierzbięcice. Oferty z < 
uprasza sie do Kurjera pod 

zdw 95 084
Pokoju

szukają 2 skromne panienki 
„„brej rodziny pościel własi 
Zgłoszenia Kurjer zdw 95 114

Pokój
niekrępująey dia i 
pana potrzebny. Zg!< 
rjer zdw 95 587

Pomieszczenie
fabryczne

700 metrów wynajmę na czaa 
dłuższy. Dąbrowskiego 78 a.

zdw 93 668

Za
S.W© zł odstąpię spółkę składu i 
ńiura komisowego w Poznaniu o- 

samotnej, bez zawodu, 
współpraca konieczna, zyski prze
«setnie l.000 zł miesięcznie. Żgło 
ezema piśmienne Kurjer

■______ zdw 95 835

Mieszkania
- -5 pokojowego centrum miasti 
lub Wilda, poszukuj« natych 
miast, płacę czynsz zgóry za 1—t 
lata. Oferty Kurjer zdw 95 211

Pokój
wynajmę, elegancko umeblowa
ny, całkowitem utrzymaniem, 
za udzielenie pożvczki 5—6,000 zł Kurjer zdw 95 833

Mieszkania
_ 3 pokojowego z kuchnią wprost 
od gospodarza, śródmieście poszu
kuję, płacę czynsz za 2—3 łata 
zgóry. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 95 324

Poszukuję
2—#.000 zł, dam zastaw i dobre 
wynagrodzenie. Kurier
 zdw 95 832

Mieszkanie
mniejsze z wygodami, najwyżej 
1. piętro, w śródmieściu poszuki
wane. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 95 548

Wspólnika
S—15.000 zł poszukuję do przed- 

aan(łlowego. Kurjer
dWJ’91’ Vo 831

Poszukuję
portjerstwa w lepszym domu 
wykonuję wszelkie prace ślusar
skie oraz instałatorskie. Zgłosze
nia Kurjer pod jw 1933

Kto
pożyezy inteligentnej sierocie 300 
si pod zastaw na zapłacenie 
«sterżawy. Oferty Kurjer 
____ zdw 95 878

Polecam
■k Jako syndyk na 1—2 godzin 
dziennie za 200 zł miesięcznie. 
Specjalista w sprawach handlo- 

t * Przemysłowych i sanacyj- nych. Oferty Kurjer zdw 95 735

Małżeństwo
młode bezdzietne szuka mieszka
nia pokoju z kuchnią lub pokoju, 
dzierżawa zeóry. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 95 677

Poszukuję
pokoju z kuchnią, ewtl. próżnego 
pokoju wprost od gospodarza 
czynsz zgóry lub przeróbkę, któ- 
-? sam przeprowadzę. Zgłoszenia 

urjer zdw 95 729
Wstąpię

» kapitałem do spółki. Warunek 
zużycie kapitału tyiko do obro- 
*?• Pożądane mieszkanie 4—5 
pokojowe, lecz nie konieczne. — 
Oferty Kurjer zdw 95 737

W zakładach 
F1®*? do 2 godzin dziennie za
łatwiać wszelkie prace biurowe

skromnem wynagrodzeniem 
miesięcznem. Mam bardzo szero
kie doświadczenia i mojemi ra- 
J»yni mogę oddać cenne usługi 
Oferty Kurjer zdw 95 736

_8 PO^YNAJECIA 

Skład
koionjalke, 2 pokoje i kuchnia, oa I lipca r. b. wprost od gospo

darza do wynajęcia. Andrzej 
Wloszyński, Grodzisk. Kolejo
wa 16/17. zdw 94 733

Mieszkanie
3 lub 4 pokojowe z meblami lub 
częściowo umeblowane natych 
miast poszukuje przedstawiciel 
amerykańskiego koncernu. Cenę, 
warunki przedłożone w ofercie 
akceptuję. Oferty do Kurjera 
zdw 95 886

Mieszkanie
3 pokojowe, najchętniej na Jeży 
cach. Czynsz zapłacę zgóry. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 95 951

10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

Mieszkanie
Za 3 pokojowe oddam 4 pokojowe 
tli. Dąbrowskiego 4. Gospodarz, 

zdw 95 355

Dla pp. Ziemian
przebywających z rodziną często 
w Poznaniu, do wynajęcia 2 po
koje, salonik i sypialnia lun 2 
ąypiainie blisko pl Wolności (te
lefon). Zgłoszenia do „Par" Ale
je Marcinkowskiego 11. pod 
22.I-M Pw u 009 22.154

Pokój
z kuchnią i portjerstwem zamie
nię na prywatne 2—3 pokoje z 
kuchnią. Wskaże Kurjer

zdw 95 616

Ubikacja
parterowa tylna w Poznaniu pr' ”
glacu Wołnica nadające się na 

lagazyn łub pracownię 22 mtr. 
kw do wynajęcia. Zgłoszenia*
administracja domu» Maastalar- 
ak> 6 T n?» lew« wlw 95 670

Zamienię
na Jeżycach obszerny słoneczny 
pokój z kuchnią na mieszkanie 
dwu lub trzypokojowe z dopłatę 
Zgłoszenia do Kurjera pod

Jw 1931/2
Zamienię

3 pokoje z kuchnią, z wygodami, 
obok Wystawy, na 2 pokoje i 
kuchnią. Oferty Kurjer

95 772

Pokój
zaraz do wynajęcia. Adres 
wskaże Kurjer zdw 95 819/20

Pokój
w wilii na 2 osoby inteligentne. 
Adres wskaże Kurjer zdw 95 635

Pokój
umeblowany wynajmę. elektrycz
ność. Freyerowa, Składowa 11, 
DI. zdw 95 643

Przyjmę
panów łub panie na pokój. Ła- 
żarska 67 b, Nowicki.

zdw 95 650
Pokój

umeblowany wynajmę Aa stałe. 
Matejki 55. II. ptr. lewo, 

zdw 95 652
Pokój

frontowy, czysty, z niekrępują- 
cym wejściem, dwom panom — 
paniom z własna pościelą od 15. 
6. wynajmę. Rybaki 30, parter, 

zdw 95 678
Śliczny

słoneczny pokój oddam tanio. — 
Niegolewskich 4. TTI.

zdw 95 684
Pokój

umeblowany dla pań. Jeżycka 35. 
III. ptr., Kosik. zdw 95 687

Pokój frontowy
ładny, słoneczny w plantach, w 
pobliżu Teatru Wielkiego solid
nemu panu do wynajęcia. Oferty 
Kurjer zdw 95 696

Pokój
umeblowany na 2 osoby elektr. 
łazienka do wynajęcia od 15. 6. 
Zacisze 2 III. ptr.. róg Jasnej, 

zdw 95 697
Pokój

umeblowany wynajmę panom za
raz. Kraszewskiego 9. III. prawo 

zdw 95 698
Pokój

lepszemu panu wynajmę zaraz. 
Niegolewskich 1. TT. ptr. prawo, 

zdw 95 700
Pokój

z balkonem. Spokojna 27, I, 
zdw 95 706

Przyjmę
inteligentne bezdzietne małżeń
stwood 15 czerwca. Górna ril- 
da 17, III. lewo. zdw 95 707

Pokój
przy dworcu umeblowany. Mar
szałka Kocha 108, front IV.. 
Adamska. zdw 95 709

Pokoje
komfortowe, telefon odnajmę. Ra- 
tajczaka 29. III., lewo.

zdw 95 176
Pokój

dla dwóch p«A, dw. Jówfa 6. I..
zdw 96824

Pokoju
i**

naj’mę.
prawo. Spokojna 1, I. piętro 

 zdw 95 814

Gospodarstwo

inwentarz żywy, martwy 
pod Poznaniem. — Cena 

ugody. „Lech“
1« 22. zdw 95 849

Pokój
zdw 95 841

Pokoje
iwe, 4—5 zł dziennie, wynaj- 
Górna Wilda 15, Dybalska

zdw 95 838

ul.
Pokój

r do wynajęcia. Zięi-
Mlyńska 8. IV. pie- 

zdw 95 789
Pokój

• wynajmę. Niedziel 
ięcice 43. zdw 95 782
Pokój

Pokój
. .---- ------- Kar-

Gąsiorowskich 12. 111. 
zdw 95 773

„Informacja*

zdw 95 740

lewo.
Pokój

Szamarzewskiego 88.
 zdw 95 9(15

Pokój
zdw 95 810

„Krakus*

zdv 95 805
Pokój

zdw 95 928

39,

Pokój
yany, światło elektrycz 
najmę zaraz, św. Marcin 
III„ prawo, zdw 95 910

próżnego poszukuje. Zgłoszenia 
Kurjer sdw95tVS

Panienka
— stałem zajęciu szuka skromu« 
umeblowanego pokoiku lub współ 
nego.. pościel własna 20—25 zł. 
Oferty Kurjer zdw 95 676

Inwalida
wojenny szuka pokoju u samot 
nej osoby. Oferty Kurjer

zdw 95 724
Szukam

na stałe umeblowanego po! 
u samotnej osoby. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 95 856

Panna
inteligentna szuka od 15-go u- 
meblowanego pokoju. Łask. zgł. 
Kurjer zdw 95 939

Pokoju
poszukuje krawczyni jasnego, 
spokojnego w ogrodzie, z elektr, 
wanną. Oferty Kurjer

zdw 95 960

Pokoju
próżnego, osobne wejście poszz 
kuję. Oferty Kjjrjer zdw 95 bu

2 elegancko
umeblowanych pokoi poszuk 
bezdzietne małżeństwo z używa 
niem kuchni w spokojnym domu 
Łask, zgłoszenia Kurjer

zdw 95779

Ubikacja
dla fryzjera lub krawca w dużej 
wsi kościelnej przy Puszczykowie 
do odstąpienia. Adres wskaże Ku 
rjer zdw 95 633

Składy
kilka składów w różnych dzielni 
cach, niedrogich, wprost od wla 
Sciciela poszukujemy. Oferty Ku 
rjer zdw 95 898

2 pokoje
frontowe na biura wynajmę. — 
Kręta 6, wysoki parter, prawo, 

zdw 95 892

Pokój
rany, ładny, słoneczny, * 
zność dla jednej osoby 
ie. Dąbrowskiego 15, 
parter, lewo, 

zdw 95 918

Pokój umeblowany
i małżeństwa bezdzietnego z 
rwaniem kuchni oddam na- 
ihmiast. Zgłoszenia pił'

Biuro
parterowe, śródmieście Poznania 
elefonem. kompłetnem urządze- 

ni®Pł; zaraz odstąpię poważnemu 
reflektantowi. Oferty Kurjer 

zdw 95 792
2 ubikacje

suterenowe, front oddam. Ofert i 
Kurjer zdw 95 799.

Bufet
kuchenny odda na własny rachu
nek Rąstauipacja , Praeraysław U . Pwtsesykows. Hw9«>J83

Składnica
fabryczna z mieszkaniem. D-- 
browskiego 78 a. zdw 95 071

Szukam
próżnego składu wprost od go
spodarza w Toruniu lub w Byd
goszczy ewentl. w Grudziądzu. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 95 578

Poszukuję
bufetu lub restauracji na własny 
rachunek. Także na prowincji. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 95 944

Wydzierżawię
piekarnie wraz z mieszkanie» 
zaraz wprost od właściciela, "r- 
Zgłoszenia Agencja Kurjera 
Poznańskiego w Buku.

nw 10 699
Dzierżawa

20 mórg częściowo obsianej zie
mi, inwentarz, 2 mieszkania. 4 
ubikacje wolne, stosowne dla o- 
grodnika. furmana, natychmiast 
wydzierżawię i sprzedam 6 tysię
cy metrów po 3.25, w Górczynie. 
Kniat, Wodna 10. II. zdw 95 793

HT1- letniska 
Zakopane

Willa Maryśka ul. do Białego, 
do 15 czerwca, ceny zniżone 9 zl., 
z całkowitem utrzymaniem. — 
Przyjmuje jeszcze zamówienia 
na sezon letni. Zarząd.

Pw 11.007 63,528
Uczenica

państwowego konserwatorium
pragnie spędzić wakacje na wsi 
wzamian za udzielenie lekcji gry 
na fortepianie, ze znajomością 
języka niemieckiego. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 94 968

Zakopane
„Januszek", ul. Chałubińskiego, 
pensjonat Wandy Rychlickiej s 
Poznania. Najzdrowsze położe
nie, rozległy park świerkowy, 
pokój ładny z utrzymaniem 
czerwiec 8.50 zł. lipiec 10 do 12,50 
zlot zdw 92 7

Dyetetyczno-klima- 
tyczne Sanatorjnm

Dra St. Domańskiego w Ołeh Me
cach d. Sanok, otwarte cały rok. 
Hydroterapia — elektroterapia 
z uwzględnieniem ginekologii i 
p< Itżnictwa Choroby ntu'ie wy- 
uiH-zone. Góry — las — rzeka, 

dw 5158
Gdynia

Kamienna Góra „Dom Zdroio- 
wy — Hotel nad samą plaża 
z wykwintną restauracją, sala
mi tanecznemi klubowemi bi
lardy. ping-pong. garaże tennjs. 
Centralne ogrzewanie woda go
rąca w każdym pokoju Otwarty 
cały rok. Przy Hotelu zakład 
kąpielowy z gorącemi morskie- 
mi. solankowemi. gazowemi I t. 
P. kąpielami. Fryzjer, masaż. — 
Zamówienia na pokoje: Paweł 
Mench. Gdynia, telefon 243.

nw 10 274
Zakopane

Ajencja Siemianowskiego »prze- 
oaż will, domów, parcel, najem 
mieszkań, dzierżawa pensjona
tów. Wszelkie informacje dla 
przejezdnych. nw 10 647

Na letnisko
wyjedzie na 5 tygodni małżeń
stwo. Pożądane lasy, połów ryb 
wędką. Zgłoszenia: Duszyńska, 
Poznań. Łąkowa 9. zdw 94 961

Na letnisko
?dzie las i woda; stacja kolejo
wa w miej'scu, z pełnem utrzy
maniem dziennie 5—6 zł. Adres 
wskaże Kurjer zdw 95 532

Poszukuję
dla brata pokoju z całodziennym 
utrzymaniem w Puszczykowie lub 
w Puszczykówku w pobliża *aau 
nj 4 miesięcy począwszy
od 15 czerwca. Oferty z poda
niem pretensji proszę skierować 
pod zdw 95 862.

We dworze
w uroczo położonej lesistej po
łudniowej części Wieikp. wynaj- 
mie_się 2 pokoje dwuosobowe i 1 
pokój czteroosobowy z utrzyma
niem. komunikacja autobusowa. 
Zgłoszenia pod „Letnisko" Urząd
I ocztowy Mikstat. dw 6351

Ksiądz
z Poznania zastąpi w Hpcn ka® 
pełana sióstr w zdrowej i spokoj
nej miejscowości celem wypoczyn
ku. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 95 630
Przyjmę

na letnisko, jezioro łazienki. laa 
w miejscu, okolica śliczna. Ła
skawe oferty proszę skierować de 
Kurjera zdw 95 636

Samotny
techniczny urzędnik państwowy 
pragnie spędzić kilka tygodni 
na wąiosce wzgl. majątku ziem- 
skim. Może być szczerym towa
rzyszem dla pań lub pomocą ad
ministracyjną. Łaskawe oferty • 
podaniem warunków i opłaty pro
szę skierować do Kurjera Po
znańskiego'zdw 95 674

.Warszawianka" w Zes 
Zdroju obok Krynicy s 
le.towa w miejscu, tełef 
noleca pokoje do wyna 
Pensjonat położony w 
zakładu, kompletny kom 
pła i zimna woda bież» 
;ryka. radjo w każdva 
tarasy i kąpiele słoner 
kwmtna kuchnia, na 
dietetyczna. Uprzednie 
nia do Zarządu ..*’nrłil

łw 10 w6
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Letnisko
î*ôd Poznaniem tanio do wyna- 
jęcia. Adres wskaże Kur jer

..______ zdw 95 945

Orłowo
n«G„B*’tykXe,i?,- Pensjonat 
„sionce 1 Wilia „Marta" pole
caj® pokoje z werandami, cało
dzienne» wykwintnem utrzy
maniem. Na czerwiec niższe ce
ny Zgłoszenia Zabłocka, — 
Orłowo. Słońce. Kw 2324

Fryzjernia
dla pań i panów w hotelu „Polo
nia“ otwarta od 7—22. Także w 
niedzielę i święta. bpw 3667

Panienka
poszukuje fryzjera lub fryzjerki, 
by nauczyć si- fryzjerstwa. O- 
ferty Kurjer zdw 95 019

Sympatyczna
panna lat 24 wysoka, szatyna 
poznawana do lat 30, wzrostu 
wysokiego, chętnie urzędnika 
państwowego. Cel matrymonial
ny. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 590

Żegiestów
Wiła Helena Słoneczna — Zaci
ężę, pokoje słoneczne z balkonami 
a utrzymaniem na czerwiec—li
piec. Geny umiarkowane. Bielec-

. nw 10 695

Włosy
wykonanie artystyczne w Wied
niu transformacje perliczki 
przedziałki, naturalne loczki. Za
mówienia przyjmuje Zakład Hi 
ejeniczno-Krismetyczny R. Mase- 
rakowa, św. Marcin 74. telefon 
•’9-l>6- Pw 8 950 14.1

Nauczycielka
państwowa wiek .średni i 10.000 
zt, pozna pana starszego na od- 
powiedniem stanowisku, cel ma
trymonialny. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdw 95 701

Jastrzębia Góra
Pomorze „Bałtyk" tuż nad mo
ttem. Zgłoszenia: Jastrzębia Gó 
!*.. pcnsjoant „Bałtyk", lub War-

Smolna 14, m. 9 od 
I«-—14 i 17-49 codziennie oprócz 
Świat. pw 10 886-63,38

Kapelusze
damskie przerabiam tanio w 
przeciągu 24 godzin. Sokołowska. 
Plac Wolności 7 I., front.

______  bpw 3634

Wspólniczki
10 tys. najmniej poszukuje ku
piec lat 43. mogą być wdowy lub
Fanny do prowadzenia kawiarni 

hurtowej sprzedaży wódek. Cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer

zdw 95 712

Kołdry
puchowe, watowane przyjmuje 
go pracy Sulewski. Fiebiełiową, 
fetary Rynek 60, wchód Wro
cławskiej. zdw 94 828

Państwowe Konserwato 
rjum Muzyczne 

w Poznaniu
Słuchaczka . wyższego kursu u- 
azieh łekcyj gry na fortepianie, 
repetycyj w zakresie pierwszych 
klas gimnazjalnych za pobyt naj- 
chętmęj na wsi. Ewentualnie 
©pejmie stanowisko lektorki 
Oferty Kurier zdw 95 663

Żaluzje
reparuje akuratnie tapicer. Sza- 
franek, Małeckiego 1&

rw 5180

Poszukuję
dla mego krewnego agronoma, 
kawalera lat 88 z dobrym charak
terem, obecnie dzierżawca fol
warku z gotówka 25.000 zl żony, 
najchętniej wżeni się w rolnictwo 
lub tem podobne przedsiębiorstwo 
Dyskrecja -zapewniona. Łask, 
zgłoszenia do Kurjera zdw 95 9:

Zamienię
Æ.Oty., pokój z kuchni® na dwa 
Spkpje z lcuehnią. Adres wskaże 
Kurjer zdw 95 612

Niniejszem
«sgłaszam mój weksel gwarancyj. 
fty 1.000 zł z żyrem p. Jana Woj 
etechowsktegó, wystawiony fir
mie Żołnierskie Zakłady Wytwór- 
£20-Han dl owe za nieważny do 
«asa rozstrzygnięcia sądowego, 
powstałego miedzy mna a firmą 
&» sporu i. ostrzegam przed przyj- 
kowaniem go o obrocie handlo
wym., Stanisław Wojciechowski, 
Poznań, Wały Reformatów.
, zdw 95 618

Państwowe Konserwato
rium Muzyczne 

W Poznaniu
Słuchaczka wyższego kursu ndzle- 

Jekcyj gry skrzypcowej, zao
piekuje. się dziećmi lub przyjmie 
stanowisko lektorki za pobyt naj- 
ehętniej na wsi. Oferty Kurier

. ___ zdw 95 662
Obelgę

rzucona na panią Teofile śroń. 
Mickiewicza 13, niniejszem co
fam > przepraszam. — Józef An 
drzejewski, Mickiewicza 7.
________ jw 1940

Kapelusze 
■jwnsarabla. wadlug najnowszych modeli i(®e«tnaS.. Aw—Mar«to^7tf

Kazik
® ,Jurkiem jaki powód milczenia. Piostry,_______ zdw 95Q38

Pan Lolek
S. a Warszawy! Proszę o jaka
kolwiek wiadomość i nadesłać ja 
do ekspedycji Kurjera Poznań- 
łkiego zdw 95 900. St.. Poznań

Pana
w jasno-beżowym garniturze, wy. 
chodzącego 3. 6. p godz. 5,20 z ap- 
teks na 27. Grudnia, prosi pewna 
g«U o podanie adresu, zdw 95 845

Obelgę
tsncona na pana Andrzeja Mi
kołajczaka, ul. Zwierzyniecka 18 
~ Wincentego Cichoszewskiego, 
Łazarz, Małeckiego 18 — Igna
cego Ratajczaka, Nadbrzeżna 8 
a X oznanią odwołuję. — Marjan 
Knaflewski. śmieiel.
____ zdw 95 749

Czesia — Stefan 
Pisze?« wszystko, przebaczam. 
Ann*. sajw 96 063

Zgubioną
książeczkę wojskową na nazwi- 
ako Bolesław Szeller, uniewaź-

Mickiewicza 7. 
zdw 94156

Zgubiłem
książeczkę wojskowa, która u. 
siewainiam. W. Płatek.

zdw 95 508
Zgubiłem

książeczkę wojskową na nazwisko 
Jan Piechocki. Poznań, ul. Gen. 
Prądzyńskiego 43. zdw 05 550

Skradziono
książeczkę wojskową wydana
iirzez P. K. U. wileńskie oraz 
nnne zaświadczenia na nazwisko 
Bolesław Pinkowski Uprasza się 

» zwrot ul. Staszica 9, Stacho
wiak. zdw 95 602

Skradziono
25 maja rb. na P. W. K. portfel 
dowód osobisty, wystawiony 
przez Starostwo Łaskie, weksel 
wystawiony Falcmann Al.. Łódź 
M 30 zł, płatny 24 czerwca 29 r. 
Henryk Łukasiewicz.

zd w 95 094

Robótki ręczne
onogramy rysuję. Jankowsaa. 
tary Rynek 48. II.

bpw 8646

Dywanów
brzegi prawie w każdym domu 
wystrzępione, kunsztownie repa
rujemy natychmiast. Oznaczamy 
cene. Wytwórnia dywanów. 
Oferty rw 5167

Głuchota uleczalna
Fenomenalny wynalazek Ku fon ja 
zademonstrowany specjalistom 
fearai sie wyleczycie z przytępio
nego słuchu, szumu, cieknięcia t 
uszów. Liczne podziękowania. Po
uczającą broszurę na żądanie wy
syła bezpłatnie Eufonja. Liszki, 
koło Krakowa. Tw 46;j

Maluje
sufity świeżo biało i tanio. Zgło- 
szenia Kurjer Poznański

zdw 95 579
Kto?

wypożyczy kasę kelnerską Natio
nal na przeciąg trwania Wysta
wy Krajowej. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 627
Salonowy

gramofon, okaz, zamienię na ra- 
djo 4 lampowe. Stary Rynek 64. 
II. prawo. rw 5208

Masażystka
silna szuka zajęcia poza dom. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 05 641

Kto szyje
eleganckie ' koszule męskie na 
miarę? Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 645
Naprawiam

kanapy, ieżanki. Goderski u Po- 
komowskich. Prusa 18. jw 1943

buję pożyczki na"abió<ł«Hh- wa- 
"nnrknnh-z—rękr ‘ dobro tliwejr Ła
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 95 585/6

Telefon 15-60
Pierwsi i najstarsi Posłańcy 
Miejscy na postojach Stary Ry
nek, Bazar, Esplanade, Mono
pol i Continental. Wykonują 
wszelkie zlecenia miejscowe i 
pozamiejseowe. Biuro, ulica 
Woźna 11. Kw 2322

Aleje
Marcinkowskiego 14,

przy Podgórnej, kolektura Lo- 
terji Państwowej Radomińskie- 
go, poleca szczęśliwe losy dru
giej klasy. Ciągnienie począw- 
szy 19 b. m. zdwp 95934

Wyuczam
kroju, szycia praktycznie, tanio, 
szybko. Wykonuje formy. Stroj
na. Grunwaldzka 5. zdw 95 884

Zwózki samochodem
ciężarowym załatwiamy natych
miast na zamówienie telefonicz
ne „Bagaż", Biuro Ruchu ul. 
27 Grudnia 18. — Telefon 25-29. 

zdw 95 922
50 procent

niżej ceny normalnej przyjmuje 
pralnia i praśowalnia, wykonuje 
pierwszorzędnie pod gwarancja 
bez szkodliwych proszków, św. 
Wojciech 2, parter. zdw 95 914

23 OŻENKI

Przystojny
kawaler lat 30, właściciel 300 
morgowego majątku ziemskiego 
poszukuje znajomości pań w "e- 
lu_ matrymonialnym. Zgłoszenia 
„Wanda", ul. Fabryczna 35 a. IV 

zdw 95 387
Kawaler

lat 27, brunet, wzrostu 1.75, po
siadający majątku 10.000 z!,
pragnie poznać pannę religijną 
i dobrego charakteru od 18—25, 
która posiada 5—10 900 zl, albo ja
kiekolwiek przedsiębiorstwo lub 
gospodarstwo. Oferty z fotogra
fia, którą zwrócę, proszę - nade
słać do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 95 534

Wysoki
przystojny, inteligentny, lecz 
biedny kupiec blawatnik', lat 35, 
zapozna chętnie szlachetną pa
nią. która ułatwi mu w jakiś 
sposób egzystencję. Wiek, uroda 
obojętne, może być cośkolwiek

_______ _______ _ ułomna. Cal matrymonialny. —
Siejkowska, Łukaszewicza 49. w Zupę’"'’
jjodwórau, Łazarz. _ 'iuw lw’75ui'.l£U*attf .¡Alt* «01$, '-;~z

Hafciarka
dzielna, haftuje szybko i ładnie 
monogramy, hafty angielskie, 
dzierzganie kolor, poleca się poza 
d.ora i przyjmuje w dom pracę.

Dr. med.
lekarz, Poznańczyk, zapozna pan
nę, przystojuą, inteligentną, ma
jętną. Cel matrymonialny. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 95 478

Kursy stenografji
pisania na maszynach. Kantaka 
1. II. piętro bpw 3ó«3

Szkoła
przygotowawcza przyjmuje zapi
sy dzieci od 6—10 lat codz 12—1. 
Nauka odbywa się przed połud
niem pod kierunkiem doświadczo
nych sil nauczycielskich Do 
dyspozycji dzieci ogródek i biblio
teka. Wielkie Garbary 53, kie
rowniczka Raclawska.

zdw 83 926
Lekcji

francuskiego i angielskiego udzie
li rutynowany korepetytor. Adres 
wskaże Kurjer zdw 95 557

Nauczycielka
tutejszej szkoły udzielać będzie 
łekcyj pomocniczych. Matematy
ka, język niemiecki i francuski. 
Oferty Kurjer zdw 95 554

Poszukuję
się lekcji matemntyki i fizyki u 
profesora, Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 533
Łekcyj

udziela uczeń VII kl. gimn i 
przygotowuje do klasy IV włą
cznie. Łskawe zgłoszenia: Sa- 
laciński, Fabryczna 6.

zdw 95 931/32
, Anglik

ü TLotŚjSS - łidżićla „àng&isÇîçèo 
oraz konwersacji: Zgłoszenia1

Żdw 95 623
Batika „Teleki“

Mój nowy, sensacyjny wysiała 
zek, eleganckie chustki, szaliki, 
apaezki i in. Robota wytworna 
i niekosztowna. Metoda bajeczna, 
lecz zwracam uwagę, że nikt nie 
będzie upoważniony udzielać lek 
cyj mojego pomysłu. Zdenia Tol 
li. Gwarna 17. Pensjonat Rowec 
ka. Przyjmuje 12—2 i 7—8.

zdw 94 085
Niemieckiej

konwersacji i korespondencji 
szukuję zaraz. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 95 942

Dziewczyna
młodsza, uczciwa, pracowita do 
2 osób, potrzebna zaraz. Adres 
wskaże Kurjer Fi!ja Pocztowa 
nr. 20. zdw 95 937

Bilansu
ustawiania kto nauczy. Oferty 
Kurjer zdw 95 768

Student
udzieli korepetycyj w zakresie 
sześciu klas gimn. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 95 959

Wielkopolska Szkoła 
Przygotowawcza 

Wielkopolskie Gimna
zjum dr. Brunona Czaj

kowskiego 
przyjmuje zgłoszenia uczniów (u- 
czonic) na nowy rok szkolny. Ul. 
Mylna 5. od 11—1, ul. Podgórna 
2b. od 12—lej. zdw 95 816

Student
udziela wszelkiej pomocy nauko
wej, łekcyj prywatnych, przygo
towania pojedyńczo i zbiorowo. 
Specjalność języki, matematyka. 
Oferty Kurjer zdw 95 069.

Poszukuje
się iekcyj języka polskiego w go
dzinach wieczornych 3 razy ty
godniowo. Oferty do Związku dla 
Handlu i Przemyślu, ul. Skośna 8 
(Strona tylna Domu Kwangel.)

nw 10 942

MUZYKA

Orkiestry
dobrze zgrane, dęte i smyczkowe 
dostarczam. Guziński, Aleje 
Marcinkowskiego 28. tel. 39-2 i. 

bpw 37-22
Nawet starcy

naucza się w^l dniu 5 pięknych 
sztuczek grać na fortepianie pod 
gwarancją według mojej wła
snej metody za 25 zł. Guziński, 
Aleje Marcinkowskiego 28,

bpw 3723

Jazzband
kompi. sprzedam tanio. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdw 95185.

Poszukuję
fortepianu do wynajęcia na prze
ciąg 3—6 m. Mostowa 82 IV. pp. 
od 6—8 w. zdw 95 0l0

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Młodszy księżkowy- 
biłansista

bardzo dzielny, z dłuższą samo
dzielną praktyka, władający ję
zykiem polskim i niemieckim, pi- 
szący biegle na maszynie, poszu
kuje posady zaraz lub później.— 
Łaskawe oferty uprasza de Ku
rjera zdw 94 727

Korespondentka
polsko-niemiecka, biegła, poszu
kuje zajęcia wieczorem. Łaska
we zgłoszenia Kurjer zdw 94 800

Kupiec
z branży papieru, galanterii, de
wocji i zabawek zajmie się sprze
dażą za prowizja jako wojażer. 
Zgłoszenia przyjmie ekspedycja 
Kurjera Pozn. pod zdw 93 433
Kierownik samodzielny 
nowoczesnej krochmalni 

1 gorzelni
na niewyęowiedzianem stanowi
sku zmieni posadę od 1 lipca rb 
Wykształceniom średnie lat 44, 
kilkunastoletnia praktyka. Zgło
szenia pod dwp 5968a ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego,

Robotnik
wiejski w średnim wieku, z do
brami, poleceniami poszukuje
pracy w jakimkolwiek dziale za
raz. Zgłoszenia uprasza Kurier 
Poznański zdw 95 519
Kanceiarję adwokacką

poprowadzi przez lipiec aplikant 
sądowy. Zgłoszenia z podaniem 
warunków do Kurjera

zdw 94 049
Biuralistka

poszukuje nosady. Zgłoszenia Ko- 
rjer zdw 94 884

Poszukuję
uczciwy człowiek posady z do
brem poleceniem woźnego lub 
portiera. — Oferty Kurjer

zdw 95 257
Wypożyczę

1,000 zł za wskazanie jakiejkol- 
wiekbądź posady, ewentualnie 
złożę 1,000 zt kaucji. Posada naj
chętniej w branży drzewnej- — 
Zgłoszenia Kurjer, Stary Rynek 
rw 5181

Maszynistka
biegła, znająca prace biurowe, 
poszukuje posady»'” Zgłoszenia 
Kijrjer zdw 94 698

Syn
kupieckiej rodziny poszukuje po
sady w branży żelaznej jako 
uczeń o ile możności na prowin
cji. Zgłoszenia Kurjer

zdpw 94 663
Poszukuję

posady pielęgniarz sanitarny st
raż. Zgłoszenia Kurjer

zdpw 95 194
Szofer

siodłarz poszukuje posady zaraz 
lub później. Adres wskaże Ku
rjer zdw 95 052

Poszukuję
posady do większej prasowalni 
jako kierowniczka. Łaskawe o- 
ferty Kurjer zdw 95 470

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady od 15. 6„ najchęt
niej do starszego państwa lub na- 
na. Własna pościel. Oferty Ku
rier zdw 95 376.

Posady
inkasenta lub podróżującego z 
kaucją 2.000 zł poszukuję. Oferty 
Kurjer zdw 95 068

Poszukuję
poasdy magazyniera, inkasenta, 
ekspedienta (kaucja). Zgłoszenia 
Kurier zdw 95 089

Cieśla
poszukuje pracy, samodzielny, 
wykonuje wszelkie prace wcho
dzące w zakres ciesielstwa. Ofer
ty Kurjer zdw 95 252

Pokojowa
hotelowa poszukuje posady zaraz 
zna język polski, niemiecki i wło
ski. Zgłoszenia proszę Kurier

zdw 95 545
Dla ekspedjentkl

bardzo pracowitej i godnej zau
fania szukam posady najchętniej 
kolonjalka lub bufet. Łaskawe 
zgłoszenia do. Kuriera

zdw 95 566
Panna

miłej powierzchowności przyjmie 
posaa<e w składzie kolonialny 
lub mna stosowna. Dobre refe
rencje, Zgłoszenia do Kurjera

zdw 95 567

Kuplec-żelaźniak
z kilkoletnią praktyką, energicz
ny, sumienny, pracowity i nad
zwyczaj wymówny, posiadający 
chlubne świadectwa i prima refe
rencję przyjmie posadę zaraz lub

- Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 95 568

Podróżujący
na meble przyjmie dalsze zastęp
stwa ewentl. i pokrewnych zawo
dów. Kaucja 1.090 zł. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 95 065

Szofer
znający silniki parowe, elektrycz
ne i prace biurową obejmię po
sadę zaraz. Adres wskaże Ku
rier zdw 95134

Panienka
z ukończoną szkolą gospodarczą 
i praktyką szuka posady zaraz 
lub 15. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95149
Panienka

inteligentna, młoda. przyjmie 
chętnie posadę ekspedientki, mo
żliwie z utrzymaniem. Łaskawe 
oferty pod zdw 95 503

Szukam posady
elektromontera z długoletnią 
praktyką, specjalność instalacje, 
dobrze polecony. Zgłoszenia: Ka
sprzak, Janowice, pow. Żnin.

dw 6204 a
Rzeźnik

kuchenny poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 95 335

Krawcowa
poszukuje zajęcia, azycia. Oferty 
Kurjer zdw 95 195

Pierwszorzędna
pokojowa poszukuje posady od 
1. 7. 29. Najchętniej w powiecie 
Nowy Tomyśl. Oferty Kurier

zdw 95 200
Woźny

lub inkasent poszukuje posady z 
kaucją 1.000 zł. Zgłoszenia Ku
rier. Stary Rynek rw 5180

Techniczka
dentystyczna dla operatiwi i tech
niki poszukuje posady od 15. 6. 
29. Oferty Kurier zdw 94 485

Kierownik
członek Zarządu poważnej insty
tucji bankowej doświadczony 
księgowy z praktyką przemysło
wo-handlową administracyjna,
siła rutynowana zmieni stanowi
sko. Propozycje Kurjer

zdw 95 522
Panienka

młoda, inteligentna z ukończoną 
szkołą handlową, znająca pracę 
domowa, szuka jakiejkolwiek 
posady. Miejscowość obojętna. — 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 95 527
Żelainiak

młodszy z 3 letnią praktyką w 
składzie żelaza, materiałów bu
dowlanych i 3 miesięcznym kur
sem handlowym poszukuje posa
dy. Łaskawe oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 95 535

Maszynistka
znająca język polski, niemiecki 
oraz katikuiację poszukuję posa
dy. Oferty Kurjer zdw 95 562

ż Panienka -•
która ukończyła 6 klas licealnych 
i roczną szkołę ekonomiczno- 
handlową poszukuje posady jako 
początkująca siła biurowa. Zgło
szenia Kurjer zdw 95 556

Pokojowa
która 7 lat pracowała w hotelu 
znająca język polski, niemiecki, 
poszukuje zaraz posady w hotelu 
najchętniej w Poznaniu, Oferty 
Kurjer zdw 95 550

Szofer
z praktyką zagraniczna, dobrze 
polecony szuka posady. Na tycze
nie kaucja. Oferty Kurjer

zdw 95 542
Szofer

z praktyką, z kaucją, dobrem 
świadectwem szuka posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 95 544

Ekspedjentka
szuka posady od 15. 6. lub od 1. 
7. w cukierni, restauracji lub wi
niarni, dzielna w swym zawodzie 
Oferty Kurjer zdw 95 573

Praczka
poszukuje prania poza dom lub 
sprzątania. Oferty Kurjer

zdw 95 584
Czeladnik

kołodziejski z dłuższa praktyka 
Poszukuję zaraz stałej posady. 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 

zdw 95 597
Posła paczka

z dobremi świadectwami i goto
waniem poszukuje zaraz posady 
przed i po południu. Oferty Ku
rjer zdw 95 598

Posłngaczka
poszukuje zaraz posługi przed i 
Po południu. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 95 599

Techniczka
dentystyczna

obeznana w pracach kauczuko
wych, złotych i walkierlcie po
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 95 601
Kuchmistrz

poszukuje posady zaraz w hotelu 
racji lub zakładzie, miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 675
Maszynistka

z dłuższa praktyka, .biegła w pol
skim i niemieckim języku poszu
kuje posady. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera zdw 95 574/5

Pomocnik
siodlarski znający także tapieer- 
stwo poszukuje pracy. Oferty 
Kurjer edw95 679

i Panienka
¡lat 17, skromna, łagodna, z p©° 
rządnego domu poszukuję posady 
do 1 lub 2 dzieci z szyciem. — 
Oferty Niechlod, p. Zbarzewo, 5» 
Leszno, Buchertowa.

Panna
do szycia w składzie poszukają 
posady. Oferty Kurjer

zdw 95 605
Maszynistka 

początkująca poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 95 613
Szukam

posady woźnego lub porjera ż 
kaucją 500—1.080 złotych. Zgłosze
nia Kurjer zdw 95 617

Kas i er ka-księ żkowa
z kilkoletnią praktyką.. biegła w 
rachubie, jeżyki polski i niemiec* 
ki poszukuje odpowiedniej pos 
dy. Zgłoszenia Kurjer zdw 95 62®

Panna
sierota z dobra krawiecczyzną -fi 
wyręczeniem w gospodarstwie 
przyjmie posadę panny służącej 
Oferty Kdrjer zdw 95 621

Posługaczka 
uczciwa poszukuje posługi zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 95 622

Rzeźnik
z praktyką w kuchni poszukuję/ 
posady. Oferty Kurjer

zdw 95 691 
Kancelista

dobra siła biurowa z dłuższy 
praktyką, piszący biegi' a ma
szynie, z znajomością k.s żkoym-; 
Sci amerykańskiej włada języ^. 
kiem polskim i niemieckim, ..szu
ka posady w przedsiębiorstwie 
handlowym lub w urzędzie pań
stwowym. Oferty Kurjer

zdw 95 699
Dziewczyna

z dobrej rodziny z prowincji po
szukuje posady do dzieci albo do 
lekkich prac domowych. Ofert» 
do Kurjera zdw 95 702

Krawcowa
wykonuje elegancko suknię do 
15 zl. Nowakowa. Składowa 12» 

zdw 8.5 703
Dziewczyna

uczciwa poszukuję posady do 
wszystkiego z skromnem gotowa
niem od 15. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 704
Gospodyni

rutynowana w swem zawodzie w 
średnich latach szuka posady za
raz na probostwo wiejskie. Ofer
ty Kurjer zdw 95 624

Pomocnik
Murowy z 4 letnia praktyka w 
sprawach urzędowych poszukuję 
posady zaraz lub od 1. 7.. Zgłoszę- 
nai d® Kuriera zd»? 95529 , :,,v

- Ińteligs»tńa> -^'4
panienka posżukhie-’ ^^iakiegókbi- 
wiek mięcia, wynagrbdźefti«
skromne. Zgłoszenia Kurjer........

zdw 95 631
Panienka

skromna, pracowita, lat 23,, po
szukuje posady w matem gospo
darstwie domowem u samotnej 
osoby lub starszego państwa.'-— 
Zgłoszenia Kurjer zdw 95 632

Panienka
uczciwa, wierna poszukuje posa
dy do dzieci z spaniem zaraz, i-» 
Oferty Kurjer zdw 95 634

Ślnsaiz-mechanik
z długoletnia praktyką, obeenlę 
zatrudniony jako werkmistrz w 
poważnem przedsiębiorstwie, 
pragnie zmienić posadę od 1 lip
ca. Łaskawe oferty do Kurjera

rw 5207
Dziewczyna

uczciwa, z dobrem poleceniem, 
z gotowaniem poszukuje posady 
do wszystkiego lub za pokojową 
od 15. $. Oferty Kurier

zdw 95 705 . ;/
ŚInżęca

z gotowaniem, dobremi Świadec
twami szuka posady. Oferty Ka
rier zdw 95 711

Rutynowany
ekspedient z kaucja do 4.000 «IŁ 
włada językiem polskim i nie
mieckim poszukuje odpowiedzial
nego stanowiska Łaskawe oferty. 
Kurjer zdw 95 713

Panienka
młoda, inteligentna, znająca 'de
rze szycie i wszelkie robótki ręcz
ne poszukuję posady do dzieci, 
możliwie starszych lub jakiej 
innej. Miejscowość obojętna. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 96 717

Szofer - technik
poszukuje odpowiedniej posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 95 718 *

Na wyjazd
pragnie towarzyszyć dziewczynce 
uczenica VI. kl. gimnazjalnej. 
Oferty Kurjer Stary Rynek

rw 5222
Posłngaczka

poszukuje miejsca od godz. 8 do 
3. Oferty Kurjer zdw 95639 „

Szofer - mechanik
kawaler szuka posady zaraz. •— 
Strzałkowo, ul. Powidzkn 5 
Szczepaniak Józef. zdw95Ó44

Rutynowany
pianista łkabaret, kawiarnią, ki-

władająca językami, poisko-isi®- 
mieckim, poszukuje zajęcia, 
chętniej w hran*-

"ià ô'-W'Ulü ». A*** ¿ib-taA* ^tûC£, fÿà»è
Praczka - prasowaczka

męską i sztywna bieliznę po

* Pł^ktyką szuka prywatnej 
zaraz, najchętniej na t

bóstwie. Oferty Kurjer 
 zdw 95 648

do». Öf;.; R-ji-fer
wîw Ç» 6SA.

Szofer - stolarz
z( 13 miesięczna praktyką sto

It.-’”'-8suka «ara*. ORM3.iii.CI ¿„7, c jÿ



Strona 80 — Kurjer Poznański, środa, 5 czerwca 1929 5=5 Numer 255

Płaszcze
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wiosenno- 
l a t o w e 

wyprzedaję

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie
go, z cośkolwiek gotowaniem lub 
za pokojowa od 15. 6.. miejsco
wość obojętna. Zgłoszenia Ku
rier zdw 95 788

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego, z gotowaniem, od 
15. 6. lub jako pokojowa, naj
chętniej do 2 osób. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 95787

Fotografistka
retuszerka

potrzebna zaraz, z cafem utrzy
maniem, pensja podług ugody. 
Posada stała. Zakład Fotogra
ficzny „Wanda". Żnin (Poznań
skie). zdw 95 941

Szwaczka
do szycia domowego natychmiast 
potrzebna. Ul. Bukowska 17. III. 
piętro, lewo. zdw 95 817

Pomocnice
do szycia potrzebne. Wróblewska 
Wielka 18. zdw 95 £06

Pomocnik
fryzjerski potrzebny z ondulacja. 
Rybaki 20 a. zdw 96 686

Dzielna
ekspedientka potrzebna. Łaska
we zgłoszenia do Kuriera

zdw 95 576/7

za bezcen!
Każdy płaszcz

o 30-120 zł taniej
zależnie od dotychczaso-

wei ceny!
P.P. Urzędniczkom na asg- 
gnaty Spółdzielni „Kredyt" 
Poznań, ul. Pocztowa 30.

Stefanja

Konopińska,
Gwarna 9.

Szofer
kawaler, znający sie na gospo
darstwie i ogrodnictwie poszuku
je posady. Jeżycka 50. u p. Ja
nowskiego. zdw 95 651

Pokojowa
która pracowała w pensjonacie 
przez 3 lata, poszukuje posady, 
najchętniej do pensjonatu. Zgło
szenia do Kurjera zdw 95 727

Bufetowa
dzielna, uczciwa poszukuje «o- 
sady. Oferty Kurjer zdw 95 657

Panienka
poszukuje posady z haftem na 
majątek od 1. 7. ewentualnie zaj- 
mie sie też dzieckiem. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 95 66ó

Osoba
inteligentną lat 38, biegła w ję
zyku polskim i niemieckim w 
ałowie i piśmie, nadająca się do 
każdego interesu szuka odpowied
niego zajęcia zaraz lub od 15. 6. 
Oferty Kurjer zdw 95 667

Książkowa - bilansistka
szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 95 673

230 zł
kaucji stawiam jako kasjerka 
lub biurowa. Oferty Kurier

zdw 95 732

Pokojowa
która pracowała przez 4 lata se
zonowo w pensjonacie, poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurier

zdw 95 728

Nauczycielka
z ukończoną maturą gimnazjal
ną, Kursem Pedagog., muzykal
na, poszukuje posady jako kore- 
petytorka lub towarzyszka. Wi
śniewska. Ostrów (Wlkp.), ul. 
Gimnazjalna 25. zdw 95 813

Kucharka
gospodyni samodzielna, zna do
bre gotowanie, prasowanie szty
wnej bielizny' i zaprawach szu
ka posady, w lepszym domu. — 
gdzie jest pokojowa. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 95 926

Praczka
uczciwa poszukuje prania. Zgło
szenia Kurjer zdw 95 916

Poszukuję
posady jako służący z roczną 
praktyką od 1. 7. lub 15. 7. Ofer
ty proszę Kurier zdw 95 917

Dziewczyna
lat 27, na wskroś uczciwa i su
mienna z mniejszem gotowaniem 
poszukuje zaraz posady. Oferty 
Kurjer zdw 9i751

Biuralistka
z kilkuletnią praktyka szuka po
sady. Oferty Kurjer zdw 95 962

Poszukuję
prania, najchętniej na Łazarzu. 
Oferty Kurjer zdw 95 874.

Panienka
z ukończoną szkolą handlową po
szukuje posady początkującej biu
ralistki. Oferty Kurjer

zdw 95 869

Zaprowadzony 1 świetnie 
prosperniąey handel

i części sprzeda, z wyłącze
niem lokalo samego, przed
siębiorstwo na Pom. w mieście 
powiat w którem niema kon
kurencji. Poważni reflektanci, 
tylko fachowcy, zechoą zgło
sić się do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego pod dw 6241

Panna
inteligentna poszukuje jakiego
kolwiek zajęcia na Wystawie. — 
Oferty Kurjer zdw 95 807

Posług aczka
uczciwa poszukuje posługi przed 
lub po południowej. Zgłoszenia 
Kurjor zdw 95 664

Uczenica
do składu złotniczego potrzebna, 
znajomość polskiego i niemieckie
go w słowie i piśmie wymagana. 
Chwiikowski, św. Marcin 40.

zdw 95 889

Ucznia
ogrodniczego przyjme zaraz Ga- 
lasiński, Rogalin. pow Śrem.

dw 6352/3

Bluski
Crepe de Chine, woalowe, 
ooatowe, ślicznie mereżk. 
i haftów, oraz trykot, jed
wabne w wielkim 1 £75 
wyborze . . oa •

Szale i apaszki
jedwabne artysty- 1150 
cznie malow. od * *

Stefanja Konopińska
Gwarna 9.

Pończoszki
najtaniej
la fil d‘acosse ... od 365
Prawdz. wiedeńskie fild‘ecosse 
z koronką i merezką . .
Orygin jedwabne „Bem-
berga‘‘ ................ od
Znane jedwabne Bem- llbB
berga „999-................ • '
m wszystkich kolorach i wieli.

Dwie
dziewczyny poszukują jakiego 
zajęcia na Wystawie, w chemicz
nych pralniach, sprzątania biur, 
ewentualnie posług. Oferty Ku
rier zdw 95 809

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Matejki 58, parter, lewo.

zdw 95 580
Ekspedientka

inteligentna i samodzielna po
trzebna. Skład galanterii, ulica 
Szkolna 10. zd 95 J 9

Apteka
poszukuje magistra ewentl. asy
stenta zaraz lub 15. bm. na za
stępstwo albo stała posadę Zgło
szenia z referencjami i podaniem 
warunków proszę kierować do 
Kuriera dw6341

Chłopiec
do posyłek, inteligentny, uczciwy 
któryby ewentl. później na ucznia 
biurowego przejść mógł, potrzeb
ny. Zgłoszenia z życiorysem do 
Kurjera zdw 95 594

Poszukuję
2 młodych pomocników ogrodni
czych, jednego zaraz, drugiego - d 
15. 6. Cz. Michalak. Września, 
Sienkiewicza 1. rw ol90

Ochroniarka
starsza potrzebna od 1 7 29. — 
Zgłoszenia z odpisami świadectw 
Dwór Marcinkowo Dolne, pta. 
Gasawa-Żniu. Pw 10 871-34

Fryzjer
młodszy pomocnik może sie zgło
sić. Lisiak, Krotoszyn, Kaliska 
17. zdw 95 523

Apteka
w Janowcu Wlkp. poszukuje od 
1 lipca siły pomocmcej męskiei 
dobrze wpracowanej. dw 6354

Panna
do pęki potrzebna. Kowal, ulica 
Rzeczypospolitej 8. zdw 95 847

Służąca
do wszystkiego zaraz. Łukasze
wicza 10, kawiarnia, zdw 95 763

Chłopak
do posyłek. ..Hela“. Mostowa 24. 

zdw 95 834

Stróżka
domu przychodnia, także dla po
sługi z Jeżyc za dobrem wyna
grodzeniem potrzebna. Zgłosze
nia ulica Piotra Wawrzyniaka 
nr. 5, dom frontowy, parter, le
wo. zdw 95 776

Krawczynie
samodzielne do sukien przyjmie 
Willman, Matejki 51.

zdw 95 760

Uczeń
fryzjerski może sie zgłosić. 
Rozynek. Wierzbięcice 27.

zdw 95 750
Szofera

z zawodu ślusarza dobrze poleco
nego przyjma Karolewski 4 Plu
ciński, Poznań. Stary Rynek 6. 

rw 5209

Poszuknję
rzadcy gosp. kawalera z dniem 1. 
7. 29 r. Zgłoczenia z odpisem 
świadectw pod adr N. N„ poczta 
Parkowo, pow. Oborniki

zdw 95 558
Poszukujemy

inteligentnych osób na scene, 
również gitarzystów i innych mu
zyków. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 569

Panienka
zdrowa, silna i grzeczm z do
brem szyciem, potrzebna do star
szych dzieci i pomocy pokojowej. 
Zgłoszenia Dom. Gałązki Małe, 
poczta Sobótka. Pleszew.

dw 6327

Poszukujemy
panów (nie) jak też domokrąż
nych do sprzedaży pokupnych ar
tykułów. Znaczek na odpowiedź 
zalaczyć. Em-Ka-Werk Mysło
wice G/Śl. Pw 6 367 71.438

Bezpłatnie
każdemu, kto zamierza rozsze
rzyć swe wiadomości jako bu 
chaiter. korespondent etc., wy
syłamy numer okazowy naszego 
miesięcznika. Każdy abonent 
otrzymuje cenna premie Współ 
pracownik. Poznań. Piekary *8

bpw 3606

Zakopane
Pensjonat „Siemianówka“, ul. 
Stara Polana pod zarządem wła- 
Sciritłiki Stefanji Siemianow
skiej poleca na sezon ładne, czy
ste pokoje, ceny niskie.

nw 10 648

Dziewczyny
do dzieci poszukuje- Andrzejew
ska, Przemysłowa 41.

zdw 95 708

Krawcowa
dobrze polecona potrzebna. 
Gmurowska, Matejki 60

zdw 96 710

Przyjmę
panienka z dobrego domu jako 
uczenice do szycia Adres wska- 
że Kurier zdw 95 714

Wolontariusz
fryzjerski potrzebny, utrzymanie 
wolne. Oferty Kurie

zdw 95 560 61

Posług aczka
z praniem i gotowaniem na caly 
dzień, ewentualnie od 7.30—15 po
trzebna. Kwiatowa 5, podw.. pra
wo. I. ptr., lewo. zdw 95 430

2 panów
do akwizycji reklam poszukuje
my do poważnego wydawnictwa. 
Wysoka pensja łub prowizja we
dług zdolności. Oferty do Kurje
ra zdw 95 731

Biuralistkę
piszącą bardzo biegle na maszy
nie „Orzeł" zaraz poszukujemy. 
Oferty do Kurjera zdw 95 730

StoiaPnmtom

Im. Marji Brownsford
przyjmuje jeszcze dzieci do wszystk eh 

czterech oddziałów.
Nauka gruntowna — wychowanie staranne.

Wpisy codziennie od 3—4.

uL Ogrodowa 12,1. p.
na prawo. dw 6365

Pielęgniarki
dobrem! poleceniami do nie

mowlęcia poszukuje Oferty Ku
rier zdw 95 595

Agentów
zdolnych do zbierania fotografii 
poszukuje i płaci naiwyższe ceny 
„Sztuka Polska". Gasiorowskich 
11, II. ptr. zdw95C07

Dziewczyna
do dziecka na cały dzień potrzeb
na. Zgłoszenia św. Marcin 49, II. 
ptr., lewo. zdw 95 608

Biuralisła
z dobrem polskim i niemieckim 
zaraz będzie przyjęty. Pierwszeń
stwo z praktyka rolniczo budow
laną. Szczegółowe oferty i refe
rencje do Kurjera zdw 95 614

Kelnerki
zawodowe potrzebne zaraz. Zgło
szenia od 6—9 wieczorem tylko 
z świadectwami. Restauracja 
Pawilonu Ministerstwa Poczt, 
wejście od Śniadeckich.

zdw 96 628
Kucharka

szuka posady do kasyna lub pen
sjonatu. Oferty Kurjed Poznań
ski Stary Rynek rw 5206

Pianista
potrzebny „Przemysławka", Pu 
szczykowo. zdw 95 058

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. G. Wilda 
nr. 82. Różański. zdw 95 358

Dziewczyna
do posyłek może się zaraz zgło
sić. D. Szynkowski. Fr. Ra
tajczaka 3. zdw 95 269

Młodszy
drogerzysta dzielny ekspedient i 
defektarjusz oraz uczeń z wyż- 
szem wykształceniem, władaj«cy 
jeżykiem niemieckim potrzebni 
do drogerii St. Piątkowskiego. 
Poznali, ul. Pólwiejska 4. /

zdw 96 123 f
Apteka

w Pelplinie (Pomorze) poszuku
je zastępcy na 2 miesiące, naj
chętniej / na stałe. Zgłoszenia 
przy wolnym stole i utrzymaniu 
proszę wraz z pretensjami i re
ferencjami zwrócić do J. Przy- 
godzińskiego. dw C286

Pomocnik
fryzjerski może się zgłosić. Maj
kowski, Biedrusko. zdw 95 571

Służąca
pracowita, uczciwa, która dobrze 
gotuje i chętnie się douczy fran
cuskiej kuchni do Francji na 
wyjazd do trzech osób. Dobra 
pensja, dobre utrzymanie, w do
mu jest praczka Wyjazd za dwa 
miesiące kontrakt conajmniej na 
jeden rok. Spieszne oferty z po
daniem wieku i dotychczasowych 
>osad tylko piśmiennie do pani 

Conade, ul. Przemysłowa 31. II. 
ptr. zdw 95 668

Uczeń
inteligentny syn uczciwych ro
dziców na 3 letnia praktykę może 
się zgłosić. Fabryka Konfekcji 
Damskiej H. Wildowa i Syn, ul. 
Wodna 2. zdw P5 G69

Potrzebna
starsza uczenica do cukierni No
wickiego, 27 Grudnia L

zdw 95 637

Uczeń
lub uczenica do działu kolonialne
go może się zgłosić tsamowsk'. 
Matejki 39. zdw 95 790/91

Pomocnik fryzjerski
potrzebny zaraz obeznany w on
dulacji i strzyżeniu włosów pań. 
pensja początkująca 12< zł i 
wszystko wolne. Józef KIcist Po
znań—Główna, ul. Główna 109.

zdw 95 784 5

Uczeń
potrzebny zaraz. J anaszek 
znań, Pocztowa 26

____ r’ä*
zdw Ö5 86T

Biurowa 
elewka z ukończona szkołą han
dlową potrzebna. Janaszefc Po
znań, Pocztowa 26. zdw uB 86S

Uczni
ślusarskich przyjmie zaraz. M. 
Kaczmarek, ul. Orzeszkowej 1S> 

zdw 95 804

Krawcowa
tylko pierwszorzędna siła po
trzebna. Czesława 16a, parter, 
prawo, Wilda. zdw 95 788

Poszukuję
krawcowych poza dom. Kramar
ska 7. zdw 95 764

Uczenice
do szycia parasoli przyjmie Wy
twórnia Parasoli. Wielka 27¡0

zdw 95 756
Szoier

z dłuższą praktyką sumienny i 
trzeźwy potrzebny od 15 czerwca 
1929 r. Zgłaszać się osobiście 
z świadectwami do Wielkopol
skiego Towarzystwa Kółek. Rol
niczych w Poznaniu, ul. Mickie
wicza 33 (pokój 45) codziennie 
od 8—15. w soboty od 8—13.

zdw 95 752

Służąca
do wszystkiego potrzebna od 15, 
b. m. Zgłoszenia: Słowackiego 38. 
I. piętro, lewo, od 17 do 18.

jw 1935
Ręczniarka

na miarowe spodnie zaraz. Ślach 
ciak, Strzelecka 7.

Służąca
potrzebna zaraz do wszystkiego. 
Dąbrowskiego 29, I. piętro, po
dwórze. zdw 95 821

Prasowaczka
dzielna na szywną bieliznę po
trzebna od 15. lub 1 czerwca. — 
Piotra Wawrzyniaka 3 praso- 
walnia. zdw 95 572

Z Kępna
dziewczyna niech się zgłosi je
szcze raz. Matejki 58, parter, le
wo. zdw 96 50’

Pomocników malarskich
dzielnych w swym zawodzie 
przyjmie zaraz. W. Ostrowski, 
Koźmin, ul. Szkolna 2.

zdw 95 591

Sprzedawców
kilku znających branżę samocho
dową poszukujemy zaraz Tak 
samo dwóch inżynierów. Dokład
ne oferty z odpisami świadectw 
i podaniem referencji „Komna". 

s .o. P- Automobile, Poznań.
ul. Dąbrowskiego 83/85 

nw 10 688

L>„ „ „ J „ 1 _ 4- „ o. eierwiae 4879 i. za oba wyaan.a więctsie tygtMUuow.go „(wwaa u»surrzeapiata ^lo.troej» Poznanek«- : w Pomanta w .Upad, zj 4.00, w agaaeiaeś « nMei« ii 4JS0.
’ z oónosteniem de dome w Poznaniu zi 4,70, z odneszeaienj przez peeztę pos» Posm-

Uczeń
z lepszem wykształceniem, nie ni
żej lat 16. który ma talent do ma
larstwa. może sie zaraz zgłosić. 
A. Markiewicz, mistrz malarski 
w Kostrzynie. zdw 95 747/8

Książkowy (a)
siła zdolna, obeznana dokładnie 
z buchalteria kupiecka i przemy
słową oraz sprawami podatkowe- 
mi i cełnemi potrzebna od 1. 7. 
Oferty szczegółowe z podaniem 
warunków do Kurjera

zdw 95 666
Kobiety

młodszej do posługi i prania -’o- 
szukuje Łakoinska. św. Marcin 
nr. 61. Zgłoszenia 1—4 popoł. 
zaraz, zdw 95 757

Nauczycielki
do jeżyków niemieckiego i fran
cuskiego do uczenie 6-tej i 3-ciej 
klasy są potrzebne. Zgłoszenia 
Drogeria „Pod złotą kulą". W. 
Garbary 38. zdw 95 742

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem potrzebna 
na wieś do dworu Zgłoszenia 
Niegolewskich 12. parter, prawo 

zdw 95 997
Montera

—i— os 7io samochodowego dzielnego poszu- zaw no na kuję. Może pracować na wlasn- 
rachunek. Mickiewicza 15 La
kiernia. zdw 95 908

Słnżąca
do wszystkiego zaraz potrzebna. 
Łakomowa, ul. Wodna 24.

rw 5218

Tancerki
i zdolne uczenice potrzebne. Wia
domość od 1—3 w południe, św. 
Marcin 64, 2 brama. IV. piętro, 

zdw 95 672

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Mar
szalka Focha 84. zdw 95 880

Słnżąca
potrzebna. Marszalka Focha 84, 
Fryzjer. zdw 95 878

Posłngaczka
potrzebna. Grochowe Łąki 8, III. 

zdw 95 877

Młodszy Deklarant Celny
zaraz potrzebny. St. Wawrzy
niak Sp. z o. odp. Hurtownia ro
werów i części, Poznań. Sw. Mar
cin 44. zdw 95 875

Ekspedjentka
z branży obuwia potrzebna. Wal
czak, Pocztowa 3. rw 5216

Dziewczyna
do dzieci zaraz potrzebna. L. O- 
lejniezak, św. Marcin 38. III. 
piętro. zdw 95 857

Syn
uczciwych rodziców może się 
zgłosić zaraz jako uczeń do re
stauracji. składu kolonialnego, 
żelaza i sprzętów kuchennych. — 
Jan Przybylski. Orchawo. pow. 
Mogilno. ___________zdw 95 948

Ekspedientka
inteligentna i samodzielna po
trzebna. Skład galanterii ulica 
Szkoina 10. zdw 95 lii)

Uczni
do składu żelaza w Poznaniu 
poszukuję Zgłoszenia Kurjer 

zdw 95 938
Bieliźniarkl

potrzebne na bieliznę damską. 
Zofja Maciejowska, Pólwiejska 
nr. 22. II.____________zdw 95 BjO

Chłopiec
do posyłek może się zgłosić. La- 
tanowicz, Podgórna 10 a.

zdw 95 846

Fryzjerka
dobra siła potrzebna, Małe Gar
bary 1. __________ad w 96 927

Kobiety
które już kleiły torebki poza do
mem mogą się zgłosić natych
miast. „Pol“ T. s. o. p.t Grobla 
nr. 14. zdw 95 923

Uczciwa
dziewczyna do wszystkiego może 
sie zgłosić. Strzelecka 18, parter, 
prawo, róg Łąkowej

zdw 95 965
Podróżującego

który stale odwiedza drogerie, 
apteki w Poznańskim . ra Pomo
rzu za wysoką prowizją poszuku
ję. MUIIer. Laborat. chem 
kosmet., Poznań. Wrocławska 
16a. zdw 95 873

Pojęcie gwiazdy
filmowej zawsze łączy się 
z pojęciem biżuterji! Blask 
złota i brylantów najlepiej 
uwydatnia piękno kobiety. 
Biżuterję poleca Kw 2bus

W. MAYER
(właśc. Nalaskowski) 

Nowa 11.

Humor zagraniczny
tffi 'W.

«= Co ja pocznę, nieszczęsna! gdzieś ipi dzieciak zaginął!
— Niech się pani nie obawia! wszyscy w sąsiedztwie 

go znają — to napewno ktoś go pani przyprowadzi do domu.
— Nikt go dziś nie będzie mógł poznać — umyłam go 

od stóp do głowyl (Illustration — Paryż) F.
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